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Nowe ataki na kościół katolicki
w Polsce.

Wynik wyborów zeszłorocznych do

Sejm u stworzył niebezpieczeństwo
dla religji katolickiej w Polsce. Wy
zwolenie, Socjaliści i Stronnictwo

Chłopskie występują otwarcie prze
ciwko religji, a posłowie z mniejszo
ści narodowych ikomuniści popiera
ją w tym względne lewicę gorąco. Że
Undo, Selrob, żydzi i komuniści tak

postępują — łatwo pojąć. Ale Niem
cy to przecież nie socjaliści. Może

oni przecież w chwili stanowczej nie

poprą w całości ataków na Kościół. -

To jedna połowa Izby. W drugiej
najliczniejszy klub BeBe nie jest je
dnolity. Są w nim dobr?y katolicy,
ale jest też sporo radykałów, którzy-
by chętnie poparli przeciwników Ko
ścioła, gdyby im na to ,,pozwolił”Pił
sudski.

A jak się zachowuje społeczeństwo
katolickie? Część inteligencji jest
szczerze katolicka, wielu jest nie-

praktykujących, wielu zwłaszcza

między kobietami praktykujących,
ale za mało obeznanych z katechiz
mem i nie orjentujących się, część
wreszcie to otwarci wrogowie religji.
Lud jest przeważnie religijny, ale po
mimo tego wielu głosuje na lewicow
ców, wrogów Kościoła, bo nieszczęsne
hasło sfer katolickich nie mieszania

się do polityki ułatwia wrogom Ko
ścioła uzyskiwanie przy wyborach
poparcia swych zgubnych celów

przez masy katolickie. W reszcie so
cjalizm i komunizm swą silną agita
cją demagogiczną uzyskują wielu
zwolenników wśród ludu. W takim

stanie niebezpieczeństwo rozpętania
wałki religijnej jest wielkie i ostatni

już czas do uświadomienia i zorgani
zowania mas katolickich.

Jak dalekie grzmoty zwiastują
nadchodzącą burzę, tak zjawiają się
obecnie wnioski lewicy, dające nam

przedsm ak tego, coby było, gdyby le
wica doszła do rządów. Zgłoszony
przez zjednoczoną lewicę projekt
zmiany konstytucji zawiera następu
jące ustępy:

,,Art. 111.: Wszyscy mieszkańcy Rze
czypospolitej korzystają z pełnej swobody
wyznania i sumienia. Niezakłócone wy
konywanie obrzędów religji poręczone

jest przez Konstytucję i znajduje się pod
ochroną państwa. Postanowienia te, nie

uchybiają w niczem ustawom".

A więc niema mowy o pierwszeń
stwie religji katolickiej; zrównana o-

na jest z pierwszą lepszą sektą choć
by mormonów lub marjawitów. Wol
ność religijna zapewniona — o ile u-

stawy nie postanawiają inaczej. A

więc wolność, jak w Moskwie i Mek
syku, gdzie rząd działa też w imię
ustaw.

Art. 112 ma brzmieć: ,,Nikt nie jest
obowiązany ujawniać swoich przekonań
religijnych. Władze mogą zapytywać o

przynależność do związku religijnego tyl
ko w celach statystycznych".

A zatem państwo oddziela się od

Kościoła tak dalece, że nawet spytać
nie może obywatela, jaką wyznaje re-

ligję, jako o rzecz zupełnie obojętną.

Wszyscy wobec państwa są bezwy
znaniowi.

Art. 113 mą brzmieć: ,W szystkie zwią
zki religijne podlegają powszechnym u

stawom. Każdy związek religijny samo
dzielnie załatwia swoje sprawy i zarządza
niemi w granicach, obowiązujących dla

wszystkich".

A więc nie uznaje się Kościoła ka
tolickiego i jego hierarchji. Tym sa
mym prawom podlega biskup kato
licki, co prezes towarzystwa narcia
rzy, tym samym kasyno czy towarzy
stwo utrzymujące dancing, czy Ko
ściół katolicki. Starosta może jedno
i drugie każdej chwili rozwiązać.

Art. 114 ma brzmieć: ,,Państwo i pu
bliczne związki samorządowe nie mogą

być obciążone wydatkami na cele wyzna
niowe".

Awięc budżet wyznań mabyćznie
siony. Państwo ani gminy nie opła
cają ani biskupów, ani proboszczów,
ani katechetów, użytkując dalej z

dóbr zabranych bezprawnie Kościo
łowi.

Art. 115 ma brzmieć: ,,Nauka jest nie
zależna i wolna od jakiejkolwiek kontroli

związków religijnych".

A więc wolno będzie w szkole gło
sić ateizm i wykładać jak w bolsze-

wji, że religja to opjum dla ludzko
ści.

W art 120 ma być: ,,Naukę przedmio
tów religijnych oraz udział w uroczysto
ściach i praktykach kościelnych pozosta
wia się uznaniu rodziców i opiekunów".

Można to tłumaczyć, że religja bę
dzie przedmiotem nieobowiązkowym
w szkole, albo że jej wcale nie będzie.

Jak widzimy, jest to zupełny roz
dział Kościoła od państwa. W edle

wniosku lewicy byłoby to państwo
świeckie i szkoła świecka bez Boga.
Tego żądają socjaliści, wyzwoleńcy i

stronnictwo chłopskie. Powinniśmy
przy każdej sposobności oświecać

wyborców, do czego dążą te stronni
ctwa i jak łudzą wierzących katoli
ków, twierdząc, że nie występują
przeciw religji. Na razie niema oba
wy, aby ten lewicowy projekt kon
stytucji został uchwalony, ale wnie
sienie go powinno nas ostrzec, że

stronnictwa wrogie religji uznają, iż

czas otwartej wałki z Kościołem już
nadszedł.

W Senacie znów był atak na kato
lickie prawo małżeńskie. Senator

Ewert (BeBe) postawił rezolucję na
stępującą:

,,Senat wzywa rząd, aby w imię prawo
rządności znalazł środki przeciwdziałania
unieważnianiu w konsystorzach katolic
kich małżeństw, które legalnie w imieniu

prawa państwowego były zawarte w ko
ściele ewangelickim".

Chodzi tu o te rzadkie wypadki mał
żeństw mieszanych, gdy jedna strona

jest katolicką, a ślub odbywa się nie

w kościele katolickim, lecz ewange
lickim . Kościół uznaje małżeństwo
katolickie za nieważne, jeżeli nie zo
stało zawarte w Kościele katolickim.

W myśl tej zasady konsystorze kato
lickie w b. zaborze rosyjskim orzeka

ją na żądanie strony katolickiej nie
ważność małżeństwa. Ale ileż więcej
razy dzieje się, że dwie strony są ka
tolickie, ślub zawarty w Kościele

katolickim , a po wielu latach poży
cia jedna strona przechodzi na pro
testantyzm, czy prawosławie, a kon-

systorz odnośnego wyznania akato
lickiego rozwiązuje małżeństwo, za
warte w Kościele katolickim. Na to

sen. Ewert nie zwraca uwagi, to jest
wszystko, według niego, w porządku,
ale gdy Kościół uznaje za nieważne

małżeństwo katolickie zawarte w ko
ściele ewangelickim, to dzieje się
rzekomo ewangelikom krzywda, o

której usunięcie apelują do rządu.

Rezolucję tę przyjęła komisja bud
żetowa. Zwróciłem się wtedy do pre
zydjum BeBe z oświadczeniem, że

przeciw jednostronnej rezolucji
Ewerta będziemy energicznie prote
stować. Po pertraktacjach zapropo
nowałem rezolucję ogólniejszą:

,,Senat wzywa rząd, by jak najrychlej
przedłożył Sejmowi projekt prawa mał
żeńskiego, aby zapobiec dalszemu chaoso
wi w tej dziedzinie, a zwłaszcza w dzie
dzinie małżeństw mieszanych".

Nad sprawą tych rezolucyj radził

klub BeBe parę godzin, w końcu zgo
dzono się na moją rezolucję, która
została przez Senat przyjęta, a co do

rezolucji Ewerta, zostawiono w klu
bie wolną rękę. Głosowanie nad re
zolucją Ewerta było na moje żądanie
imienne, Za rezolucją głosowało 20

senatorów, przeciw 35, aHO kartek

było pustych. Rezolucja Ewerta więc
upadła.

To są te pomruki nadchodzącej bu
rzy. którąby chciała lewica rozpętać.
Bądźmy czujni i organizujmy się pod
sztandarem Chrystusowym.

Prof. M. Thullie, senator.

Premier Bartel konferuje.
Warszawa, 6. 4. (tel. wł.) W ciągu

dnia wczorajszego nie zaszła żadna

zmiana. Premjer Bartel urzędował nor
malnie, przed południem konferował z

min. Składkowskim i Grodyńskim, po

poł. z min. Zaleskim. Według zapowie
dzi kół urzędowych konferencje poświę
cone były tylko sprawom bieżącym i nie

miały nic wspólnego z przesileniem rzą-

dowem.

Pierwsze posiedzenie
Trybunału Stanu.

Warszawa, 6. 4. (tel. wl.) 'W czoraj od
było się pierwsze posiedzenie Trybunału
Stanu, który powołany jest do rozpatrze
nia sprawy min. Czechowicza. Posiedze
nie to poświęcone było jedynie ukon
stytuowaniu się Trybunału, poczem
członkowie jego złożyli przepisaną przy
sięgę i podpisali odpowiedni protokół.
Ze strony Senatu w skład Trybunału
wchodzą pp.: Suligowski, Thugutt, Żeli
gowski, i Beck, z ramienia sejmu — pp .:

Bielaw ski, Bogucki, Lednicki, Oleśnicki,
Raczyński, Szumański, Tomaszewski i

Zubowicz.

Drugie posiedzenie Trybunału odbę
dzie się prawdopodobnie przy końcu

kwietnia.

Fala zimna w Polsce.
Warszawa, 6 4. (tel. wł.) Wczoraj za

znaczył się szczególny spadek tempera*-
tury W Brześciu nad Bugiem i Biało
wieży notowano 28 stopni poniżej zera.

W Wilnie i na Wileńszczyźnie 18 stopni,
w Tatrach 17, Krakowie 6 stopni mrozu.

W Bydgoszczy dziś rano było: w słoń
cu 2 stopnie, w cieniu 3 niżej zera. Wczo
raj spadł obfity śnieg.

Kurier rumuński wykoleił się.
20 osób zabitych, 60 ciężko rannych.

Bukareszt, 6. 4 (tel. wł.) Pociąg po
spieszny Kiszyniew — Bukareszt wy
koleił się na stacji Boboc w pobliżu Bu-

zen. 3 wagony osobowe przewróciły się,

Śledztwo przeciw Apanasewiczowi
ukończone.

. Towarzyszka komunisty nie jest jego żonę.
Warszawa, 6 .4. (tel. wł.) Z Barano

wicz donoszą, że wczoraj władze policyj
ne i śledcze przeprowadziły badan'a

osób, które miały jakąkolwiek styczność
z Apanasewiczem Zeznania te były je
dnobrzmiące. Świadkowie stwierdzili, iż

A. w czasie swego pobytu na wsi, pro
wadził agitację wrogą dla państwa pol
skiego i nawoływał chłopów do czyn
nych wystąpień. W organizacji tej poma
gała m u jego towarzyszka, którą pier
wotnie zapodał, iż jest jego żoną. Jest o- *

na żydówką, ma lat 25i nazywa się Ka
tarzyna Wiener, była członkinią Komu
nistycznego Związku Młodzieży. Przy
bywszy do Berlina, została sekretarką
p .Apanasewicza i pomagała mu w ak
cji szpiegowskiej.

Ponieważ została stwierdzona wina

Wienerowej - prokurator Sądu Okręgo
wego zarządził jej aresztowanie. Za

względu na to, iż W. jest w 8 mies. cią
ży, odwieziono ją do szpitala, gdzie jej
strzeże policja.

Przy rewizji znaleziono u A. bardzo

ciekawe listy komunistów niemieckich

do wybitnych korhunistów moskiew
skich. Listy te nawiązują do planowane
go przyjazdu Trockiego do Niemiec.
Komuniści niemieccy stwierdzają, że na

wypadek przyjazdu Trockiego do Nie
miec, będzie on natychmiast unieszko
dliwiony.

Śledztwo przeciw Apanasewiczowi
zostało ukończone. Grozi mu kara cięż
kiego więzienia,

przyczem 20 osób zostało zabitych, 60

ciężko rannych. Praca ratunkowe utru
dnia szalejąca zaw ieja śnieżna.
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Dla komunisty 5 lat ciężkiego
wiezienia.

Wrazie wojny z Sowietami, komuniści pójdą przeciw Polsce.
Sosnowiec, 6. 4. (tel. wł.) W piątek w

Sądzie Okręgowym odbyła się rozprawa
przeciw b. posłowi komunistycznemu
Baczyńskiemu. Na rozprawę sprowadzo
no oskarżonego z więzienia mokotow
skiego. Baczyński oskarżony jest o to,
że w listopadzie 1927 r. wyjechał z dele
gacją komunistyczną do Rosji, gdzie
brał utdział ty konferencjach i gdzie mu

wręczono order czerwonego sztandaru

dla Łańcuckiego. Baczyński w swem

przemówieniu oświadczył wtedy, że

w razie wojny, komuniści polscy staną
po stronie sowieckiej. Poza tem oskarżo
ny był Baczyński o działalność antypań
stwową na terenie zagłębia dąbrow
skiego.

Po przesłuchaniu 12 świadków i prze
mówieniu prokuratora, skazano Baczyń
skiego na 5 lat ciężkiego więzienia z po
zbawieniem praw i opłaceniem kosztów

sądowych. Baczyńsikego osadzono w

miejscowem więzieniu.

Waldemaras przeciw socjalistom.
Kowno, 6. 4. (tel. wł.) Mimo zwolnie

nia kilkunastu socjaldemokratów, are
sztowania socjalistów na prowincji trw a
ją w dalszym ciągu. W Poniewieżu a-

resztowano jednego z wybitnych przy

w'ódców socjalistycznych Isteneza, któ
rego przew'ieziono do Kow'na, Panuje
przekonanie, iż obecne aresztowania są

wstępem do akcji Waldemarasa przeciw
partji socjaldem okratycznej.

PIASZCZE
HIEPRZEHMfllKE

Polski Przemysł Gumowy TA.,Grudziądz.
toARKA PABR.

Renera
sam pierze

przewyższajakościowonaminajlepsze
P i l zagraniczneproszki dopranicu

Polska pielgrzymka narodowa
d o Ziemi Swietej.

Kraków, 6. 4. (tel. wł.) Przybyli tu.u -

czestnicy I. narodowej pielgrzymki do

Ziemi Świętej z w-szystkich zakątków
Polski z biskupem Okoniewskim na cze
le. W wycieczce uczestniczy 97 osób prze
ważnie księża z Poznańskiego i Pomo

rza. Wczoraj po południu odbyło się po
święcenie sztandaru wycieczki. Sztandar
nosi z jednej strony godło orła polskie
go, z drugiej — krzyża. Wycieczka uda

się do Jerozolimy przez Wiedeń.

Niemiecki budżet skreślony.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 6; 4. Obrady ekspertów finan
sowych doprowadziły do szeregu skreś
leń budżetu, skutkiem czego niedobór

budżetu zmniejszony został z 380 milj.

marek na 130 miljonów marek. W naj
bliższych dniach wyda gabinet mini
strów opinję wobec proponow-anej re
dukcji. B.

Jugosłowianie a wystawa w Poznaniu.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 6. 4. , ,B erliner Tageblatt** do
nosi z Belgradu o konferencji, jaką. od-

i był poseł polski przy rządzie jugosło-
| wiańskim, z szeregiem delegacji jugo

słowiańskich, w sprawie udziału tego
kraju na Powszechnej Wyęhawie Kra
jowej w Poznaniu. W związku z tem

wygłosił jeden delegat Jugosławji prze
mówienie arcyniemieckie, w którem

stwierdził, że Poznań stanowił zawsze

strażnicę .przęcjw , zaborcom germań
skim. Powszechna Wystawa Krajowa

(powinna stać się wielką manifestacją'
ogólnoslowiańską. Oprócz Jugosłowian
powinni zdaniem jego wziąć udział na

wystawie również Czesi.

,,Berliner Tageljlatt”, donosząc o tej
konferencji zaznacza, że widocznie PWK

pomyślana jest jako demonstracja prze
ciw Niemcom .

Katastrofa budowlana w Sfrassburgu.
Paryż. (AW) Według nadeszłych tu

wiadomości z Strassburga zdarzyła się
tam katastrofa budowlana przy nowo-

budującym się moście, na jednem z od
gałęzień Renu. Z przyczyn dotąd nieu

stalonych zawaliło się rusztowanie.
4 robotników pracujących w tym czasie
odniosło bardzo ciężkie rany. W stanie

ciężkim odwieziono ich do szpitala w

Strassburgu.

Kronika telegraficzna.
Warszawa, 6. 4 (tel. wł.) Prezydent

przyjął nowomianowanego posła w Ry
dze Arciszewskiego.

Warszawa, 6. 4. (teł. wł.) Generał Gó
recki po złamaniu nogi wraca już do

zdrowia i wkrótce obejmie urzędowa
n ie.

Warszawa, 6. 4. (tel. wł.) Do Rzymu
wyjeżdża dziś na międzynarodową kon
ferencję ochrony roślin delegacja mini
sterstwa rolnictwa w osobach prof. Błę
dowskiego i radcy Hoyera.

Francja redukuje żądania.
Niem cy nie przyjmują

Paryż 6. 4. Prezes banku Rzeszy dr

Sęhacht konferował i. ministrem fran
cuskim Moreau w sprawie żądań od

szkodowań ze strony Francji. W zwiąr
ku z tem utraciła większość prasy pa-*
ryskiej swój dotychczasowy optymizm,
m imo tego, że Francja zredukowała
swoe żądania na % pierwotnych pre
tensji. Niemcy twierdzą, że żądania
francuskie są nie do przyjęcia. W.

Jugosławja o PWK.

Posiedzenie Komitetu ekonomicznego
Ligi Narodów.

Genewa, 6. 4. (tel. wł.) Dnia 8 bm

rozpoczyna się tu posiedzenie Komitetu

ekonomicznego Ligi Narodów. Rozważa
ne będą sprawy przemysłu węglowego,
cukrowniczego, ujednostajnienie cen na

cement, żelazo i skóry Z ramienia rządu
polskiego wyjeżdża minister Doleżal.

Obrady potrwają 5-6 dni.

Inicjatywa spotkania Chamberlaina
z Mussoilnim wyszła od Włoch.

Londyn, 6. 4. (tel. wł.) W kołach do
brze poinformowanych twierdzą, że ini
cjatywa spotkania Chamberlaina z Mus.

jsolinim wyszła od W'łoch. Powodem te
'(go Jest obecne porozumienie trzech mo-

jcarstw: Angljl, Francji i Niemiec I chęć
( przystąpienia Wioch do tego tercetu.

Nowa fala mrozów na Syb~rjL

Syberję awiedziła fala nowych
mrozów. Najniższą temperaturę notowa
no na granicy Mongolji i w Turkiesta
nie W niektórych okolicach wschodnie
go Turkiestanu notowano minus 30 stop
ni Celsjusza. *

Krem dla dzieci

HYGENOL
działo zbawiennie na odparzenia

O zniesienie Izby Lordów.

Londyn (AW). Niezależna Labour Party
przyjęła znaczną większością głosów rezolucję
uchwalającą Wystąpienie prży wyborach z

I
hasłem zniesienia Izby Lordów. Poza tem pro -;

gram wyborczv n'ezalcżnej Labour Par y nie
znacznie różni się tylko od programu Lab our

I^rty.
Zgon Karola Benza.

W Landenburgu zmarł przeżywszy 85 lat, dr.
inż Karol Benz, znany właściciel fabryki samo
chodowej ,(Benz''.

Spółka
AkcyjnaPoznańskiBankdlaHandluiPrzemyślu

OddziałwBgdffofztzg
ul.Uworcowa90 - żel.404 . 403.445

Konto żyro we w Banku Polskim P. K. O. Poznań nr. 201 309
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Z Górnego Śląska.
(Od nas'zego korespondenta górnośląskiego.)

Katowice, w kwietniu.

Coraz rzednieją szeregi wojowników,
którzy budowali Polskę na Śląsku, top
nieje w oczach niemal stara gwardja
śląska; bezlitosna śmierć raz poraź wy
rywa któregoś z pomiędzy najwięcej za
służonych Wymarli już wszyscy starzy
śląscy redaktorowie ludowi — Kora-

szewski, Palędzki, Napiera Iski, docze
kaw szy się wolnej Polski, i złączonego z

nią Śląska, zmarł przed niespełna mie
siącem ś. p. Palacz, a w ostatni Wielki

Piątek pożegnał się z tym światem

ś. p. Dr. Józef Rosiek,

naczelnik wydziału zdrowia publ. Wo
jewództw a Śląskiego.

Ś. p. Dr. Józef Rostek urodził się w

1860 r. w Wojnowicach w Poznańskiem,
lecz po ukończeniu studjów na uniwer
sytecie wrocławskim osiadł na stałe na

G- Śląsku, oprócz swych obowiązków le
karza prakt., ciałem i duszą oddając sie

pracy oświatowej i społecznej na bardzo

wówczas jeszcze pod tym względem za
niedbanej niwie śląskiej. On to był zało
życielem i pierwszym redaktorem orga
nu polskiego dla ziemi raciborskiej, ,,No-
win Raciborskich1*, a podczas wyborów
do parlamentu niemieckiego i sejmu
pruskiego, występował jako kandydat
polski na powiat raciborski. Gdy nastał

czas kampanji plebiscytowej, bez waha
nia stawił się do dyspozycji polskiego
komisarza plebiscytowego (Wojciecha
Korfantego), który mu powierzył kiero
wnictwo wydziału zdrowia publicznego
1 na tem stanowisku zmarły pozostał
także po utworzeniu Województwa Ślą
skiego aż do samej śmierci. Z ramienia

rządu polskiego, brał też udział w róż
nych misjach dyplomatycznych, m. i.

przy wytyczaniu granicy polsko-czeskiej
na Spiżu I Orawie.

Pogrzeb ś. p. Dr. Rostka w dniu wczo
rajszym stał się prawdziwą manifesta
cją narodową YVuroczystości pogrzebo
wej wzięli udział, wszyscy starzy działa
cze śląscy, dawni współpracownicy, ko
ledzy, przyjaciele i znajomi.

Kondukt żałobny prowadził ks. bi
skup Lisiecki przy żałobnych dźwię
kach orkiestry policyjnej. Za trum ną po
stępowała wdowa z domu Trąmpczyń-
ska, prowadzona przez brata, b. mar
szałka Senatu, i posła W. Trąmpczyń-
skiego. Po obu bokach trumny postę-

powali akademicy śląscy, w historycz
nych strojach ze szpadami u boku, któ
rzy też w kościele pełnili straż honorową
przy trumnie. W domu żałoby, następnie
w kościele katedralnym i nad otwartym
grobem wygłoszono kilka przemówień.
Przemawiali m. i. ks. biskup Lisiecki i
ks. kan. dr. Szramek, sławiąc zasługi
zmarłego i jego żywot, jako prawdziwe
go Polaka ikatolika — R. ip.

Uiitz na wolności.

Na wniosek obrońcy b. posła na sejm
śląski Ulitza, po dłuższych rokowaniach

wypuszczono w Wielką Sobotę w połu
dnie Ulitza na wolność po złożeniu kau
cji 70.000 złotych.

YV sprawie zarzucanego Ulitzowi u-

dzielania pomocy do dezercji z wojska,
sędzia śledczy przystąpił już w ub. tygo
dniu do przesłuchania świadków, zaró
wno dowodowych, jak i odwodowych.
Wyznaczenia terminu rozprawy sądowej
oczekiwać można niezadługo.

Nowe zażalenie ,,VolksbunduM.
Z Genewy nadeszła wiadomość, że

górnośląski ,,Volksłrand" wysłał do ge
neralnego sekretarza Ligi Narodów no
we zażalenie, dotyczące jakoby przewle
kania terminu otwarcia szkoły mniej-

szościowej w Brzezińce, w pow. katowic
kim. Rada Ligi Narodów rzekomo zaj
m ie się tem zażaleniem na najbliższem
swem posiedzeniu w czerwcu.

Śląski przemysł papierniczy.

Mało znany jest fakt, żę w Woje
wództwie Śląskiem istnieje aż pięć fa
bryk papieru, z których największa (w

Mikołowie' produkuje dziennie 35.000 kg.
gotowego papieru.

Śląski przemysł papierniczy dobrze

się rozwija i nigdy nie brak mu zamó
wień, to też wszystkie fabryki papieru
dokorały w ostatnich latach poważniej
szych inwestycyj, celem rozszerzenia

swych zakładów i powiększenia produk
cji. Jedyną przeszkodą jest brak odpo
wiedniego m aterjału surowcowego, gdyż
fabryki te przerabiają przeważnie tyl
ko stary papier i szmaty, ponieważ jed
nak w Polsce nie zorganizowano dotąd
systemu zbierania i użytkowania podob
nych odpadków (z w yjątkiem Katowic,
gdzie istnieje tego rodzaju instytucja),
muszą je nasze fabryki'sprowadzać z

zagranicy. Miesięczne zapotrzebowanie
na stary papier wynosi około 90 wago
nów, z czego tylko 10 proc. dostarcza

kraj, a 90 proc. sprowadzać trzeba z za
granicy, głównie z Niemiec.

Nowa kopalnia cynka.

Spółka spadkobierców Gieschego
(Harriman) posiadała poa Szarlejem w

okolicy Tarnowskich Gór kopalnię kru
szcu cynkowego, którą unieruchomiono

już w 1907 r. z powodu nierentowności,
wzgl. z powodu wyczerpania w niej za
sobów rudy. Okazało się jednak, że w

pobliżu starego szybu znajduje się je
szcze bogate nowe, dotąd nietknięte zło
że kruszcu. Teren ten nabyła obecnie

Śląska Akc. Sp, Cynkowniana w Lipi-
nach, która rozpocznie na nowo eksploa
tację kopalni. Wydobywanie rudy roz
pocznie się w lecie i wówczas znajdzie
w kopalni zatrudnienie, większa liczba

robotników.

Aleksy Pająk.

Wyprawa Kolumba do Ameryki
kosztowała 6.000 dolarów?

Bydgoszcz, w kwietniu,
(z) Dziennik madrycki ,,E1 Sol" poda

je na podstawie odnalezionych doku
mentów, że prawdziwy koszt wyprawy
Kolumba wynosił tylko 36.000 pesetów
(G.OOO dolarów). Płaca Kolumba wyno
siła około 270 dolarów, jego dwóch ka
pitanów 150. Każdy marynarz otrzy
mywał 2 dolary miesięcznie.

Wyekwipowanie floty kosztowało 2300
dolarów. Koszty utrzym ania wynosiły
jeden dolar miesięcznie na głowę.

Ogólne koszty pierwszego przejazdu
Kolumba przez Ocean Atlantycki nie

przekraczały sumy 6.000 dolarów, co w

porównaniu do ceny jednego biletu w

luksusowej kabinie nowoczesnych okrę-
tęw jest śmiesznie m alą ceną.

Jeżeli wspomniane dokumenty są

autentyczne, historycy będą musieli

zmienić wzgl. uzupełnić dotychczasowe
wiadomości o wyprawie Kolumba. Do
tychczas bowiem mniemano, iż koszty
tej wyprawy wynosiły conajmniej
100.000 dolarów. Okazuje się, iż królowa
Izabella hiszpańska nie była tak hojną
władczynią, za jaką ją podawano.

A zresztą... kto wie?

Marek RomańskL 41

MissoSzkarłatnem
Spojrzeniu.

Powieść z najbliższej przyszłości.

(Ciąg dalszy .)

Mac Grady siedział z nachmurzonem

czołem. Myśl jego pracowała gorączko
wo. Rozumiał, iż oba poprzednie zama
chy były przygotowane świetnie i jedy
nie zrządzenie losu ocaliło Wilbury'ego.
Detektyw zdawał sobie sprawę, iż nie
bezpieczeństwo nie minęło jeszcze. Nie
bezpieczeństwo największe - przewidy
wał Anglik — czekało tu w willi. Ale

jakie to było niebezpieczeństwo?
Wilbury gryząc cygaro, wpatrywał

się w Mac Grady'ego. Ulubiony pies mi
nistra, olbrzymi wilk, leżąc mu u nóg,
drzemał beztrosko. Obecność Mac Gra
dy'ego przyjął obojętnie. Wilbury do
tąd spokojny, denerwować się począł
dopiero u siebie w domu. Tam na ulicy
całe w atahy policji strzegły jego willi,
którą w ciągu dnia badano dokładnie.
Ale w willi był on jedynie z starym słu
żącym i tym nieznanym agentem, któ
remu zaufał wbrew radzie tylu przyja
ciół, wbrew ostrzeżeniom Reutta i Ran-

goona. W dzwoniącej ciszy nocnej wąt
pliwości wypełzły z kątów pokoju i ob
siadły lepko ministra. Przyszły mu na

myśl słowa anonimu. Wzdrygnął się
Czyżby naprzeciw niego siedział jego
morderca?

Oczy detektywa i sekretarza stanu

spotkały się tego dnia raz jeszcze. Z

oczu Gradyego biła taka szczerość i

uczciwość, iż minister opuścił swe o-

czy, nie mogąc znieść tego wzroku.

Tymczasem Mac Grady o'cknął się z

zadumy i zapytał o rozkład mieszkania.

Wiłbury udzielił mu informacyj.
— Zanim uda się pan na spoczynek,

mr. Wiłbury — ozwa! się detektyw -

zbadam raz jeszcze całe mieszkanie.

Minister skinął głową.
— Wątpię czy dziś zasnę, Mac Grady

Czy sądzi pan, że dziś jeszcze grozi mi

niebezpieczeństwo ?
— Przeczuw am to. My, psy gończe,

mamy instynkt wyżłów!
Minister przypomniał sobie coś i

zwrócił się do służącego:
— Patryku.
— Słucham, panie?
— Czy aparat radjowy dano do napra

wy?
— Tak, jak pan minister polecił.

Wzięto go dziś po południu, zdjęto na
wet antenę. Wiłbury zdziwił się:

— Nawet antenę?
— Tak, wysłannik firmy mówił, iż ta

antena działa wadliwie i że jutro założy
nową.

— Szkoda mr. Grady. Jesteśmy dziś

wieczór pozbawieni nawet radjowego
koncertu.

Obaj rozmawiali o tem i owem, sta
rając się zachować jak największą bez
troskę.

Wskazówki antycznego zegara biegły
po tarczy wskazując minuty, kwadran
se i godziny.

Dochodziła dwunasta.

Służący wszedł do jadalni i jąl sprzą
tać ze stołu zastawę. W tej chwili le
żący u stóp niinisti-a wilczur przebu
dził się i powstał na łapy.

Przeciągnął się^ ziewnął, ukazując
białe kły i krwawy płat języka, po
tem zjeżył sierść i schyliwszy głowę tuż

nad ziemią, jął wyć długo i przejmują
co.

Wycie psa mrożącem echem rozeszło

się po pustych pokojach willi. Groza

zawisła w powietrzu. Wiłbury i Mac

Grady wzdrygnęli się. Patryk położył
tacę na stole i pobożnie się przeżegnał.

- Ucisz psa, Patryku. — ozwał się
nerwowo Wiłbury. — Czemu przeżeg
nałeś się? Boisz się, stary?

Twarz Irlandczyka pozostała poważ
na. Ujął psa za obrożę i pociągnął ku

sobie. Pies usłuchał, nie przestał jed
nak skamlać i jeżyć włosa na karku

- U nas w Irlandji - ozwał się Pa
tryk, wpół mówiąc do siebie, wpó! od
powiadając Wilbury'emu — mówią, że

gdy pies tak wyje śmierć jest w pobli
żu.

Grady spojrzał na niego z niechęcią
Ten wybrał się z opowiadaniem zabobo
nów irlandzkich, — pomyślał.

Sekretarz stanu wstał:
— Pójdziemy do gabinetu — rzekł do

Grady'ego - Patryk tymczasem zrobi

tu porządek. Mam w gabinecie szachy.'
Zagramy, jeśli pan zechce.

Grady skinął na znak zgody, lecz na
gle myślą jakąś opanowany ozwal się:

— Czy pan często przebywa w swym
gabinecie, mr. Wiibury?

*
— To mój ulubiony pokój. Po powro

cie do domu pracuję w nim zwykłe, lub

czytam calemi wieczorami.

Brwi detektywa ściągnęły się namy
słem. Myśl pracowała gorączkowo. Nie

wiadomo czemu, bał się tego gabinetu.

— Gdzie stał ów aparat radjowy, któ
ry zabrano dzisiaj do naprawy?

— Właśnie w gabinecie.
— Niech pan zostanie tu, mr. Wilbu

ry, ja wejdą pierwszy.
Jadalnię od gabinetu dzielił mały po

kój, gdzie stała domowa bibljoteka,
Wilbury spojrzał na detektywa.
— Dobrze — rzekł. Pójdę za panem.

Patryku, pójdź naprzód i zapal światło
w pokojach.

Służący podążył przed Gradym. De
tektyw szedł za nim. Za Gradym o

dwa kroki podążał Wilbury.
Byli za progiem bibljoteki, gdy w ga

binecie Patryk nacisnął taster elek
tryczny.

Rozbłysło światło.
— Boże wielki. — usłyszał jeszcze

Mac Grady głos Wiłbury'ego za sobą.
Zobaczył, jak światło elektryczne za

błysnąwszy na ułamek sekundy zgasło
nagle. Równocześnie zgasło światło w

całym domu Natomiast w gabinecie
rozpłomienił się oślepiający blask, roz
legła się piekielna detonacja. Fala go
rącego powietrza wyrwała drzwi i rzu
ciła Mac Grady'ego i Wilbury'ego na

środek jadalni. Z murów i sufitu ga
binetu posypał się gruz.

Ispektor Moran wyskoczył w przera
żeniu z auta, w ktorem czuwał.

Z okien willi i stojącego naprzeciw
domu sypały się jeszcze z dźwiękiem
szyby.

Detonacja ogłuszyła polic?antów i

dzwoniła im jeszcze w uszach. Moran

przypadł do sierżanta.
— Do telefonu! Straż pożarna! Pogo

towie!

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Dobry gospodarz.

- Chodź, Bartelku, ojczyzna żąda ofiary.
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Armja polska
na Powszechnej Wystawie Krajowej

w Poznaniu.
We wspaniałym pałacu rządu na

Powszechnej Wystawie Krajowej w Po
znaniu poczesne miejsce zajmie pokaz
Ministerstwa Spraw Wojskowych. Skła
dać się on będzie z sali honorowej, u-

rządzonej wspólnie z Ministerstwem

Spraw Zagranicznych, działu wojsko
wych pamiątek historycznych (z osobno

pomieszczonym działem pamiątek armji
z ostatniego dziesięciolecia), działu Woj
skowego Instytutu Geograficznego i

Księgarni Wojskowej, działu Muzeum

Przemysłu Wojennego i wkońcu działu
m arynarki wojennej.

Najbardziej reprezentacyjnym i spe
cjalnie pieczołowicie opracowanym po
kazem na wystawie M. S. Wojsk, będzie
sala honorowa i dział wojskowych pa
miątek historycznych. Gdy inne działy
dadzą pogląd na niektóre tylko dziedzi
ny życia naszej armji narodowej, to ten

właśnie przedstawi jej rozwój historycz
ny, trud wojenny na wielu pobojowi
skach, cały wogółe przebieg powstawać
nia, organizacji i walk wojska polskie
go od skromnych drużyn strzeleckich

począwszy aż do potężnych korpusów,
które w 1920 roku zgniotły wschodniego
najeźdźcę.

W sali honorowej zatem zawiśnie na

naczelnem miejscu płaskorzeźba Prezy
denta Rzplitej, jako zwierzchnika sił

zbrojnych Polski. Pod płaskorzeźbą tą
stanie stół, na którym rozmieszczone zo
staną najważniejsze akty międzynaro
dowe, dotyczące powstania Polski, jak
np. traktat wersalski itp. Na przeciw
ległej ścianie, w otoczeniu sztandarów,
zawiśnie płaskorzeźba Marszałka Pił
sudskiego, wzdłuż ścian bocznych zaś

stanie po cztery rzeźby, obrazujące roz
wój i czyny armji polskiej: więc sym
bole P. O. W ., Legjonów Piłsudskiego,
arm ji zachodniej (Hallerczycy) i armji
wschodniej (Legjon Puławski i Dowbor-

ezycy) — przy jednej ścianie. Wzdłuż

drugiej śbiany usymbolizowane będą:
powstanie śląskie, wielkopolskie, obrona

Lwowa i zdobycio Wilna, W szystko to

w otoczeniu odpowiednich dekoracyj
wywierać będzie wspaniałe wrażenie.

Z sali honorowej wchodzić będzie
można do dwóch sal, poświęconych Mar-

zadkowi Piłsudskiemu. W jednej z nich

przedstawiona zostanie działalność kon-

”a cyjna Józefa Piłsudskiego przel
odzyskaniem niepodległości, w drugiej
prace Jego w wolnej Polsce, oraz dowo
dy czci, złożone M arszałkowi przez spo
łeczeństwo. Następne sale przedstawią
zaczątki armji polskiej, a więc Strzelca,
Drużyny Bartoszow'e, P. O. W., oraz po
mieszczą pamiątki historyczne z okresu

Legjonów, oraz armji wschodniej i za
chodniej.

Cały ten pokaz zakończony będzie sa
lą, poświęconą bojom i zwycięstwu pol
skiemu w 1920 roku.

Z KRAJU.
50 nowych policjantek.

Władze policyjne rozpoczęły szkolenie

nowych 50 funkcjonariuszek policji kobie
cej. Nowe policjantki przydzielone zostaną
do komend w większych miastach dla pro
wadzenia walki z nierządem.

Czy w liczbie tych większych miast znaj
dzie się również Bydgoszcz? Byłoby to rze
czą nie tylko wskazaną, ale i konieczną.

Odznaczenie m inistra Patka.

Warszawa. (AW) Ppseł polski w Mos
kwie min. Patek otrzymał za swoją działał

ność m edjatora w rokowaniach przy podpi
saniu t zw. ,,Paktu Litwinowa*' - wielką
w-stęgę Korony Rumuńskiej.

Pożar asfaltu we Lwowie.

Lwów. (AW) Groźny pożar asfaltu wy
buchł w Sp Akc. ,,Gazy Ziemne * na Znie
sieniu. Akcja ratunkowa trwała godzinę.
Zdołano pożar ugasić. Pożar spowodowali
robotnicy, którzy w czasie napełnienia be
czek asfaltem jedną z nich wywrócili. As
falt rozlewając się, dotarł do paleniska.
Rozmiaru szkód nąrązie nie ustalona

W Białymstoku niema oddziału

Warszawskiego Zakładu Ubezpieczeń
Pracowników Umysłowych.

Białystok. (AW) Związek pracowników
biurowych i handlowych zwrócił się do Za
kładu Ubezpieczeń Pracowników Umysło
wych w Warszawie z memorjałem, który
wskazuje, że wiele firm, zwłaszcza mniej
szych uchyla się od ustawowego obowiązku
ubezpieczenia swoich pracowników. Z d ru
giej strony ubezpieczeni tracąc pracę zmu

szcni są całerni miesiącami oczekiwać z

Warszawy decyzji do przyznania im zasil

ków. Związek prosi wobec tego Zakład o

uruchomienie w Białymstoku oddziału, kió

ry obsługiwałby cale województwo biało

stockie.

Magistrat w Białym stoku skarży
el-ktrownią.

Wygórowana cena za światło.

Białystok. (AW) W dniu 8 bm. w Sądzie
Okręgowym w Białymstoku będzie rozpa
trywana głośna sprawą cywilna pomiędzy
magistratem miasta Białegostoku i elek
trownią, stanowiącą własność belgijskiego
towarzystwa akcyjnego. M agistrat domaga
się w drodze sądowej zredukowania wygó
rowanej taryfy na prąd elektryczny, wyno
szącej obecnie 1 zl za kwg. Jeden z poprze
dnich m agistratów m Białegostoku wbrew

opinji Ministerstwa Robót Publicznych
które uchyliło orzeczenie komisji rzeczo

znawców, u stalające zbyt wysoką cenę za

prąd, zawarł z elektrownią dobrowolną u

mowę, przyznającej jej takież wygórowane
ceny. Sprawa ta budzi ogromne zaintere
sowanie zarówno w'śród szerszych warstw

ludności, jak i wśród prawników' wobec po-

yrażńyćh komplikacji natury prawnej.

FARBUJCIE OBUWIE
I IMHŁ WYROBY JKÓR2ANŁ
KRAJOWŁMI BARWNIKAMI

Ra-Wa-Mi.

Mazurek.

(Na nutę: ,,Jeszcze jeden m azur dzisiaj").
Znowu dzisiaj weksel jeden
Poszedł do protestu,
Stworzono nam w kraju Eden

Cicho, bez szelestu.

I jeśli tak dalej będzie,
Nie znajdziemy głupca,
Co za ladą chętnie siądzie,
Ucząc się na kupca.

Urząd Podatkowy wcale
Nie prosi, ńie pyta;
Komornik nie wie co żale,
Sprzeda coś — i kwita!

Ten plajtną! choć był na szczytach,
Inny jest bankrutem,
Tamten goni znów na szkitach,
Choć jeździł ą-utein.

7, lewa, z prawa — ciągła wrzawa,

Boć to w polskiej ziemi,
Każda baba jest ciekawa,
Czy to się odmieni.

Odmienią się ludzie może,
Lecz system zostanie,
Tobie człeku nie pomoże
Wieczne narzekanie.

I tak miną lata, latka,
Do samego zgonu,
Ziemia cię przytuli, matka,
Bóg weźmie do tronu.

I dopiero hen z zaświata,
Pędząc żywot wieczny,
Rad usłyszysz: tra-ta-ta-ta!

Na sąd ostateczny.

Belwederskl Wcroncw i Konstytucja.

33C6k: Szkoda fatygi, Dziadziu. Jego gruczołami Konstytuc^
nie odmłodzisz.

Okropna zbrodnia ewanseliczki.
Nie chciała dopuścić do chrztu dziecka w kościele katolickim.

W Małej Dąbrówce na G. Śląsku, ro
zegrała się wstrząsająca tragedja ro
dzinna. Mianowicie u górnika Jęrzego
Szczyrby m iała się odbyć uroczystość
chrzcin córeczki, przyczem sprawa ta

była od dłuższego czasu powodem

ostrych starć

między Szczyrbą, który jest Polakiem i

katolikiem, a teściową jego Kergerową,
Niemką, która chciała, by dziecko było
chrzczone w kościele ewangelickim .

Pewnego dnia po gwałtowniejszej
kłótni Szczyrba nie nocował w domu, a

czego korzystając

Kergerową zabiła dziecko,

podrzynając mu gardło brzytwą oraz za
dała dotkliwe

rany swojej córca

Hildegardzie, poczem sama tą brzytwą
poderżnęła sobie gardło,

ponosząc śmierć z upływu krwi. Zbrod,
nię odkryła akuszerka, która rano przy
szła, by dziecko zanieść do kościoła, a

której ciężko ranna Hildegarda
ostatkiem sił otworzyła drzwi.

Na miejsce wypadku zjechała z Kato
wic specjalna komisja śledcza oraz ko
misja sądowo-lekarska, poczem Hilde-

gardę Szczyrbową odwieziono do szpi
tala, gdzie

wałczy ze śmiercią.
Władze znalazły w mieszkaniu list

Kergerowęj, w którym w'yraża swoją
ostatnią wolę oraz tłumaczy powody,
które ją skłoniły do zbrodni.

Polacy za oceanem.

Powstaniec z 1863 r. zm arł w Argentynie.

(z) Na cmentarzu w Rosario (Argen
tyna) pochowano zwłoki ś. p . Zdzisława

Galińskiego, uczestnika powstania w

1863 roku, inżyniera argentyńskiego mi
nisterstw'a robót publicznych i prezesa

honorowego Towarzystwa Polskiego w

Rosario.

Zmarły urodził się w Kowalu na Ku
jawach. Jako 16-letni młodzieniec brał

udział w pow'staniu, walcząc w oddzia
łach Jeziorańskiego i Czachowskiego.
Mając lat 17, był już porucznikiem. Po

upadku powstania internowano go w

Ołumuńcu; stąd wyjechał do Francji,
gdzie studjował w Nancy, Tuluzie i Pa
ryżu. Przybywszy do Argentyny, Caliń-
ski pracował początkowo jako robotnik

portowy, malarz, ślusax*z, wreszcie zało
żył warsztat kowalsko-stolarski, potem
przedsiębiorstwo przewozowe, nakoniec

pracował jako inżynier kolejow'y na na
czelnych stanowiskach.

Zmarły położył wielkie zasługi dla

kolonji polskiej w Argentynie.

Gan

Jacefc SFuTdyga

donosi:

Belweder, 5. kwietnia.

Szanowna Redakcjo! Radził mi się
Dziadek wedle zmiany gabinetu. Ale mu

powiedziałem:
— Rób, Dziadziu, jako uważasz. Po

wiem moje, a będzie potem źle, to pójdę
przed Trybunał Stanu, albo i po gębie
dostanę. Mądrala jesteś, to radź se sam.

— Nie dlatego się pytam, abym na

twoim rozumie ze wszystkiem polegał,
ino że partyjnictwo ciebie się nie ima,
i stąd niekiedy na rzeczy trzeźwo pa
trzysz.

— Postaw Dziadziu pasjansa, a bę
dziesz wiedział, co czynić. Kier as i król

pik także są bezpartyjni, to Ci już dora
dzą, jak masz poczynać. Ino że Ty dru
gich się radzisz, a swoje robisz.

— Radzę się drugich wskróś lepszej
orjentacji, a czynię, co mi rozum i su
m ienie każą.

— Jeśli dlatego Czechowicza w szty
chu zostawiłeś i na sejmowy pytel wy
dąłeś, to sprawże sobie inny rozum, bp
ten, jaki masz, już Ci się do cna wytarł.
Mało sto razy mówiłem: alboś konsty
tucjonalista.i republikanin, tedy trzy
maj się sejmiego ogona; albo kroisz na

dyktatora, to bądźże nim, a nie ciep się
raz za sejmem, to znowu przeciw. Cze
chowicza należało trzymać, choćby Ci i

pazury ścierpły. A tak skorno popuściłeś
jeden odcinek, to opozycja zaraz fantazji
nabrała i na całym froncie do ataku

przeszła... Oby Cy tylko Kijowa nie

sprawili!
— Rozumiesz się na tem Jacku, jak

baran na cynamonie. Nie mogę na wszy
stko mówić: moja racja! bom nie Ojciec
święty, i nieomylny nie jestem. Nie bar
dzo też się rozumiem na tych budżeto
wych fig*ech-mig*ach i jak zaczęli we

m nie wpierać, że Czechowicz zbyczył.
to musiałem ulec Mimo to w estymie go

trzymam i przyjacielem moim on na

zawsze zostanie.
— Ładna mi estyma, Dziadziu, przy

której sprawiedliwy człowiek za obie no
gi wisi. Mówił kuchta, że także Bartla

i Miedzińskicgo chcesz rzucić opo , -,'i
na pożarcie. Kiep koronny jestem , jeśli
oj'*c::ycja naje się gotonka z Micdziń-

skiego, albo wątrobą Rnrtla Na C'obie
oni jęzory i zębiska ostrzą, aże im ślina

z pysków cieknie.
— Kraczesz, Jacku, jak ta wrona na

ugorze. Śmieliby to, albo jak? Poznali

już chyba, żem niestrawny...
-- Łykowaty jesteś Dziadziu, ale

strawić Cię można. Jeszcze gdy Cię w

Twoim grochu z kapustą jeść zaczną!
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Nauka - Literatura - Sztuka.
Budowa gmachu Biblioteki Jagiellońskiej.

Dyrektor Bibljoteki Jagiellońskiej wraz

z architektury Krzyżanowskim i referentem

ministerstw a inż. Miączyńskim wyjeżdża
zagranicę dla zbadania urządzeń bibliotecz
nych w związku z budową gmachu Bibljo
teki Jagiellońskiej.

,,Sto la t malarstwa polskiego".
W sobotę nastąpi w Krakowie otwarcie

wystawy ,,Sto lat malarstwa polskiego";
wystawa obejmuje malarstwo od 1800 do

1900 roku. Otwarcia dokona prezes Akade-

mji Umiejętności prof. Kostanecki. Protek
torat objął ks. metropolita Sapieha.

O nowszych prądach literackich w Polscei

Dzieje literatury każdego narodu dzieli
my zazwyczaj na pewne okresy. Okresom

tym nadajemy pewną nazwę, np. okres

scholastycyzmu, humanizmu, baroku, racjo
nalizmu (klasycyzmu) i t. d. Podział ten za
stosować można w literaturze każdego
starszego narodu, zatem i w dziejach lite
ratury polskiej.

Wynąieniliśmy już cztery pierwsze okre
sy główne. Przypadły one właśnie na dzie
je niepodległej Polski przedrozbiorowej. W

czasach porozbiorowych, po krótkim okre
sie poezji t. zw. legjonowej, zapanowała w

Polsce niepodzielnie poezja romantyczna,
najsilniej wybujała w okresie od roku 1830
do 1848. Czas od 1848 do r. 1863, t. j. do po
wstania styczniowego, jest schyłkiem prze
żytego już romantyzmu.

Pierwszy prąd nowszy, t. zw. realizm,
jest zapowiedzią literatury postępowej, da
lekiej od romantycznych uniesień, trzeź
wej, będącej jakgdyby fotografją rzeczy

wistości, życia takiego, jakiem jest istotnie,
bez złud i przesłanek.

Poezja traci naczelne miejsce w literatu
rze. Na pierwszy plan wybija się powieść
realistyczna, której zadaniem jest: pouczać,
zwalczać przesądy klasowe, krzewić hasła

społeczne.
Realizm (pozytywizm) panuje w literatu

rze do około 1880 roku (od 1863); potem u-

stąpił on miejsca naturalizmowi w powie
ści, neuromantyzmowi w poezji.

Najwybitniejszymi przedstawicielami
realizmu w powieści są: Henryk Sienkie
wicz, Eliza Orzeszkowa, Aleksander Głowa
cki (Bolesław P rus); w poezji Adam Asnyk
i Marja Konopnicka; w dramacie Józef Bii-

ziński, Michał Bałucki, Władysław Ludwik

Anczyc; w historjografji Walerjan Kalinka

i Jóżef Szujski.
'Twórczość tych autorów omówimy po

krótce w najbliższym czasie.

bar.

II. Zjazd Akademickiej Organizacji Medycznej Państw
Słowiańskich.

W drugiej połowie m aja br. odbędzie si'ę
w Poznaniu w czasie P. W . K. II. zjazd
przedstawicieli akademickiej organizacji
medycznej państw słowiańskich . Gospoda
rzem i organizatorem zjazdu jest Ogólno
polski Związek Towarzystw Medycznych
(akademickich). Zjazd potrwa 5 dni. W

zjeździe wezmą udział;: przedstawiciele sto
warzyszeń medycznych jugosłowiańskich,
czechosłowackich, bułgarskich i polskich.
Tematem obrad będzie m, i. organizowanie
międzynarodowej wymiany studentów i

wyjazd na kliniczne praktyki zagraniczne.

Wszechświatowy kongres bibliofilski we Włoszech.
Dnia 15 czerwca rozpocznie się w Rzy

mie pierwszy światowy kongres bibijote-
karsko-bibljograficzny. Prace kongresu po
dzielone będą na trzy sekcje: do spraw

technicznych, spraw zawodowych i stosun
ków międzynarodowych, przy czem każda z

Rfeekcyj rozpadać się ma na podsekcje. Pro
gram kongresu jest bardzo obfity, zajmie
też wiele czasu. Zakończenie kongresu na
stąpi na zgromadzeiu plenarnem, które od
będzie się dn. 26 czerwca br. w Wenecji,
następnie uczestnicy udadzą się do Floren
cji, Boionji, Modeny i Medjolanu. We wszy-
kich tych miastach zorganizowane zostaną

wystawy specjalne, związane z bibliotekar

stwern i bibliofilstwem. Rozwiązanie kon
gresu nastąpi 30 czerwca br.

W skład delegacji polskiej wejdą: dr.

E. Kun-tze, dyrektor Bibljoteki Jagielloń
skiej, jako przedstawiciel min. oświaty, dr.

M. Sokokiicki, naczelnik wydziału histo
ryczno-nauk'ow'ego min. spraw zagranicz
nych, dr. Muszkowski, dyrektor Bibljoteki
Krasińskich, jako delegat Zw. Biblioteka
rzy Polskich oraz pp. Birkenmayer, Wisłoc
ki, Augustyniak, ks. Majkowski, Filipkow
ska-Szemplińska i Dzikowski — jako dele
gaci Kól Zw. Bibliotekarzy Polskich, wresz
cie jeden członek Rady Bibliofilskiej i je
den członek Zw. Księgarzy Polskich.

może osiągnąć każdy, kto zakupi 103 klasy w największej i naj
szczęśliwszej Kolekturze Loterii Państwowej w kraju

LWÓW, Sykstuska 6.

Ponadto wygrane po zł 48O.G80, 339 .820, 159.020, 190.000 , 80 .080 ,

75.090, 68.000, 59,080, 4i.808, 35.089, 2S.S80, it.d.II.d,
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Co eSragś los wygrywa!
Wyciąć i wypełnione przesłać!

KuaairdcRasawnAwśeil*. - D.B.

Do Kolektury ,,NADZIEJA”, Lwów, Sykstuska 1. 6.

Niniejszem zamawiam do I. kl . 19. Loterji Klasowej
.. .... .. .. .... .. losów całych po zł 40.—
------------

, połówek , , 20.—
... .. ... ... .. ... . ćwiartek , r 10.—

Należytośó zł wyrównam natychmiast po otrzymaniu losów, blan
kietem P. It. O. nadesłanym mi wraz z losami. (737i
lin ię I n a z w i s k o : ..................................................................................................................... .........................................

D o k ł ad n y a d r e s : ...........................................

-

........- ..................

Sprawa red. Dębickiego załatwiona.
Z Warszawy donoszą: Do red. Zdzisława

Dębickiego zgłosili się przedstav\iciele fir
my Gebethner 1 Wolff, panowie Gustaw

Wolf i Nowicki, przepraszając go za niesto-

so w i, formę rozwiązania s nim długolet

niego stosunku redakcyjnego 1 proponując
zupełnie inne warunki zakończenia tego
stosunku. W arunki te zarówno pod wzglę
dem moralnym jak 1 m aterjalnym zado
woliły red. Dębickiego. rI

LEON DYMEK.

Mefodf kształcenia nauczycieli
szkół iowszechnych w Niemczech.

(Ciąg dalszy)

Ośrodkiem wykształcenia zawodowego
nauczycieli musi być pedagogika wraz z jej
wszystkiemi naukami pomocniczemi. Je
żeli nauczyciel ma się stać wychowawcą
Judu, to musi rozumieć i poznać lud, t. j.
jego duchowe, religijne i społeczne potrze
by, jego psychikę. Charakterystyczną cechą
jego kształcenia musi dlatego być łączność
z życiem. Przez życie musi poznać wartości

moralne i kulturalne, ojczyste, narodowe,
aby móc je pielęgnować jako wychowawca.

,,Nauczyciel szkoły powszechnej nie mu
si być ani uczonym zawodowym, ani ba
daczem, główną treścią jego zawodu jest
raczej wychowanie ludu" - mówi projekt.
Stąd nowy sposób kształcenia nauczycieli
podkreśla konieczność poznania środowi
ska, swojszczyzny (das Heimatsprinzip.), w

którym nauczyciel w przyszłości ma praco
wać. Dwa więc ośrodki występują w kształ
ceniu nauczycieli na akademjach:

a) dziecko i z tem połączone nauki psy
chologiczno-pedagogiczne,

b) regjonalizm i z tem połączone nauki

i filozoficzno socjologiczne - poznanie
lulu.

Ale nauczyciel, który m a spełniać to szczyt
ne zadanie wychowawcy ludu, musi być
silną, skrystalizowaną osobowością, o wy
sokich i moralnych dążeniach, bo wtenczas

nawet w środowisku wiejskiem znajdzie
zadowolenie.

Chodzi tu więc przedewszystkiem o wy
kształcenie osobowości przyszłego wycho
wawcy, od niej bowiem wszystko zależy.
,,Celem ostatecznym, do którego zdążamy -

mówi prof. Morgenstern —jest nie uczony

badacz, lecz wychowawca, dla którego bytu
i działalności wiedza jest jednem z wielu
źródeł i którego istotnym celem nie może

być pisanie naukowych dzieł o wychowa
niu, lecz umiejętność wychowania. Stąd
akademje m ają się z czasem stać centrami

nauk pedagogicznych i badań osobowości.

(Hochschulen fur die gesamte Erziehung;.
Będą to szkoły o własnej swoistej, od uni
wersytetów niezapożyczonej strukturze. U-

niwersytety służą wiedzy i nauce, akade
mje służą idei wychowania i wykształcenia
wychowaw'ców ludu, narodu. Student na

uniwersytecie poświęca się zasadniczo stu
djum samego przedmiotu naukowego, o-

środkiem studjum nauczyciela je3t studjum
samego zawodu nauczycielskiego, jest pe
dagogika. Z takich założeń wynika oczy
wiście zupełnie odmienna, niż na uniwer
sytecie, działalność profesorów tej uczelni.

Stąd też Akademje Pedagogiczne mają być
instytucjami specjalnemi i oddzielnemi, a-

żeby profesorowie byli ze studentami w ści
ślejszym kontakcie, aniżeli się to dzieje ria

uniwersytecie. Uskutecznia się to przede
wszystkiem przez ściślejszą współpracę stu
dentów z profesorami w laboratoriach a

główmie we wspólnotach oraz na wyciecz
kach krajoznawczych. Służą temu dalej
przez młodzież studjującą urządzane obo
wiązkowo kilka razy do roku imprezy to
warzyskie, w których biorą udział rodziny
profesorów i zaproszeni goście z miasta z

wszelkich kategoryj inteligencji, celem na
dania wysokiego poziomu' tym imprezom.
Profesorowie są też zobow'iązani wydać ści
słą i decydującą opinję; o wartości młodego
nauczyciela.

Koszty utrzymania
Akademij Pedagogicznych.

Ną takich szerokich założeniach Prusy
po zlikwidowaniu seminarjów na Wielkanoc

1926 r. przystąpiły do zakładania akademij
w tym samym roku. Projekt przewiduje
otwarcie 35 akademij, które miałyby rocz
nie 4209 sił nauczycielskich dostarczać. Ko
szty utrzymania 35 akademij miałyby wy
nosić 9 miijonów rocznie, dochodziłoby 6

miljonów na utrzymanie 100 Aufbauschu-

ien, na których miałyby być zasadniczo aka
demje oparte. Tak samo utrzymanie 140

cieli (około 20.000) starczą im jeszcze na

15 miljonów rocznie. Na próbę otworzono

1926 r. akademje w Bonn (katolicka), w Ki-

lonji i w Elblągu (ewangelickie), a od roku

1927 we Frankfurcie n/M. (dla obu wyznań),
wszystkie więc więc na peryferji państwa.
Projekt przewiduje akademje wyznaniowe,
męskie i żeńskie.

Te pierwsze akademje są pomyślane ja
ko eksperyment, dlatego ich program nie

jest ostatecznie skrystalizowany. Prusy mo
gą sobie zresztą na taki eksperyment po
zwolić, ponieważ zapasy młodych nauczy
cieli ((około 20.000) starczą im jeszcze na

5 lat. To też nawet te 4 istniejące akademje
nie są pełnemi akademjami. W pełnych
akademjach ma studjować 240-300 mło
dzieży, w Elblągu natomiast na wiosnę 1928
roku było na wszystkich 4 semestrach tj'l-
ko 111 studentów i studentek (Zb% usta
wowo).

Warunki przyjęcia na akademję.

Akademja przyjmuje młodzież z egza
minem dojrzałości szkoły średniej, z której
ma przynieść wykształcenie ogólne, by na

akademji uzyskać zawodowe. Jednakże du
żo znaczą tutaj odpowiednie referencje
świeckie i kościelne oraz wstępny egzamin
z robót ręcznych dla kobiet i z muzyki (te
orja i gra na jednym instrumencie: skrzyp
ce, fortepian, organy). Niechętnie przyjmu
ją akademje absolwentów nowego typu

szkół średnich, gimnazjów kultury niemie
ckiej (Aufbauschulen), ponieważ te szkoły
nie moją jeszcze ustalonej opinji szkół śred
nich ogólnokształcących.

Normalny czas kształcenia nauczycieli
na akademjach wynosi 4 lata szkoły podsta
wowej (Grundschule) 4- 9 lat szkoły śred
niej (hóhere Schule) 4 2 lata akademji, te

jest razem 15 lat wobec pierwotnie 14 lat (t
j. 8 klas szkoiy powszechnej 4- 6 lat semi-

narjum). U nas dla porównania kształce
nie nauczycieli trwa zasadniczo tylko 12

lat, Ł j. 7 klas szkoły powszechnej 4 5 se-

minarjum, zatem 3 lata mniej aniżeli w

Prusach. Jeżeli uwzględnimy kurs wstęp
ny, to u nas kształcenie nauczycieli na dwu
letnich akademjach trwałoby tak samo 1-3
lat jak wykszalcenie w seminarjach, t. j. 3

lata szkoły powszechnej (w najlepszym ra
zie) 4- 8 lat szkoły średniej 4 2 lata aka
demji.

Napływ kandydatów na akademje jest
bardzo wielki. W Elblągu, według relacji
tamtejszych profesorów, zgłosiło się w roku

1928 na żądanych 50-60 kandydatów 250,
a w Kilonji nawet 750. Składają się na to

różne przyczyny. Po pierwsze w Prusach

po wojnie są wszystkie zawody przepełnio
ne. Powtóre wykształcenie odbywa się zu
pełnie bezpłatnie, a studenci otrzymują na
wet poważne subwencje.

Ostatecznie dla wielu sam zawód nau
czycielski jest ponętny, dający widoki na

wartościowe i stosunkowo dość dobrze o-

płacane stanowisko społeczne już w 21 ro
ku życia.

Ustawowo akademje m ają przyjmować
kandydatów z najbliższych okolic, w E lblą
gu jednakże dla braku kandydatów — nie
zawodnie i ze względów politycznych —

przyjęto około 50% z głębi Rzeszy.
Młodzież akademji rekrutują się, jak

dawniej w seminarjach jak i u nas — z ro
dzin nauczycielskich, niższych urzędników,
rzemieślników i drobnych rolników,

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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Kipiele przymusowe
Jako poiltlcum.

Zamiast Kroniki Niedzielnej.
Bydgoszcz, 5 kwietnia.

Minister Składkowski musi cier
pieć na chroniczną bezsenność. A ta,

jak wiadomo, jest matką dobrych
idei. Tak też wyobrażam sobie, że po

nieprzespanej czterdziestej czwartej
nocy, gdy to już najsilniejszy orga
nizm jest obłędu bliski, pan Skład
kowski wpadł na pomysł przymuso
wych kąpieli w Polsce.

Rzecz dobra, tylko wykonanie jej,
jakicby ono nie było, będzie złe. Bo

jest to jeden z tych projektów, który
tak długo widzi się genialnym, aż

nie znajdize się jakiś manjak, usiłu
jący go w życie wprowadzić. Wtedy
projekt z genjalnego staje się wa-

rjackim, albo przynajmniej niereal
nym.

Rozumiem szczepienie ospy dzie
ciom. Przekłuwanie uszu dziew
czynkom. Golenie głowy rekrutom.

Ale przymusowe kąpanie dorosłych
ludzi? Któż zaręczy, czy pan Skład
kowski nie zaprowadzi i przymuso
wego zażywania rycynusu. Ma być
czystość, to niech będzie na zewnątrz
i na wewnątrz. A niejeden z mniej
szości narodowych prędzej się zgo
dzi na porcję rycynusu, niż na wodę,
mydło i szczotkę. I to może na ry
żową szczotkę. Boć trudno takich

kąpielowiczów po prikazu traktować

przez rękawiczki i zbytnio się na

nich ekspensować. Ryżowa szczotka

drapie, ale jest tania i dłużej wytrzy
ma. Nieprzekroczenie zaś budżetu

jest ważniejsze od skóry poddanych.
Mógłby coś ogólnego w tym sensie

powiedzieć pan Czechowicz.

Ja nad tym projektem pana Skład-

kowskiego tak mocno i wszechstron
nie się zastanawiałem, że wśród bez
sennych nocy przyszło mi na myśl,
czyby z tych przymusowych kąpieli
nie dało się zrobić u nas pewnego ro
dzaju politicum .

A więc sanatorom możnaby udzie
lać kąpielowej dyspensy, jako lu
dziom czystym na duszy, a przypu
szczalnie i na ciele. W yjętym z pod
tej dyspensy powinien być pułkow
nik Sławek, który jako zawodowy
pojedynkowicz, mógł się zmazać

krwią jakiegoś opozycjonisty. Także

Daszyński poddać się powinien bo

daj absolucji. Zanim zosta! par ex-

ęelence sanatorem. był przecież czer-

wonoskórym, i nieźle byłoby przepa
trzeć mu te co dyskretniejsze części
ciała, czy nie zostało na nich coś nie
coś ze socjalistycznej purpury.

Dla niesanatorów wprowadziłbym
trzy kategorje kąpieli. A więc cha
deków i innych niezdecydowanych
pocierałbym szczotką ze świńskiej
szczeci. Masaż taki byłby czemś w

rodzaju: memento Belvederi! i od
straszałby od przejścia w szeregi
jawnych malkontentów, na których
byłyby właśnie zadekretowane te

szczotki ryżowe. A zdecydowanych
opozycjonistów możnaby przyprowa
dzać do upamiętania szczotkami

drucianemi, jakich się używa do

twardych podłóg. Jeżeliby potem
który z tych panów powiedział, że

rząd zdarł z niego skórę, to przynaj
mniej nie byłoby w tem przesady.

Idąc po tej samej linji możnaby do

kąpieli obmyślić wodę letnią, gorą
cą I ukrop. Ten ostatni naturalnie

dla zatwardziałych opozycjonistów.
Jużby żaden wtedy nie powiedział:
oblazła mnie gęsia skóra, tylko: zla
zła ze mnie gęsia skóra.

Albo i mydło do kąpieli. Jest die

Milch der frommen Denkungosart,
to mogłoby być i takie samo mydło,
przeznaczone dla tych sanatorów,

których jednak wbrew regule wy
kąpać by należało. Na malkonten
tów brałoby się szare mydło, a na

opozycyjne plemię bodaj czy nie był
by najlepszy kamień piekielny. Bo

grzech do tych ludzi tak przywarł,
że należałoby go z nich nie zmywać
i ścierać, tylko wypalać.

Słyszałem, że pan Składkowski

miał zamiar wprowadzić też przy
musowe strzyżenie i golenie. Ale od
stąpił od tego zamiaru, bo ubiegł go

już w tem pan Czechowicz. A ubiegł
go tak gruntownie, że panu Skład-

kowskiemu na tem polu nic już nie

zostało do roboty.
Chodziłoby jeszcze o manikirę,

czyli o pielęgnację rąk.
Otóż pod tym względem nie jesteś

my ostatni. U nas stało się regułą

I przyzwyczajeniem, a nawet przy-*
słowiem, że ręka rękę myje. Jest tam

jeszcze jakaś doczepka dó tego przy
słowia. ale nie jest ona istotną. Bo

w tem właśnie rzecz, aby ł po naj-
gruntowniejszem umyciu ręce pozo
stały lepkie.

Pan Składkowski dobrzeby zrobi!,
kombinując swoje przymusowe ką
piele z obligatoryjnymi zimnymi tu
szami. A czyje g^owy pod taki zim
ny tusz przedewszystkiem się na
dają, to zostawiam już domyślności
pana Składkowskiego.

Nowy ustrój sadownictwa.
V. Sądy Apelacyjne.

Sądy Apelacyjne dzielą się na ,,wy
działy'1 — w miejsce dotychczasowych
senatów — i rozstrzygają w składzie

3 sędziów. Rozpatrują one środki odwo
ławcze od orzeczeń Sądów Okręgowych
oraz orzekają w pewnych sprawach
przekazanych im przez osobne ustawy
jak np.*w sprawach fideikomisowych. Na

czele Sądu Apelacyjnego stoi Prezes, a

dotychczasowi ,,prezesi senatów'1 stali

się Wiceprezesami Sądu Apleacyjnego.

VI. Sąd Najwyższy.
Podczas gdy ,,Sąd Rzeszy11(Reichsge-

richt), najwyższy sąd niemiecki znajdo-
waśł się nie w Berlinie jako stolicy Rze
szy Niemieckiej, a w Lipsku w króle
stwie saskiem, — m a ,,Sąd Najwyższy10
polski swą siedzibę w Warszawie. Skła
da się on z Pierwszego Prezesa, Preze
sów i Sędziów Sądu Najwyższego i dzie
li się na ,,izby" w miejsce dotychczaso
wych ,,senatów11 Sąd Najwyższy rozpa
truje środki odwoławcze od orzeczeń Są
dów Apelacyjnych oraz sądów przysię
głych i rozstrzyga w pewnych innych
sprawach przekazanych mu przez oso
bne ustawy. Sąd Najwyższy rozstrzyga
w składzie 3 sędziów, a to po wysłucha
niu w każdej sprawie — także cywilnej
— wniosków prokuratora.

Zadanieńi Sądu Najwyższego,1jako
najwyższej w'yroczni prawnej jest obok

rozstrzygania spraw w ostatecznej in
stancji także wyjaśnianie przepisów pra
wnych, które budzą wątpliwości, lub któ
rych zastosowanie wywołało rozbieżność

w orzecznictwie poszczególnych sądów.
To wyjaśnianie wątpliwych przepisów
prawnych dzieje się na Zgromadzeniu
Ogólnem Sądu Najwyższego, a odnośne

uchwały wpisuje się do ,,ksiąg zasad pra
w'nych". Pozatem wydaje Sąd Najwyższy
perjodycznym d rukiem ,,Zbiór Orzeczeń14

swoich, zawierający rozstrzygnięcia za
sadniczych zagadnień prawnych.

Praetor.

Stresemann wybiera sie do Paryża.

- Nur feste, Kinder! Bo jak eksperci taki kałditn zobaczą, to sypną
nam siarczyste odszkodowanie.

Ząbek czosnku.
Unieśmiertelnia się kwestja iście

hamletowska: rozwodzić się, czy się nie

rozwodzić?

Egoizm jednostek gwałtem prze do

zerw'ania pęt małżeńskich, które wyda
ją się niedogodne, często bolesne, cza
sem nie do zniesienia. Zacniejsza część
ludzkiej istoty w zbrania się cofać dane

słowo, zwłaszcza, ze to słowo wypowia
da się dobrowolnie, z rozmysłem, a nad
to wobec świadków pieczętuje się przy
sięgą. Tyle stróżów opiekuje się trw ało
ścią związku rodzinnego; oprócz tego,
groza kosztów procesu rozwodowego po
kazuje się z nieubłaganym wyrazem

twarzy, jaki spotyka się u bezwzględne
go ściągacza podatków, czy innych bar
dzo niesympatycznych opłat.

Już sam o to, że człek z człowieczy-
ną dobrowolnie idzie przed ołtarz, —

boć przecie ma tyle siły, żeby wymknąć
się druhnom — staje się zobowiązaniem
wobec honoru, którego sporo i w róż
nych gatunkach normalna ludzka isto
ta posiada. Albowiem zrywanie, lub na
wet chęć zerwania dobrowolnie ułożo
nego kontraktu wykazuje, że dany oso
bnik popełnił pomyłkę. Jakżeż to niemi
ło przyznawać się do omylności?!

,,Pomyłka małżeńska1' o tyle przy
krzejsza, że dwa najważniejsze czynni
ki, dwie władze, dwie potęgi równocze
śnie błąd popełniają: serce i rozum. Ser

ce widzi w wybranej istocie ideał pię
kna i dobra; rozum, a może jego krew
niak — rozsądek, na owym ideale bu
duje przyszłe szczęście dwqjga osób i

łych istotek, które bocian przynieść ra
czy.

Tak zatem rozwodnik musi wstydzić
sią za własne głupie serce i niemniej
gługi ,,rozsądek"; widocznie, kiedy ser
ce wybierało, rozsądek drzemał, albo

urżnął się alkoholem przez Amora spo
rządzonym.

Jakkolwiek jest, rozwodząca się para
nie bez wstydu oczekuje wymówek ze

strony ,,życzliwcyh" języczków:
— A co? Nie mówiłem, że tak bę

dzie?

Przeżuwa tedy jedno i drugie stw o

enie wcale pokaźną dozę wstydu we^

wnętrznego, gdyż życzliwi krewniacy i

przyjaciele, robiący docinki na tem at

niedobranego - powiedzmy — pomylo
nego małżeństwa, to jeszcze zamknięte
kółko, jeszcze nie szeroki świat, jeszcze
nie obce oczy, zezem na szczęście, ironją
i śmiechem na nieszczęście patrzące.

Ach! Jak te oczy świata niemiłosier
nie świdrują! Jak te języki świata pół
słówkami, półszeptem, niby żartem, ni
by współczuciem kłują, dopiekają, gnę
bią! Najniewinniejszy, czuje się wobec
nich wyrzutkiem społeczeństwa, a cóż

dopiero osobnik, rujnujący gmach ma
rzeń o szczęściu, którego miał zażywać
przy ukochanem, słodkiem, łubem stw'o
rzeniu.

Opinjo! — imię tw e tyranjaf.

Wreszcie ten ostatni strażnik m ał
żeństwa - przysięga: ,,a iż cię nie opu
szczę aż do śmierci; tak mi dopomóż..."

Zdawałoby się, że tej pieczęci czło
wiek nie naruszy, że lęk przed Najwyż
szym Świadkiem każdego śmiałka po
wstrzyma, a jednak tylu ,,odważnych",
albo... anormalnych.

Przeważnie to drugie i to spotykane
nie post faetum, t. j. nie po zawarciu

związku małżeńskiego, ale właśnie

przedtem. Wszak anormalnie łączą na
stępujące pary: on młody - ona zawię
dla ruta (ale kwitnąca majątkiem); on

stary — ona młodziutka bez środków do

życia; on pedant — ona flejtuchowata
chaja; ona skromnie wychowana —

on rozpustnik, opój; on wykształcony,
z wyższym polotem - ona piękna, ale
z manierami zwykłej dziewki, a przytem
durna jak stołowa noga; on najpoczciw
szy safanduła - ona przekorna trajkot-
ka, a nadto bez wiana i wianka i t. d.

w nieskończoność. Takowych kombina-

cyj więcej niż na szachownicy.
Ha! Nie są to najstraszniejsze kom

binacje, wszelako potrafią zaprowadzić
jedną lub drugą stronę do kieliszka i do

stryczka.
Lecz nie każdy zwolennikiem płyn

nego monopolu; mniej jeszcze am ato
rów na tamten świat. A więc gwałtem
rozwód.

Ba! Kiedy na poprzek tym chętkom
stają paragrafy prawa kościelnego: ,..Nie
wolno! Stało się w obliczu Boga!

Tak-że to niemiłosierna władza ko
ścielna?.

A jednak tak być musi, albowiem ta

władza nie może brać w opiekę miłości

własnej i doli jednostek, skoro miljony
należą do tej ogromnej rodziny i o

szczęście miljonów dbać musi Kościół.

Z tych niezmierzonych tłumów jedne
już dojrzałe, inne żyć zaczynają, a zna
cznie liczniejsze m ają przyjść na świat-

Wżdy gdyby w poważnych zresztą róż
nicach pomiędzy małżonkami uwzglę
dniano rozwody, egoizm ludzki nie w a
hałby się najbłahsze pozory za ważne

przyczyny podawać, by tylko dopiąć
swego. Najważniejsze sama władza ko
ścielna uznaje i takowe unieważnieniem
małżeństwa po należytem rozpatrzeniu
przyznaje; jednakże wszelkim zachcian
kom niezadowolonych par iść na rękę,
byłoby zbrodnią wobec miljonów ludz
kości Powojenna fala rozwodów wzmo
głaby się w powódź, w której utonęłaby
wszelka moralność, a z nią szczęsna do
la mnóstwa istot, dla których ciepło ro
dzinne niezbędne. a

Propaganda rozwodów — to cofnięcie
się w okrutną starożytność, kiedy zwy
cięzca był nadczłowiekem , zwyfciężony
niższym od bydlęcia.

Hola! Gdzież m nie poniósł wielkopo-
tny, poważny pegaz?

Wybaczcie, państwo, że pegaza hu
morystycznego na ten tydzień posłałem
do podkucia. To się zdarza najtęższym
kpiarzom . I figlarz Horacy czasem brał

się do układania modlitewnika; wszak

jego pobożne Carmen saeculare...

Kr. Stasickl
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Tygodniowy przegled
polityki zagranicznej.
Chamberlain n Mussollmiego.

Przesilenie w Austrji z powodu spraw

lokatorskich i dowozu mięsa z Polski.

Cała prasa poświęca główną uwagę

wyjazdowi Chamberlaina pod Floren
cję, gdzie spotkał się z Mussolinkri

Zdawałoby się. że w okresie Ligi Naro
dów, gdzie cztery razy do roku spotyka
się tuzin dyplomatów najwybitniej
szych państw a rok rocznie nawet aż

50 przeszło m inistrów wszystkich
państw kuli ziemskiej, nie powinno się
zwracać uwagi na spotkanie ,,prywat
ne" dwóch mężów stanu. Mussolini je
dnak nie pojawia się na terenie genew
skim, był tam raz tylko podobnie jak
marszałek Piłsudski. Pozatem doświad
czenie uczy, że poprzednie dwie wizyty
Chamberlaina u Mussoliniego pierwsza
w sylwestra 1925 r., w Rapallo, a druga
we wrześniu 1926 r. na morzu pod Li-

vorno miały doniosły skutek w polity
ce światowej. W Rapallo Chamberlain
szukał sojusznika dla wspólnych wy
stąpień na bliskim wschodzie przeciw
Turcji. W zamian za to Włochy uzyska
ły ustępstwa w Abisynji, Tangerze. Dru
gie spotkanie na morzu pod Lłvorno o-

śmieliło Włochy do rozciągnięcia protek
toratu nad Albanją. Obecne spotkanie
m a pono na celu pogodzenie Wioch z

Francją. Niemcy spodziewają się, że

Chamberlain zamierzał pozyskać także

zgodę Mussoliniego na ewakuacje II

strefy nadreńskiej, ponieważ dla kam
panii wyborczej w Anglji Chamberlain

rzekomo chciałby uzyskać jakąś bły
skotkę przeciw Lloyd George'owi. Jak

widzimy rozmową tych dwóch mężów
stanu ma istotnie rozstrzygające zna
czenie dla układu stosunków europej
skich. W prasie polskiej, w przewadze
zależnej od drobnych partji, a więc bę
dącej raczej prasą z okopów lokalnych
bojów, nie ma nawet sposobu, aby o-

garnąć ową wielką politykę. Przy takiej
prasie nie wychowa się obywateli dla

przyszłego mocarstwa polskiego.
Drugą sensacją jest ustąpienie kanc

lerza Austrji ks. Seipla. Po raz czwarty
złożył 53-letni prałat swój urząd, zupeł
nie niespodzianie.

Rząd Seipla opierał się na bloku 94

posłów, opozycja liczy 71 posłów Więk
szość Seipla składała się z chadeków,
wszechniemców i agrarjuszy. Agrarju
sze zaczęli miotać się na rząd z powodu
dowozu nierogacizny z zagranicy zwła
szcza z Polski, gdyż obniżało im to rze
komo dochody. Seipel natomiast ze

względu na miljonową ludność miejską
Wiednia musiał dbać o tanie mięso.
Wszechniemey księdzu Seiplowi brali

za złe jego ostatnie mocne wystąpienie
w obronie katolickiego charakteru uni
wersytetu w Salzburgu. Wszechniem
ey bowiem w zasadzie są wrogami reii-

gji. Ks. Seipel wobec tego pozbył się
tych niepewnych souszników swej par
tji, która jako największa decyduje o u-

tworzeniu rządu. Mówią o możliwości

porozumienia z socjalistami. Atakowa
li oni ks. Seipla z powodu projektu
stopniowego zniesienia ochrony loka
torskiej Ks. Seipel zwyżkę chce oddać

kamienicznikom, którym poprzednie
rządy socjalistyczne uskubały wiele ma

jątku. Socjaliści natomiast zwyżkę pra
gnęliby ściągnąć jako podatek gminny
na budowę domów gminnych. Prasa

berlińska zajm uje się szczególnie gorą
eą dymisją ks Seipla, gdyż nie jest
dość zapalonym zwolennikiem zaboru

Austrji przez Prusy, raczej przeciwnie.
Berlin wszelkie niedomagania austrjac-
kie rozdyma do przesady, gdyż jest mu

to potrzebne dla uzasadnienia swej po
lityki zachłannej. Oczywiście ustąpienie
ks. Seipla nie jest rzeczą obojętną dla

Polski, widzimy bowiem, że w grę
w'chodzi także interes polskiego ekspor
tu nierogacizny.

A.P.B.

Ha Wschodzie.

Każdy po warkoczu pnie się na ten mur.

Kongres murzynów katolickich
w południowejAfryce.

(KAP) W Lourdes, w Afryce południo
wej, odbył się pierwszy kongres C. A. U.,
,,Katolickiej Unji Afrykańskiej" . Obra
dy, trw ające sześć dni, dotyczyły kwe-

stji polepszenia społecznych warunków

bytu rasy czarnej. Przewodniczyli ko
lejno ojcowie z M arianhilk Huss, Sau-

ter i Hanisch,
W Unji katolickiej złączone są wszy

stkie związki tubylców. Murzyni nie są

już sługami białych, jak to było za

czasów Burów. Dzisiaj Murzyn uczy się
i studjuje, jak Europejczyk. Ńa wypa-

dek, gdyby tubylcy wystąpili przeciw
ko białym najeźdźcom, próba sił nie

wypadłaby pomyślnie dla tych ostat
nich. Moskwa prowadzi tu energiczną a-

gitację i wielu Murzynów marzy już o

raju bolszewickim. Z jednej strony sie
dem miijonów krajowców, z drugiej pół
tora m iłjona białych!

Katolickie czasopismo, przeznaczone
dla ludności tubylczego pochodzenia,
zmieniło nazwę ,,Inzindaba Zabanta"

na ,,Afrykanin",

Co mówi ks. Foch o swym bracie.
Brat młodszy marszałka Focha, ks

Foch, opowiada współpracownikowi
,,Echo de Paris" ciekawe szczegóły z

czasów młodszych słynnego wodza.

W Tarbes — mówi — gdym był jesz
cze małym chłopcem, zastawałem czę
sto brata mego, liczącego wówczas lat

dziesięć, przed wielką bibłjoteką, zajm u
jącą całą ścianę jednego zpokojów mie
szkania rodziców naszych, zagłębionego
w czytapiu dzieł tyczących się Konsula

tu oraa Cesarstwa. 1 ja i najstarszy
mój brat, Gabrjel, podziwialiśmy go z

tego powodu. Uczęszczając do liceum

miejscowego, Ferdynand, otrzymywał
stale liczne nagrody, gdy zaś był w

czwartej klasie, nauczyciel matematyki
zwrócił uwagę na szczególne jego zami
łowanie do geometrji i radził mu wobec

tego, aby wstąpił na politechnikę.

Jakże spokojnym i rozumnym chłop
cem był zawsze nasz Ferdynand! Ro
dzice nasi nigdy nie potrzebowali kar
cićgo lub zwracać mu na co uwagi. My
zaś pytaliśmy się nieraz, jakby to zro
bić, aby mu dorównać.

Następnie opowiada ks. Foch, jak dro
gi ich się rozeszły, gdy poświęcił się po
wołaniu kapłańskiemu, gdy tymczasem
brat Jago wstąpi do wojska.

Ponieważ — mówi dalej — wstąpiłem
do zakonu jezuitów, musiałem wię" o

puścić Francję. Osiemnaście lat spędzi
łem w Hiszpanji. a osiem — w Holandji.
Raz jednak odwiedziłem brata meg,, w

Paryżu. Pokazał mi wówczas sz, ołę
wojskową, oprowadzając po niej od pod
dasza do piwnic, przyczem bawił się
przedstawianiem mnie każdemu spotka
nemu, jako swego brata, jezuitę.

Podczas wielkiej wojny Ferdynand
pisywał do mnie stale. Często była to

tylko pocztó\vka, otrzymywałem jednak
od niego wiadomości regularnie, mniej
więcej co tydzień. I zawsze prosił mnie
w swych listach, abym modlił się za nie
go, i innych zachęcał do modlitwy, do
koła bowiem siebie widzi palec Opatrz
ności i przytaczał mi na dowód zadzi
wiające tego przykłady z pola bitew.

Listy te jednak nigdy nie będą ogło
szone.

Oszalały murzyn na ulicach
New Yorku.

Pewien murzyn w ataku szału wy
biegł na ulicę, strzelając ze strzelby my^
śliwsldej i z rewolweru do przechod
niów. Zabił on dwóch przechodniów,
trzech zranił. Wkońcu murzyn, usiło
wał popełnić samobójstwo,.

Kronika gdańska.
Nowe probostwa na terenie Wolnego

Miasta.

Z ważnością od dnia 1 kwietnia urządzo
ne zostały na terenie Wolnego Miasta w

Pruszczu, Brzeźnie, Brentau, Hohenstein, w

Gdańsku (Liebfrauen) na podstawie res
kryptów biskupich nowe gminy kutolickie-

filjalne, które już przez senat zostały za
twierdzone i wprowadzone w tycie. Rów
nocześnie nadano kuratusom ks. Cymanow-
skiemu w Hohenstein, Felthemu w Gdań
sku, Giass'owi w Barwalde, Komorowskie
mu (kościół św. Stanisława we Wrzeszczu),
Piechowskiemu w Brenkowie i Wohlertowi
w Pruszczu miano proboszczów.

Jubileusz Towarzystwa Polek

we Wrzeszcza.

Towarzystwo Polek we Wrzeszczu ob
chodzi jutro, w niedzielę 7 bm. w Parkskle

we Wrzeszczu, Hauptstrasse 142, 10-lecie

swego istnienia. Program przedstawia się
w ten sposób: uroczyste nabożeństwo o

godz. 10-tej w kościele św. Stanisława we

Wrzeszczu (śpiew tow. ,,Cecylja). Po nabo
żeństwie wspólne zdjęcie. Wieczorem o

godz. (i-tej koncert (orkiestra Bratniej Po
mocy), przemówienie ks. prob. Komorow
skiego, popisy dzieci ochronkowych, dekla
macje, przedstawienie amatorskie. Na za
kończenie zabawa taneczna.

ZE ŚWIATA.
Glosy prasy angielskiej w sąrawle

spolkatnia się Mussoliniego
z Chamberlainem.

Pisma angielskie twierdzą, że nie na
leży przywiązywać zbyt wielkiej wagi do

spotkania Mussoliniego z Chamberlai
nem. Konferencja ta, według opinji pism
angielskich miała na celu wyjaśnienie
pewnych nieporozumień, jakie powstały
na tle angielsko-francuskiego układu

morskiego. Rzymski korespondent ,,Dai
ly Telegrąph", twierdzi, że omawiany
był także problem reparacyjny. Musso
łini miał oświadczyć, że jeżeli zostaną
obniżone spłaty reparacyjne Niemiec
wobec Włoch, to także długi wojenne
Włoch wobec państw koalicyjnych mu
szą zostać odpowiednio obniżone.

Zatarg fr -.susko-włoski

o księstwo Monaco.

Paryi, 6. 4. (z) Na marginesie zatar
gu między księ:i:m panującym w Mo
naco a obywatelami maleńkiego pań
stewka pisze prasa francuska, iż na za
sadzie art. 6 układu z Monaco Fran-cja
ma prawo objąć rządy w Monaco, gdyby
książę nie był w stanie utrzymać się
przy władzy. Wtedy Francja ma pra
wo do przymusowej okupacji wojsko*
wej.

Wyrazy opinji francuskiej spotkały
się z gwałtownemi atakami prasy wło
skiej. Dzienniki zaznaczają, że choć ks.

Monaco jest generałem francuskim, po
chodzi ze starego włoskiego rodu Gri-

rnaldich, jest zatem Włochem.

Rewolucja w Meksyku zgnieciona.

Nowy Jork, 6. 4. (tel. wł.) General
Armazan stoczył krwawą bitwę z głów
nemi siłami powstańczemi pod Refor
mą. Bitwa zakończyła się rozbiciem i

zniszczeniem wojsk powstańczych. Gen.
Escobar i kilku innych generałów u-'e -

kło w popłochu na północ. Wojska rzą
dowe urządziły okropną rzeź wśród u-

chodzących wojsk powstańczych.

Wojska chińskie wycięły w pleń
2930 bandytów,

Londyn, 6. 4. (tel. wł.) W czasie nie
obecności garnizonu napadła na miasto

Tung-Pohsien banda rabusiów, złożona

z 2.000 ludzi. W czasie, gdy bandyci plą
drowali po domach, wojsko wróciło na
gle, ustawiło na ulicach karabiny ma
szynowe i rozpoczęło morderczy ogień.
Wojsku pomogła ludność miasta która

również rzuciła się na bandytów, tak,
że tylko kilku zdołało zbiec.

Banda składała się z chłopów, któ
rych do rozpaczliwego czynu pchnął
głód, panujący w Chinach.
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Wojewoda Grażyński zdobywa
opinie Niemiec.

,,Voss. Ztg." oświadcza, że zdobył on Śląsk dla polskiej
idei państwowej, przeciw Korfantemu.

Warszawski korespondent berlińskie
go dziennika ,,Voss Ztg.**, która w ilo
ści 55-60 tysięcy wychodzi w nakładzie

trustu Ullsteina, pojechał pod koniec

marca do Katowic, aby uzyskać wy
wiad z wojewodą Grażyńskim. W nr.

wielkanocnym zamieszcza ,,Voss. Ztg.*'
ów W'ywiad p. Imanuela Birnbauma, po
przedzony charakterystyką dr. Grażyń
skiego. Stwierdza więc najpierw ,,Voss.
Ztg.**, że w Niemczech z polskich czoło-

wych polityków najgorszą opinję ma

wojewoda dr. Grażyński i że wysuwano

żądanie, aby go usunięto jako w'arunek
dla rozpoczęcia okresu porozumienia z

Niemcami. Słusznie zauważa p. Birn
baum, że żądanie to, wysuwane w pra
sie berlińskiej, jest naiwne, bo żaden

szanujący się rząd nie może z urzędu
usuwać dygnitarza na takie zagranicz
ne naw'oływanie, nie chcąc być posą
dzonym o słabość przez opozycję. Dalej
przypomina Birnbaum, że dr Grażyń
ski stłumił opozycję Korfantego na

Śląsku i pozyskał opinję tego woje
wództw'a dla idei państwow'ej. Sojusz
Korfantego z Niemcami w sejmie ślą
skim określa Birnbaum jako dowód roz
paczliwej niem ocy Korfantego.

Wobec tego, że dr. Grażyński mimo
zażaleń do Genewy utrzymał 1 trzyma
się — należało go osobiście prosić o

w'ywiad — pisze p, Birnbaum. Odwie
dził więc wojewodę śląskiego w jego
skromnem biurze, gdyż now'y gmach
wojew'ództwa jeszcze nie jest zupełnie
wykończony. Biuro wojewody upiększa
kilka najlepszych obrazów polskich z

XIX wieku. Grażyński jest wykształco
nym człowiekiem, po którym zaraz po
znać, że był profesorem uniwersytetu
krakowskiego. (Nawiasem mówiąc za
brał dr. Grażyński z Bydgoszczy dyrek
tora muzeum dr. Dob: owolskiego, któ

rem u powierzył zorganizowanie gale
rii malarstwa polskiego. W ypełnia ona

36 sal. W Bydgoszczy tak dokuczano

dr. Dobrowolskiemu, że m usiał starać

się o inne stanowisko. Tymczasem od
2 lat muzeum jest bez dyrektora). Birn
bauma zadziw'ia, że ten energiczny wo
jewoda, którego czyny opiewają w Ge
newie i na całej kuli ziemskiej, gdzie
kolwiek dociera propaganda niemiecka,
jest wzrostu małego i nadzwyczajnie
młody, bo w 35 r. życia Piłsudski posłał
go na Śląsk. Przy tej sposobności pod
kreśla Birnbaum, że jest więcej takich

młodych dygnitarzy w Polsce, którzy
nadają rozpęd administracji.

Potem dopiero streszcza Birnbaum

swą rozmowę z wojew'odą Grażyńskim
w spraw'ie Ulitza i szkół dla mniejszo
ści narodowych, przyczem w'ojewoda
nienajgorzej wychodzi.

A rtykuł ,,Voss. Ztg.** o w'ojewodzie
Grażyńskim jest najlepszem potwierdzę-,
niem słusznej polityki tego Venizelosa

śląskiego w stosunku do Niemców.

Korfanty poszedł na ustępstwo wo
bec Niemców już w Poznaniu w 1918 r.

Grażyński natomiast był szefem sztabu

powstańców śląskich, i tę siłę, opartą o

wyższe moralne praw'a, zawsze w'ysu
w'a w stosunku do zbrodniczych uro-

szczeń propagandy niemieckiej. Ta zde
cydowana polityka musiała wydać owoc

i znalazła uznanie naw'et u w'roga.
Opinja ,,Voss. Ztg." o wojewodzie Gra

żyńskim zgodna jest z oceną, jaką
Dziennik Bydgoski od początku wyraził
wobec działalności dr Grażyńskiego.
To stanow'isko ściągnęło gromy p. Kor
fantego na nasze pismo, co jednakże
nie zdołało nas ani na chwilę przeko
nać, aby p. Korfanty miał rację.

A.P.B,

Ze zjazdu nauczycielskiego w Warszawie.
Podaliśmy wczoraj krótką depeszą 0

obradach walnego zjazdu T. N. S. W . w

Warszawie. Dziś uzupełniamy depeszę,
zwracając uw'agę na treść przemów'ień, re
feratów itd.

Minister ośw'iaty, dr. Świtałski, zazna
jomił zebranych z pobudkami, które powo
dowały nim przy wydaniu okólnika w spra
wie skrócenia godzin szkolnych. ,,Przede-
wszystkiem miałem na celu — mówił p.
minister - stworzenie typu dzielnego oby
watela, dobrze rozumiejącego ideał w'olno
ści. Polska szkoła średnia m asi wykształcić
ludzi, umiejących miłować, cle bez prze
sądnego sentymentalizmu, nmiejących tę
miłość zamienić natychmiast na pracę. O-

liecna szkoła chce zbyt wielką ilość wiedzy
wepchnąć w głowy młodzieży, która potem
nie mnie dąć scbie rady w życia realnem,
praktycznem. Trzeba uczyć mniej, ale grun
towniej, kładąc przedewszystkiem nacisk

na kształcenie silnego charakteru. Chodzi
bowiem o stworzenie nowego typu w'ycho
wawcy, który umiałby przystosować wy
chowanie do realnych potrzeb życia."

Po ministrze wygłosili referaty: prof.

uniwersytetu warszaw'skiego dr. St. Bałey
,,Czy i o He wiedza nasza o różnicach psy
chiki mężczyzny i kobiety daje podstawy do

różniczkowania szkćł na męskie i żeńskie",
oraz p. Zofja Iwaszkiewiczowa ,,Najpilniej
sze potrzeby szkolnictwa żeńskiego".

Referat pierw'szy uzasadniał, iż drwiła
obecna nie Jest odpowiednia do wysunięcia
żądania powszechnej reformy istniejących
szkół żeńskich średnich ze względu na psy
chiczne różnice płci. Dzisiejszy ustrój szkol

nictwa winien być w większym, niż obecnie,
stopniu wyzyskany do badań psycho-peda-
gogicznych. Czynniki metodyczne, wspólne,
dla płci obojga, winny liczyć się z właści
wościami zarów'no jednej, jak drugiej.

Referat p. Iwaszkiew'iczowej szedł w kie
runku natychmiastowej, gwałtownej rewizji
szkolnictwa wogóle, podkreślał Jednak

szczególnie pokrzywdzenie szkolnictwa pań
stwowego żeńskiego. Referentka zgłosiła
szereg wniosków. O tych mówimy w ,,Prze
glądzie Kobiecym".

Dalsze szczegóły z obrad walnego zjazdu
nauczycielstw'a podamy w najbliższym nu
merze. bar.

Kronika katolicka.

Katolickie organizacje społeczno
w Holandji,

(KAP) Według sporządzonej niedawno

statystyki, liczba członków katolickich

związków zawodowych w Holandji wyno
siła: w dniu 1 stycznia 1928 r. — 105.674, a

w dniu 1 stycznia 1929 r. - 115.044. P rzy
rost zatem wyniósł prawie 10.000 członków.

Również liczba członków związków diece
zjalnych w'ykazuje znaczny przyrost: w r.

1928 wynosiła ona 93.383, a w dniu 1 sty
cznia 1929 r. — 100.365. Ogólna liczba zorga
nizowanych robotników katolickich 1 sty
cznia 1928 r. w'ynosiła 121.525, a 1 stycznia
1929 r. — 133.261, przyrost zatem wyraża
się liczbą 11.636. Pomyślny ten rozwój ka
tolickiej pracy społecznej Holandji należy
zawdzięczać intensywnej działalności apo
stolskiej zarówno duchowieństwa, jak i ka
tolików świeckich.

Z Gdyni.
Komunikacja z Ameryką Południową.
Dnia 10 kwietnia odejdzie z Gdyni do

portów w'schodnich Ameryki Południowej
statek ,,Krakus". Towarzystw-o okrętowe
,,Chargetirs Róunis" powierzyło reprezen
tację swoich interesów Polskiej Ajencji Mor
skiej.

Budowa portu.
Z powodu silnych mrozów i grubej po

włoki lodowej, nłe można było w lutym i

m arcu prowadzić żadnych robót hydrotech
nicznych ani kolejowych.

Budowę magazynu skarbowego przy na
brzeżu Rotterdamskiem prowadzono mimo

mi ozów, stosując podgrzewanie materjalów
budowlanych; wykończono połowę magazy
nu i oddano do dyspozycji. Rozpoczęto ro
boty przy budowie chłodni portowej; roboty
te polegają na kopaniu dołów fundamento
wych oraz biciu próbnych pali pod funda
menty.

Komedja święceń ,,kapłanek" mariawickich.
(KAP) Stosownie do zapowiedzi, w

Wielki Czwartek w świątyni marjawic-
kiej w Płocku, głowa sekty, Kowalski,
dopełnił ,,święceń kapłańskich", które

przyjmowało 12 sióstr m ariawickich, o-

raz ,,konsekracji** na biskupa żony
swej, Wiłuckiej.

Ponieważ wśród wiernych jeszcze
marjawityzmowi powstały niezadowole
nia na tle tego now'ego ,,objawienia"
Kow'alskiego, przeto, by nie dopuścić do

możliwych awantur w świątyni, wezwa
no dla ochrony znaczny oddział policji,
w asystencji której i trochę gapiów do
konyw'ano święceń.

Cała ta błuźniercza komedja odbywa
ła się według rytuału rzymskiego w ję
zyku polskim. Wiłuckiej zamiast mitry

biskupiej włożono na głowę koronę z

welonem. W pierwszy dzień Wielkano
cy odbyły się prymicje ,,biskupie" Wi
łuckiej. Komedjantka, przybrana w al
bę i ornat kroju rzymskiego, w fanta
zyjnie haftowanym i zawiązanym na

głowie welonie, z pastorałem w ręku, o-

toczona czterema ,,dziewicami - kapłan
kami" oraz nieodłącznym Kowalskim,
parodjowała Mszę św. Po ,,Wierzę'* we
szła na ambonę i wygłosiła kazanie, bę
dąc takim samym stekiem nonsensów i

bluźnierstw, jakie czytamy^ niejedno
krotnie w pismach Kowalskiego.

Niezwykle przygnębiające i gorszące
wrażenie musi w społeczeństwie pol
skiem wywołać tego rodzaju ośmiesza
nie rełigji chrześcijańskiej wogóle.

Katolickie gimnazjum w Lublinie.
(KAP) Zbiór ofiar na budowę gimna

zjum biskupiego w Lublinie postępuje
niezwykle pomyślnie. Ofiarność ducho
wieństwa i społeczeństwa katolickiego

jest tak wielka, że gimnazjum pod
względem budowy i urządzenia, wew
nętrznego będzie wyrazem najnowszych
wymagań higjeny i pedagogiki.

Do świetnych wyników
Ucsąs sls obcy* jęsyków
Dojdziesz niebawem ibez żadnych trudności

Używając przy swym odbiorniku

Tyiko baterii ,,Centra'*, znanej jakości. ~

Ceftfrcf
Ciekawe audycje radiowe.

NIEDZIELA, 7 KWIETNIA.

13.00 Lipsk. ,,Rigoletto**.
19.25 Hamburg. Transm. z Bremy op ery ro 

mantycznej Bizeta p. t . ,,Djamileh".
19.25 Budapeszt, Operetka Zellera p. t. ,,Mada-

rasz".
20.00 Langenberg. Operetka Lehara ,,Carewicz".
20,15 Wiedeń, Operetka w 3 aktach p. t. ,,Jó

zefina Gallmeier".

20,30 Frankfurt. Słuchowisko p. t. ,,Uprowa -

,

dzony mikrofon",

PONIEDZIAŁEK,

16,40—17,05 Poznań, Odczyt p, t. ,,Miasto świę
te Jeruz alem" wygłosi ks. I. Posadzy.

17,00—17,25 Kraków, Katowice. Odczyt p. tyt.
,,E stetyka fotograiji amat.**.

17,55—18,25 Poznań. Audycja wokalna p. Łucji
Pieprzówny (sopran).

21.00 Lipsk. Słuchowisko p. t. ,,Saiome", dramat

Oskara Wilde'go.
21,00—21,15 Warszawa, Poznań, Katowice,

,,Kwandraas literacki" .

19,20—19,45 Kraków. Odczyt p. t. ,,Joanna
d'Arc" wygłosi dr. Helena d'Abaucourt.

18,20 Warszawa. Audycja ludowa literacko-

muz yczna”. Transm. do Katowic.

19,15 Langenberg. Odczyt dla robotników p. t,
,,Szczęście a prac a".

8 KWIETNIA.

18,55 Praga, Transm. z Teatru Narodowego
,,Nunfa" opera Dvopaka.

20,30—22,00 Poznań, Audycja muzyczna p. tyt.
,,Obrazki Wschodu ".

21.00 Berlin. Dramat Wiktora Hugo p. t, ,,Lu
krecja Borgia",

Bydgoszcz na szarym końcu?
W spisie abonentów radja poznańskiego mia

sto Bydgoszcz (13 ap aratów na 1000 mieszkań
ców) stoi na szarym końcu, zajmując 33-cie

miejsce t. j. przedostatnie . O statnie miejsce
zajmuje Odolanów (12 ap aratów na 1000 mie
szkańców), pierwsze zaś Nowy Tomyśl (60),
polem dopiero Poznań (40 aparatów na 100 mie
szkańców). Liczba abonentów wciąż wzrasta.

Rzecz ciekawa , że kiedy miasto Bydgoszcz
znajduje się na szarym końcu, powiat bydgoski
zajmuje 10 miejsce w spisie ab onentów.

Nato miast tn. Bydgoszcz przoduje, jeśli cho
dzi o liczbę fachowców-radjo-tcchników i skle
pów ze sprzętem radjowym. Liczba ta wynosi
dziś 16.

Najstarszym fachowcem w tej dziedzinie jest
p. Brukarzewicz, dawn, współpracownik b erliń
skich ,,Telefunken ". Dostarcza on aparatów
nawet dla Małopolski i Kresów Wschodnich.

Gigantofony zakłada pan Juljan Sokołowski.
Świetnie też jest z aprowadzone przedstawiciel
stwo baterji anodowych ,,Centra",
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Wyświetla od dz|ś

soboty wspaniały
dramat p. t. Zemsta z za grobu

ilustrujący w nadzwy- Nadprogram i

czaj ładny sposób stoeun- arcyzabawna kom. p . ł.
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KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 6 kwietnia 1926 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Celestyna, Juijanny p.
Jutro: Hermana, Rufina.

, Wschód słońca: godz. 5,26.
Zachód słońca: godz. 18,40.

DYŻURY APTEK:

Od wtorku 2 kwietnia do 7 brn. dyżurują
następujące apteki:

1) Apieka Piastowska, Plac Piastowski.

2) Apteka Pod Ziotym Orłem, St. Rynek.

Wypożyczalnia książek nLEKTOR", ulica

Gdańska J4J, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

Bibljoteka francuska T-WA, PRZYJĄĆ.
FRANCJI, ul. Cieszkowskiego 20, otw arta w

poniedziałki i piątki od 6-7 . (1794
— Muzeum miejskie przy Starym Rynku

otwarte codziennie od 10-4 , w niedzielę od

11-2 . Obecnie w Muzeum wystawa obra
zów ,,Bractwa św. Łukasza" z Warszawy.

TEATR MIEJSKI.

Dziś premjera operetki J, Straussa nBA-

RON CYGAŃSKI". Rolę Żupana odtworzy
u nas gościnnie p. Bolesław Polański, arty
stą i reżyser opery poznańskiej.

W niedzielę dwa przedstawienia: o godz.
15,30 punktualnie arcydzieło Szekspira
nHamIet" po cenach znacznie zniżonych,
wieczorem zaś po raz drugi nBaron Cygań
ski" z występem B. Polańskiego,

Nawiązując do wczorajszego artykułu o

tem, że coś się popsuło w państwie dup
skiem, podkreślić należy, że ani sanacja,
ani zjednoczona opozycja nie nadadzą kie
ru n k u biegowi rzeczy, tylko społeczeństwo,
które jest zawrze ostatnią i rozstrzygającą
instancją. Od jego stanowiska zależy i za
leżeć będzie, czy sygnalizowany kryzys da

się opanować. Tymczasem właśnie wśród

naszego społeczeństwa występuje najpoważ
niejsza, bo ,,ideowa rozsypka'.

Dużą winę ponosi w tem rząd i jego sa
telici. Mszczą się niekonsekwencje w sto
sunku do Sejmu, wyrażające się naprze-
mian w gestach groźnych, to znów w ustęp
stwach, czyniących wrażenie chwiejności i

słabości. Dalej zrażanie społeczeństwa po
mysłami jątrzącymi i r!jpokojącymi, a

wreszcie co może najważniejsze, co naj
bardziej od4ala społeczeństwo od rządu -

to brak zrozumienia dla rzeczywistości, dla

namacalnej prawdy.
Jeśli bowiem w chwili, którą wszyscy

odczuwamy jako ciężką i brzemienną fer
mentem, oświadcza premjer, że jest z sy
tuacji najzupełniej zadowolony, i m aluje ją
w różowych barwach, to na tem autorytet
rządu musi tracić.

Bo w społeczeństwie budzi się obawa, że

rząd nie ogarnia położenia, że nie docenia

spraw istotnych, iecz swe dobre chęci i go
rączkę pracy wyładowuje w rzeczach, może

i pożytecznych, ale drugorzędnych. Bo chy
ba ministerstwo spraw wewnętrznych po
siada ważniejsze sprawy, niż montowania

aparatu kąpielowego, zmuszającego do ko
rzystania z łaźni jakiegoś hucuła z kurnej
chałupy, lub chasyda z kresów wschodnich,
uważającego nadomiar kąpiel świecką za

grzech śmiertelny.
Rząd - widać to z jego poczynań -

dzieli społeczeństwo na dwa obozy: na

swych zaprzysięgłych zwolenników, i na

bierną, lojalną resztę. Tymczasem istnieje
jeszcze trzeci czynnik ~ opozycja.

Ta ostatnia, wyczuwszy ,,konjunkturę*\
rozwinęła bardzo żywą działalność, i każdy
mniej rozważny krok* rządu roz knuchuje
do rozmiarów skandalu. Jest to akcja bu
rząca, i ma jedno na celu: wywołanie ideo

wego zamętu wśród społeczeństwa.
Przeciwko temu musimy się jak naj

energiczniej bronić.
Prasa skompromitowanych stronnictw,

do niedawna ledwo dysząca, dziś rozwija
skrzydła. Nię szuka, zwolenników dla sie
bie, ho o tych trudno. Stara się natomiast

przysporzyć rządowi niechętnych,

Na tem polega całe niebezpieczeństwo
dzisiejszej sytuacji.

Opozycja nie reprezentuje dziś nic. Żad
nej siły twórczej, żadnej możliwości urze
czywistnienia lepszego programu. Gdyby
nawet doszła do władzy, to znów mielibyś
my ,,urzędnicze gabinety'-, prowadzone za

pysk przez kamaryle sejmowe, znów eks
port zależałby od łapówek, a rządzenie po
legałoby na tuczeniu się przy państwowym
żłobie.

To - dzięki Bogu — społeczeństwo wie
i rozumie. Dlatego też do opozycji nie prze
chodzi. Ale-nie ma siły ,nie ma hartu, aby
oprzeć się suggestywnej sile agitacji, pro
w'adzonej systematycznie, z rczmachem, i

nie bez mocnych podstaw. Stąd kryzys w su
mieniach, stąd chaos w przekonaniach, któ
re opuszczają stare stanowiska, aby nie zna
leźć nowych.

Musimy zatem przeprowadzić granicę
między słuszną krytyką poczynań rządo
wych, a ujadaniem opozycyjnej demagogji.
Bo celem krytyki jest poprawa, a celem,
do którego dąży demagogja, jest zniszcze
nie jedynych w Polsce dojrzałych do rzą
dzenia wartości,

Jeźłi nie będziemy ściśle odróżniać tej
granicy, czeka nas anarchja.

— Osobiste. Dowiadujemy się % wielką
przyjemnością, iż znany i popularny w

Bydgoszczy rotmistrz Bernard Zakrzewski

z 18 piilku ułanów został mianowany majo
rem. Pan major Zakrzewski, przekradł
się w r, 1919 przez kordon graniczny z Prus

Wschodnich do Polski, gdzie jego rodzice

posiadali piękny m ajątek ziemski, i od sa
mego zarania niepodległości jest związany
z naszem miastem. Zdołał on zaskarbić so
bie sympatję obywatelstwa.

Ostatnio major B. Zakrzew'ski by! przy
dzielony do 14 brygady kaw'alerjj i był pod
zwierzchnictwem pułkownika Polerskiego.

Otwarcie ślnz dla żeglugi. Inspekcja
Dróg Wodnych podaje do wiadomości, że

ruch przez śluzy w Bydgoszczy i w Brdy
ujściu będzie otwarty dla żeglugi z dniem

8 bm. Dalsze śluzy na kanale bydgoskim,
na górnej Noteci i dolnej otwarte będą dla

żeglugi w miarę tajania pokrywy lodowej
na tych przestrzeniach.

Czyżby nowy sposób propagandy
miasta Bydgoszczy?

Warszawski ,.Expres3 Poranny" u-

mieścił w nr. 93 obszerny opis areszto
wania. niejakiegoś Henryka Smoliń
skiego, uwodziciela kobiet, szantażystę
i oszusta, który przedstawiał się wszę
dzie jako książę Henryk Smoleński i

oszukał wiele osób, zwłaszcza kobiety.
M. i. czytamy tam: ,,Smoliński był

dwukrotnie karany za kradzieże. Gra

sował również na prowincji. Wpłynęła
naprzykład skarga od prezydenta m.

Bydgoszczy, który ,,pożyczył" księciu
sto złotych i oczywiście nie odebrał."

Chodzi tu prawdopodobnie o wicepre
zydenta miasta Bydgoszczy, zastępują
cego p. prezydenta dr. Śliwińskiego.

Czyżby to miał być nowy sposób pro
pagandy miasta Bydgoszczy?

- Ceny na węgiel podwyższone. Z dniem

1 kwietnia koncerny węglowe podwyższyły
ceny na węgiel, wskutek czego odtąd i cen
tnar węgla ze składu kosztuje 3,50 zł z od-

wózką do domu 3,70 zł, wskutek podwyżki
cen na drzewo 1 kosz drzewa ze składu ko
sztuje 1,60 zl, z dostawą 1,80 zł.

-- Zwraca się uwagę na rozporządzenie o

zwalczaniu chorób roślin oraz o tępieniu
chwastów i szkodników roślin, które ukaże

się w najbliższym numerze ,,Orędownika
Urzędowego m. Bydgoszczy".

- Ofiary. Pracownicy Oddziału Eksplo
atacyjnego Dyr. Gdańskiej w miejscu zło
żyli zł 36,- n a walkę ze szpiegostwem dla

marszałka Piłsudskiego.
- Wieczór pieśni 1 duetów. W środę d.

10 bm. w sali Kasyna Cywilnego, ul. Gdań
ska 160a odbędzie się zapowiedziany kon
cert z udziałem pp. Wandy Cholewo-Cze-

kierskiej, znanej i wybitnej sopranistki,
której każde pojawienie się na estradzie

koncertowej witane jest z niezwykłym en
tuzjazmem; Lidji Kustodiewej-Rosińskiej,
b. artystki teatrów cesarskich w Moskwie
i Piotrogrodzie, której występy w Polsce

cieszyły się nadzwyczajnem powodzeniem,
a krytyka podnosiła walory pięknego i

świetnie opanowanego mezzosopranu; oraz

A. Miedziszewskiej-Grigorjewej, cenionej
pianistki i akcmpanjatorki. W programie
szereg najwspanialszych aryj i pieśni kom
pozytorów polskich, włoskich i rosyjskich
solowych jak i zespołowych. Sprzedaż bile
tów już rozpoczęta w Księgarni i Składzie
Nut Jana Idzikowskiego, ul. Gdańska 16-17.

W związku z Powszechną Wystawą Krajową oraz czyniąc zadość licznym do na s

skierowanym życzeniom donosimy, iż począwszy oJ dnia 7-go bm.

wydawań e ,,Dziennika Bydgoskiego"
do dalszej rozsprzedaży

odbywać się będzie również

w każda niedziele w filii nasze! w Bydgoszczy
przy ul. Dworcowej nr. 2 od g.11 do 12 przed po!.

pa co zwraeamy szczególną uwagę wszy stkim właścicielo m kiosków i sprzedawco m

gazet. Administracja ,,Dziennika Bydgoskiego'1.

W tramwaju.
- Pani Łepkowska, dużo pani kurów

nasadziła?

r~ Ady czas jeszcze na sadzenie. Nimam

teraz g!o\yy do gospodarki, tyle obłazło

mnie innych turbacyj. Ceśka zamąż sie

wydziera, bo (powiada) potem może być za-

późno. Niechby sobie i szia, ale cóż. kiedy
ten jej narzeczony, nieroba psiawlara, nic

mu sie niechce, inoby żarł i leżał do gory
brzuchem.

- Toć pani mówiła, że on szlachcic, i że

przez niego z Cesi bedzie tyż schlachciunka.

Wydaje pani córkę za arystokratę, to dajże
im pani tyle, aby leniuchować mogli.

- Nu przecie, Ja byde szuftować, aby oni

mogli wielkie państwo stroić. Już powie-
(Jziałam Cesi: jak twój facet nie znajdzie
sobie wnetki posady, to niech bierze nogi
za pas i wynochy z domu. Nie myślę jeszcze
dłuży futrować takiego wyżerijsa,

- Pani myśli, że to dziś tak ietko o po

sadę.
Ady bydzie teraz zmiana gabinetu, to

niech sie poda na jakiego ministra.
- Najlepi na ministra badania środków

spożywczych. Tedyby nie pozwoli), aby pa
ni Łepkowski rewidowali masło,

- Kpijcie sobie zdrowi. Dziewczyna rwie

sie do ożenku jak ta koza do kapusty, bo

(powiada) czuje w sobie powołanie do sta
nu maiźyńskiego. Moge ji to bronić? Jesz
cze mi sie dziewuszysko rozchoruje. Chcia
łam tyrpu iei nygusowj bodaj w magistra
cie posadę jakiego desrenenta wyrobić, ale

mi powiedzieli, że nikogo nie przyjmują, a

nawet ze dwieście fonkcjonarjuszy termi-

natke dostało, jako że nima dia nich roboty.
- Dobrze sie stało. Miastu interes coraz

gorzy idzie, to niech sie redukują. W ystar
czy. jak zostanie pan prezydent i jeszcze
paru innych.

- Nimoże to pani narzeczonego Ceśki do

tram waju w trynić/ Parobas jak wól, niech

by sobie to brzucho przetrząsną! trochę.
,

- Moja pani, pójdzie on to na konduk
tora, taki pan. co tylko prezydenty paii i

w kraciastą chustę nos wyciera? A ma ich

dwie tylko i codzień mu jedną prać trzeba.

Taki to już lepi sie nadaje na radnygo do

magistratu.
- Rynek pana marszałka!

można tmeć koncerty z Warszawy, Paryża, Rzy
mu, Londynu, Wiednia, Kon stantynopola itp
no ż na mieć nauki języków, wykłady, wiado
mości gospod; mżę, polityczne, giełdowe itp

można mieć to wszystko aparatami radjooi-
biorcze mi ty ko najprei-yzyjuiejszemi da ące-
mi gwarancję dobrej i głośnej audycji, które

poleca bezkonkurencyjnie (3559

ST . ZAKASZEU/SKI
Centrala O pfyszna

BYDGOSZCZ, UL. GDAŃSKA 7

,.Kfi*aBaertfmis"
Specjalny skład broni i amunicji

Najkorzystniejsze źródło zakupu
przyborów dla Bractw Strzeleckich
oraz broni i naboi małokalibio-

wych dla Towurzystw W.i W. F.

Bydgoszcz, ul. Grodzka 16
(narożnik Mostowej)* T al. 652*

'Warsztaty naprawy broni. (76'56

— Ostre strzelanie bojowe. 61 p. p. Wlkp .

przerowadza w dniach 8 i 10 kwietnia br. o-

stre strzelanie bojowe na Strzelnicy bojo
wej 15. D. P . na placu ćwiczeń Jachcice.

Drogi w tym kierunku będą strzeżone przez

posterunki wojskowe.
— Z Koła Absolwentów Szkól Handlo

wych. Czytelnia otwarta każdej niedzieli od

godziny 16-tej przy uL Dworcowej 69. Tam
że można wymieniać każdy dzień od 19,30
książki z bibljoteki. Zapisy na członków
oddziału przysposobienia wojskowego przyj
muje prezes Kalka, u niego uprasza się
zgłaszać także chęć brania udziału w kur
sie języków obcych.

KRONIKA POLICYJNA.

W poszukiwaniu zbiega. Niejaki W iktor

Hajduk, 16-letni uczeń kupiecki sprzeniewierzył
3.500 zł na szkodę Spółki Stolarskiej w Pozna
niu i zbiegł na Pomorze. Prawdopodob nem jest
że ukryw'a się on u kogoś w Bydgoszczy. W ra
zie napotkania należy go oddać w ręce policji.

— Oszust c zekowy. Stefan Lichowskl, o

któreg o o szustwach czekowych niejednokrotnie

już donosiliśmy, dopuścił się ostatnio takiegoż
oszustwa na osobie kup ca p. Wacława Smoczy-
ka, mającego swój skład przy placu Poznańskim.

Mianowicie, pobrał on u p. S mwv r.wer mę
ski marki ,,Triano n

”

(nr. fabr. 2148), za ż5b zł,
na którą to sumę wystawił czek na Bank Kwi-
lecki - Potocki i Sp. w Poznaniu, oddział w To
runiu, nie mając tam żadnego p okrycia. Rower,
tak samo, jak inne rzeczy, które w ten oszukań
czy sposób zdobywał, sprz eda! za znacznie niż
szą cenę. Obecnie Lichowski z o stał ujęty i sie
dzi już za kratkami.

PROGRAM W KINACH.

ODRODZENIE ul. Miedza 2, wyświetla od

dziś wspaniały i potężny dramat pt. ,,Zemsta Z

z egrobu". Jako nadprogram wyświetlana jest
arc yz ab awna komedyjka pt. ,,Pomysłowy plaka-
ciarz". Początek seansów o godz. 3,45, 5 ,JO,
6,50 i 8,15.

KRłSTAL. Wielkiem powodzeniem cieszy
się iilm ,,Carewicz" z Iwanem Petrowiczcm w

giównej roli. Dawno iuż w Bydgoszczy nie

mieliśmy tak przepięknego filmu, jaki obecnie

wyświetla kino Kristal. Kto więc chce ujrzeć
despotyzm carów w caiej jego p otędze, niechaj
podąży do Kristalu, gdyż już tylko krótki czas

obraz ten ukaże się na ekranie . Doskonały
nadprogram dopełnia całość.

NOWOśCL ,,Gwiazda ła w em y portowej ".

Akcja filmu porywająca. Treść nader ciekawa.

Cieszące się sympatją publięzności c ałego świa
ta Jenny Jugo i Willy Fritsch występują w

rolach głównych. Bajecznie we soła komedja
,,Tałuś t urojenia" w nadprogramie. Koncert

,,Radjofoniczny" i ,,Radjo” sympatyczna rozryw
ka, za którą należy się szczere uznanie dyrekcji.

MARYSIEŃKA kończy wyświetlanie jednego
z najpiękniejszych filmów sezonu pt. ,,Ramona".

Dolores dej Rio w dramacie tym dała znawcom

sztuki prawdziwą rozkosz wzrokową i wznieci
ła wiele szlachetnych uczuć.

CORSO, Dziś premjera dramatu pt, ,,Klej
noty królewskie". W roli głównej ulubieniec

publiczności Harry Peel. Nadprogram ,,W salo
nie piękności" komedja. Razem 14 aktów.
Ze względu na długość filmu (4 000 metrów)
początek punktualnie; dziś o 6,30, w niedzielę
o 2,15.

KINO ŻOŁNIERSKIE 62 p. p. u!. Sowińskie
go wyświetla dnia 6. tm, o godz. 7 i 7. bm. o

g(dżinie 5 i 7 film pt. ,,Zemsta murzyna"

,,Othello", Dramat w 10 aktach . W rolach

g.Swnych występują: Emil Janings, Werner
Krausa i Lya de Putti. Nadprogram ~ ko medja
w 3 aktach.
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Podziękowanie.
Na rzecz Schroniska dla Niewidomych w

Bydgoszczy ofiarowali ła skawie: pp. Wiśniewski
ul. Śniadeckich 48 b przed stawiciel firmy Chrza
nowski Poz nań, 50 paczek pro szku nMotyl",
Fr. Koesling, Bydgoszcz, ul. Św. Trójcy 27,
67,05 zl, Franciszek Muller Strzelno 5 zł. An
ton i Wołk-Łaniewski. Bydgoszcz, Matejki 8 1 zł,
Thiel, Domachów 20 zł, Czesław Bugzeł, Poznań

5 zl, Walerja Robińska, Gostyczyn n. Pr. 5 zł.
Firma ,,Renoma" Zakop ane 5 zł, Kazimierz

Dziemb owski, Po znań , 10 zł, Fr. Płoszyński,
Czempiń 10 zł, hrabia Józef Hutten-Czapski,
Modrzę 20 zł, Ludwik Biały, Bydgoszcz, ul.
Dworcowa .98, 5 zł, St. Grzybowski, Majętność
Borin p. Chełmno 20 zł, ks. W. Zieliński, Parzę
czew 20 zł, Stanisław Sikorski, W. Chełmy 10

złotych, Sarnowski Poznań, 5,05 zł, Jan Rudnik

Chojnice, 2 zł, radca Józef Draheim, Poznań 20
z łotych , E. Borowicka, Lwów, 3 zł, Maniewski
Poznań 20 zł, Czesław Stobiecki, Pleszew, 5 zł,
dr. Alfons Chrzanowski, Łabiszyn 3 zł, ks. B.

Matyaszczyk , Góra pow. Żnin 20 zł, A. S zy
mańska, Poznań, 10 zł. Za łaskawe ofiary skła
damy gorące podziękowanie i prosimy o dal
sze datki na rzecz niewidomych Schroniska.

Niegodziwy chłopak oszukał biednego
inw alidę,

(wk) Biedny, niewidomy Inwalida, Jó
zef Białkowski, żonaty, ojciec kilkorga
dzieci, ciężką pracą zarabia na kawałek

Chleba, wyrabiając szczotki wlósienne i ry
żowe do zamiatania. Aby jednak zdobyć
odbiorców na swój towar, zmuszony jest
chodzić do firm i w tym celu trzyma sobie

chłopca, który go oprowadza.
Przez dłuższy czas mial uczciwego chło

paka, którego jednak rodzice odebrali i od
dali do innego rzemiosła, wobec czego p. B.

zmuszony był przyjąć na jego miejsce in
nego przewodnika, w osobie 13 letniego Do
m inika Jankowskiego, zamieszkałego u

m atki przy ulicy Lenartowicza 7.

Zaraz w pierwszym dniu przyjęcia
chłopca, Ł j. 4 bm., p. Bia'łkowski, polecił
nowemu przewodnikowi, aby go zaprowa
dził do pewnej firmy, u której miał podjąć
należne mu 17 zł 50 gr gotówki.

Zepsuty chłopak, poznawszy adres fir
my, postanowi! w niegodziwy sposób oko
liczność tę wykorzystać: Wyprowadził więc
p. B. w jakieś bezludne miejsce i pod po-
zi rem, że musi na chwilę odejść, kazał mu

czekać na siebie i nie ruszać się z miejsca,
gdyż mógłby wpaść do rzekomo znajdują
cej się tuż obok wody. Podszedłszy w tak

wyrafinowany sposób swego pracodawcę,
chłopak pobiegł do wiadomej firmy i o-

świadczywszy, że jest przysłany przez p. B.

podjął w jego imieniu owe 17 zł 50 gr, po
czem zbiegł, nie pokazując się więcej p. B.

Gdy biedny inwalida, pozostawiony przez

niegodziwego chłopaka w polu, przez dłuż

szy czas nie mógł się doczekać jego powro
tu, począł krzykiem wzywać pomocy. Nad
biegli ludzie i biedaka odprowadzili do do
mu. Stratę tych kilkunastu złotych odczuł

on głęboko, gdyż znajduje się w nader cięż
kich warunkach materjalnych. Za niego
dziwym chłopakiem, który ma już więcej
różnych sprawek na swem sumieniu, poli
cja wszczęła poszukiwania.

— Pan redaktor jest? A tak mi pan

zwymyszlał od szwyń i zagroził omijać
mojego interesu. Panu sze zdaje, że tak

iatwo zerwać z Katzendreck. Kto sze

raz do mnie przyzwyczaił, ten już nie

potrafi inaczy. O co panu chodzi? O

tego żywego inwen(tarz? Ja kupił
proszku na owady, aby pana z nim
nadmuchać. Zgoda? Pan nie musi być
taki delikatny. Szwiat zrobił sze teraz

brudny, paskudny, a pan od bidnego
Katzendreck żąda ideału! Jak pan
mówi, że pan mi przyszłe na karku

pana Składkowski? Gewałt geschrien!
Ja sze go boje. Prędzy bym sze prze-
strachnił pana marszałku. Co pan mó
wi na zmiany gabinetu? Jeszcze nima?
Ale musi być. Najbardzi żal mi pana
Bartla. On sze zawsze tyle nagadał i

jemu to nie pomogło. Ostatni jego mo
wy w Sejmu to był majstersztyk. Inni

z czarnego robią białe, ale on z czarnego
zrobił różowe. Nawet zrobił czemno-

różowe, że mi sze wszystko wydawało
jak w szlachtuzu. Aprowizacji jest, for
sy jest, roboty każden ma, polityki w

porządku, gabinet stoi jak mur... Nu,
on sze teraz pochylił i jemu żądny pod
pórki już nie pomoże. Jak un sze

przewróci, to ja na znak żałoby narodo
wy zamykam na 12 godzin interesu.

Ale dopiero na żydowski sądny dzień...

Wypadki przy pracy.
W fabryce skór Ludwika Buchbolza, 44-

letni siodlarz, Stefan Donaiewski, zamieszkały
przy ulicy Długosza 12, przy zakładaniu p asa

zapędowego ponad kadzią, potknął się na po
sadce, a tracąc równowagę, upadł tak nie
szczęśliwie, że doznał złamania kości w lewej
nodze.

W hurtowych składach żelaza ,,Tekaz" przy
ulicy Jagiellońskiej, 29 letni robotnik Michał

Lewandowski, zamieszkały na Bielawkach przy
ulicy Leśnej 13, przy podno sz eniu dźwigani
wagi 314 kg. do znał wewnętrznego oberwania

się.
W fabryce sygnałów kolejowych C. Fie-

brandta, 33-letni robotnik maszynowy, Antoni

Musielak, zamieszkały przy ulicy Ks. Skorupki
nr. 51, przy wyjmowaniu części żelaznej z ima
dła frezarki, doznał ciężkiego przecięcia fre
zem trzech palców u lewej ręki.

W tejże samej fabryce, 20-letni robotnik Jan
Szub ert, z amie szkały przy ulicy Stawowej 31,
będąc zajęty piłowaniem ciężkiego odlewu, do
znał silnego potłuczenia lewej nogi tymże odle
wem.

W warsztatach mechanicznych odlewni me
talowej ,,Prodmetal", 17-letni robotnik Antoni

Siemiątkowski, z amie szkały przy ulicy Ugory 3,
podczas oczysz czania tokarni , doz nał zgniecenia
uchwytem tokam i dwóch palców u lewej nogi

W fabryce fortepianów W. Jahne, 21-letni
robotnik Ja n Dąbrowski, zamieszkały przy ul.

Kujawskiej 19, doznał przecięcia piłą krążną
dużego palc a przy lewej ręc e.

W nowej elektrowni na Jachcicach, 49-
letni maszynista Ja n Moryson, zamieszkały przy
ulicy Gdańskiej 50, przy wcinaniu rury kotłowej

doznał zgniecenia ciężkiem żelazem dwóch

palców u prawej nogi.
W fabryce maszyn H. Lohnerta, 49-letni

blacharz , Wojciech Góralczyk, zamieszkały ul.
Sienkiewicza 4, będąc zajęty na przebijarce,
został odpadkiem stali uderzony w oko tak

nieszczęśliwie, że odpadek przebił mu białko

oka, w którym utkwił.

W fabryce maszyn ,,Unia'", 49-letni rob ot
nik Mikołaj Wyczyński, zamieszkały przy ul.

Strzeleckiej 10, niosąc do pieca kawał żelaza,
upuścił go sobie na nogę, doznając ciężkiego
potłuczenia dużego palca u prawej nogi.

W fabryce maszyn Eberhardt i Sp. 29-letni
rob otnik Teofil Lewandowski, zamieszkały przy
ulicy Ugory 10, będąc zajęty przy zestawianiu

promu, sppał z drabiny, uderzając dolną czę
ścią kręgosłupa o butlę od tlenu tak nieszczę
śliwie, że doznał poważnych obrażeń wewnętrz
nych,

W tejże fabryc e, 28-letni robotnik , Bronisław

Lewandowski, zamieszkały na Bielawkach

przy ulicy Leśnej 6, przy zładowaniu tłoka wagi
122 kg., doznał silnego potłuczenia lewej nogi
przez tłok .

W bydgoskiej fabryce maszyn Lohnerta,
20 letni kotlarz Antoni Pawlikowski, zamieszka

ły przy ulicy Sokoła 3, przy prostowaniu ka
wałków blachy, doznał zranienia palca u pra
wej ręki.

Zalecany
przez lekarzy-specjalistów
środek dla ochrony przed

zapaleniem gardła,
przeziębieniem

i grypę,
Rozwija swoiste działanie

przeciwko chorobom zakaźnym,
Do nabycia w aptekach.

ZABAWY I KONCERTY.

nRodzina Wojskowa" organizuje dnia 13

bm. w gimn. Kopernika o godz. 8 wieczorem

wieczór muzyki szopenowskiej.
Odczyt o Szopenie wygłosi dyr. Bełza,

ilustracja muzyczna pianistki p. Polheimo-!

wej i śpiewaczki p. Gorzechowskiej.

W sobotą:

Bydgoski Klub Balalajbowy w sali Kar

syna Cywilni go koncert bal.

Tow. nSokół 1." Jechcice - pierwsza za
bawa wiosenna w lokalu p. Orczykowskie-
go przy ul. Saperów 10. Początek o 7-mej.

Tow. Młodzieży — zabawa wiosenna w

Hotelu Francuskim. Początek o 6 tej.
- Związek Hallerczyków urządza w so

botę 6 kwietnia br. w salach Resursy Ku
pieckiej zabawę wiosenną.

W niedzielą:
,,Sokół Konny" ~ zabawa wiosenna u

Kocerki.
Tow. Powstańców i Wojaków Wilczak*

Okolę u Kleinerta zabawa wiosenna. Począ
tek o godz. 7-mej.

Tow. Śpiewu ,,Dzwon" zabawa wiosenna
w Resursie Kupieckiej.

Tow. Obywateli na Szwederowie - za
bawa wiosenna w Strzelnicy przy ul. To
ruńskiej. Początek o 6-tej wieczorem.

Tow. śplewn Moniuszko. Zabawa wio
senna w niedzielę u Kccerki. Początek o G.

Pod sztandarem św. Łukasza.
Wystawa w Muzeum Miejsklem.

Powstałe przed rokiem w Warszawie *to-

watzyszenie artystów malarzy pod nazwą

,,b ractwo św. Łukasza", musiało już choćby
dzięki swej nazwie uzyskać duży rozgłos
w kraju. Komu sprawa odrodzenia artystycznej
naszej kultury leżała na sercu, ten witał z ra-

dćścią to Biactwo, które na swoim sztanda
rze niosło wypisane imię chrz eścijańskiego
patrona sztuk pięknych.

Pierwsza jednakowoż wystawa, urządzona
z groteskowym ceremoniałem w połączeniu,
n i estety, z zabawą i jazzbandem, nie spotkała
się z jednomyślną oceną krytyki Podczas gdy
jedni widząc w rzetelnej pracy młodego grona
malarzy p o stawę jasną i zdecydowaną, wróżyli
im wsp aniały rozwój i dalszą piękną przyszłość,
drudzy starali się ująć manifestację talentów

pcd kątem raczej historycznym, jako wyraz
tradycyjnego ducha sztuki, opartego na dawno-
ści. utrwalo nej tak świetnie w starej myśli ce
chowej o najdoskonalszem rzemiośle, którego
niedoścignione wzory zawsze pociągać będą
ku sobie licznych wielbicieli

Ci krytycy wskazywali też i na nasze da
wne bractwa z pod znaku św. Apostoła, o któ

rym pobożny po eta XVII wieku , Wespazjan
Kochowski, pisał w utworze p. t . ,,Loret":

,,Gościu, widzisz ten obraz Panny Świętej?
Łukaszowej jest ręki dłótem rżnięty,
Piórem wyrazić miał był żywot czysty,

- Został snycerzem tu z Ewangelisty..

a wiersze te świadczą, że i literatura piękna
zajmowała się u nas (przypomina się i Win
c enty Pol) owym Łukaszowym wątkiem legen
dy, któremu średniowieczne stowarzyszenia ma
larzy i rzeźbiarzy zawdzięczały swój obrządek
c erhowy i nazwę.

Trzeci nako niec odłam krytyki, opierający
swe sprawdziany na wątpliwych nieco zdoby
(czach najnowszych prądów w sztuce, nie przjj-

z nal Bractwu prawa do laurów, widząc w jego
pracy (z pewnymi wyjątkami) hołdowanie kie
runkom naśladowczym oraz epigonizm dawno

przebrzmiałych okresów.
Pewna cząstka prawdy, zawartej w powyż

szych trzech sądach, znajdu:e się — trzeba to

pr/yznać - w dziełach obecnej wystawy. 7nać
tam niezwyczajną, jak na dzisiejsze czasy, pre
cyzję wykonania, pewność ręki i tę znajomość
malarskiego rzemio sła, jaką się sp otyka tylko
u niezawodnych mistrzów. Przebija w tem

wszyśtkiem oczywista chęć podp atrzenia
u wielkich poprzedników tych ł owych uchwy
tów" czy sposobów, którymi oni się posłu
giwali, ażeby je w swoich obraz ach jak najle
piej za stosować. Trudno w takich wypadkach
0 zachowanie c ałkowitej niezależności: coś po
zostanie z ,,wzorów" na własnem dziele. Poza
tem znać także i ambicję ,,młodych” dotrzyma
nia kroku dążeniom współcz esnym. Fakl ten

stwierdza najwyraźniej rozbieżność kierurków,
reprezentowanych w zespole ,,Bractwa" a na
wet ich sprzeczności. Podczas gdy wysiłek
jednych zdąża ku dosko nałości formy niemal

klasyc znej, drudzy jak np. Cybis, w nowa-

torskiem zaślepieniu wynaturz ają formę, d a
jąc jakąś pseudcśredniowieczną , prymitywną
karykaturę ,,łowiczanki", doskonałą copraw-
da, w szczegółach drug orzędnych, iak koro n
kowe mankiety rękawów i t. p. I kolor także
ma tam swoich wręcz odmiennych wyznawców
Gdy część malarzy tego młodego g rora zdaje
się lubować w zbyt nienowoczesnej i trącącej
,,myszką" ciemnocie kolorów, to naodwrót inni
członkowie grupy (głównie Kanarek) pławią s;ę
w niemożliwych jaskrawościach, choć znowu

1 u tego malarza ,,Krucjaty dzieci", odkryć mo

żna drugoplanowe szczegóły niezwykle i ntere
sujące.

Mimo tę rozbieżność, cechuje większość
wystawców jeden głównie rys wspólny, dosko
nałość wykonania i rzetelność roboty, czem

z całego grona odznacza się szczególnie Go-
tard w podziwu godnym p ortrecie Michalaka,
dalej Podpski w obraz acn, przypo minających
z nakomite p ortrety słynnego Fr. Halsa, holen
derskiego malarza z XV!I stul., w końcu Za
moyski, tak aż do przesady realny, że jedna
z jego malowanych głów ,,z ram wychodzi".
Honorowe poniekąd miejsce zajmuje u istrz

szkoły, Tad. Pruszkowski, któreg e komp ozycja
portretowa ,,Dziewczyna z klatką" przemawia
do widza p oetycznym wdziękiem Naibardzicj
wielostronny talent zdradz a b ezsprzecznie Ka
narek, z licznych zaś prac Cybisa wyróżnia się
studjum oznaczone Nr 1, jako utwór wysokiej
kultury malarskiej, o wiany prymitywnym na

świat poglądem.
Osobna wzmianka należy się tym ezłonkain

Bractwa, którzy, jak Michalak, Wydra i Jędrze
jewski, walczą o najwyższy ideał w sztuce,
o kompozycję. Z prac Michalaka p osiadamy
trzy na wystawie: portret rektora uniwereyt.
warsz. prot. Hryniewieckiego, ,,Zdjęcie z Krzy
ża" i ,,Św. Franciszka". W obu dziełach osta
tnich odzwierciedli! się znakomicie kompozy
cyjny talent młodego artysty. Zna się on na

wszelkich prawidłach w tej dziedzinie, p osiadł

tajemnicę stosunku linij i mas i op eruje tymi
środkami ze ścisłością geometry . Do wielkiego
swego obrazu ,,Zdjęcie z krzyża

”

przy stępuje
z głębokiem uczuciem, nie zapominając przy-
tem o intelektualnej stronie rzeczy, wymagają
cej matematycznych obliczeń ko nstrukcji,
W poglądzie ogólnym ma ten obraz w sobie coś

wczesno-barokowego, w budowie zaś, w roz 
planowaniu poszczególnych części formalnych,
tchnie nowoczesnem dążeniem. Dzięki shar-
monizowaniu całości łagodzi się częściowo
szarpiąca du szę treść obrazu, bolesna twarz

Ukrzyżowanego i sama akcja zdjęcia, której
ekspresję pogłębiać się zdaje i sam koloryt n a
strojony na ton minorowy. Po chwili łagodnieje
przykre wrażenie dzięki mistrzowsko pomyśla
nej linji głównej w pionie środkowym, który
uwieńczony u szczytu trójkątem światła , ja
śnieje poniżej śliczną c zerwienią chustki, ro z
postartej pod Ukrzyżowanym u dolu zaś d o
straja się wrażenie zielonej sukni Magdaleny,

klęczącej u stóp Zbawiciela. Ratuje nas od

męki c ka i ducha ta zbawcza linja uciszających
świateł i barw. linia to bowiem samego krzy
ża — i w tem sens ukryty. Z ponurej tońi

wyprowadza nas umiejętnie dłoń artysty. Po
dziwiać musimy wysiłek talentu , co w dzisiej
szych czasach ważył się na tak znaczne dzieła.
Owoc to malarskiej jego wiedzy i potężnego
poiywu , co mierzy swe siły według swych za
miarów.

Bardziej w nowoczesnym duchu p ojęty jest
obraz ,,Święty Francisz ek ". W samej postaci
Świętego łączy się realiz m z uproszczeniami
prymitywu. W wyrazie twarzy dobrze oddane
uczucie pokornej ekstazy. Chwila stygmaty-
zacji. Rozkoszna czerwień dzbanka obok

wygląda niemal jak kwiat wśród zieleni — riie-

wysłowiona koniecz ność malarska! W głębi
peizai fantazyjny, którego kolory i światła
ujęte są z umiarem w jakieś geometryczne
podziały.

Jędrzejewski, również uzdolniony malarz,
wystawił duże płótno z widokiem na port, trak
towane impresjo nistycznie, raz i brakiem ze
stroju z resztą całości. W trzech natomiast
obraz ach Wydry widać b ardzo piękny wysiłek
w kierunku większych pomysłów. Szczególnie
,,Sz opka góralska" oryginalna jest w każdym
calu. ,,Boże Narodzenie'" i ,,Boża Męka", ma
lowane świetnie, z łatwością wprost mistrzow
ską. zbyt przypominają obrazy XVI w.

Naogół wystawa ,,Bractwa św. Łukasza
"

uważana byc może za wyraz b ardzo wysokich
ambicji artystycznych . Dynamiczne napięcie
tej twórczości, jej wzlot religijny, jej Łukasz o-

we wtajemnicz enia W nawiązaniu cechowego
rzemiosła do współczesnych upragnień i do 
świadczeń w sztuce, mogą być dosko nałą
szkołą dla dzisiejszego odczuwania i smaku.

Przyno si ona bowiem w uświęconej przez wieki
formie — no we wino w starych dzbanach.

Znając z wystawy miarę takich talentów, ja
kimi są Michalak i Podoski, możemy być sp o
kojni, że obrazy, jakie ci dwaj artyści malują
dla sali ratuszowej naszego magistratu, staną
się tej sali i samego miasta ozdobą,

Zygmunt Malewski*
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Ofiara własnej nierozwagi i łatwowierności.
Kiedy skończą sie w Bydgoszczy oszustwa mieszkaniowe?

Strasznym jest los człowieka, któ ry jednej chwi
li niespodziewanie z ostaje pozbawionym dachu
nad głową, ogniska domowego i wyrzuconym na

bruk bez sposobu ratunku, W tąkiem właśnie

położeniu znalazł się p Walenty Kaliński,
zamieszkały w Wielkich Kałudach powiatu ino
wrocławskiego, który padł ofiąrą własnej nie
ostrożności i łotrowskiego p od stępu oszusta

Sprawa przedstawia się następująco!
Pan Kaliński, człowiek żonaty i ojciec kil

korg a drobnych dzieci, powziął zamiar przenie
sienia się do Bydgoszczy i w tym celu po szu
kiwał tuta( jakieg oś mieszkania. Udał ssę więc
do pewnego biura pośrednictwa mieszkań, gdzie
za pewną opłatą zaoferowano mu mieszkanie,
składające się z jednego pokoju i kuchni przy
ulicy Nakiełskiej 106. Mieszkanie to wraz Z

pewną częścią umeblowania miał p, K, otrzy
mać za cenę odstępną 850 zł.

Gdy p. K. zgodził się na nabycie mieszkania

pod powyźszemi warunkami, wówczas właściciel
biura prz ed stawił rzekomeg o właściciela mie
szkania w osobie 20-letniego Jana Wróblew
skiego, z którym też wspólnie zawarto kon
trakt n a odnajęcie wymienionego mieszkania p.
K. Sprawę pieniężną załatwiono w ten spo
sób, że 450 zł gotów'ki p. K. wręczył Wróblew
skiemu, zaś 400 zł złożył na ręce właściciela

biurą, które je miał oddać Wróblewskiemu po
z ajęciu mieszkania przez p. K. Termin zajęcia
mieszkania oznaczo no na dzień 3. bm.

Po załatwieniu tej transakcji, p. K, nie wi
dząc w cale mieszkania', a p oleg ając jedynie na

zap ewnieniu właściciela biura, wró cił do domu
w Wielkich Kałudach, gdzie zlikwidował mie
szkanie, spakował rzeczy ł zabrawszy z sobą
meble, przybył do Bydgoszczy, zajeżdżając
wprost pod dom przy ulicy Nakiełskiej 106,
gdzie miało się znajdować jego mieszkanie. Tu

jednak, ku wielkiemu swemu przerażeniu , do
'wiedział się, że żaden Wróblewski w domu tym
n ie mieszka i żadnego wolnego mieszkania nie

jna. W biurze pośrednictwa mieszkań, do któ
rego natychmiast udał się poszkodowany, o-

świadczono mu, że zaszło oszustwo, skutkiem

którego i biuro miało być w błąd wprowadzo-

n e . P . K. nie mając znajo mości w Bydgoszczy
i nie znając nawet dobrze miasta, zmuszony
był szukać litości i. pomocy u obcych.

Dziwnem się bardzo wydaje, że biura oferują
mieszkania, co do których nie upewniają się
poprz ednio, że są wolne i mogą być wynajęte.

Najwyższy czas, aż eby władze zajęły się
o szustwami I niebywałą lichwą mieszkaniową,
jaka p anuje w Bydgoszczy,

Emigracja i powroty do krają.
W ciągu miesiąca stycznia wyjecha

ło z Polski 6.113 emigrantów, z których
1.777 udało się do krajów europejskich,
ą 4836 do krajów zamors-kich. Z liczby
tej do Francji wyjechało 1.556 osób, do
Niemiec — 25, do Rumunji - 110,do Bel
gji - 119, do Stanów Zjednoczonych ,-~

644, do Kanady — 487, do Argentyny —

2.364, do Brazylji — 451, do Urugwaju
— 89, do Afryki— 43, do Australji — 17,
oraz do Palestyny — 182.

Jednocześnie napływali też do kraju
z powrotem reemigranci. Powróciło ich

1.769-ciu, z czego 1.5C0 powróciło z kra
jów europejskich oraz 269 z zamorskich.

Największa ilość reemigrantów przypa
dła na Niemcy, bo aż 734 osoby.

Zasadki i szarady.
35.

Imię Rzymłanjd wiernej,
Co los swój po wązystkie lata

.— Czy szczęsny on, czy mizerny —

Z losem lubego splata.
Odwróć i w środku szkodnika
Umieść! - (Istota to mała)
A całość - zwierzątko, co zmyka
Ze strachu do dziury — jak strzała.

36,

Zadanie konikowe.

Ruchem ko nia szachowego p ostępując, o d
czytać aktualną pieśń.
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T4*
Ty jesteś piękna jak zorza

A tak boląca jak raną
Przez ciebie cudnie zakwitł
Kraina snów malowana.

IL

Włożyłem ciebie w mą duszę
Jak kwiat stolistny jak zorzę
Lecz zorza krwią zapło nęła
Kwiat cierniem s erce mi porze.

IIL

I woia każda do ciebie
Krwi kropla sercem płakana

Ty jesteś piękna jak zorza

A tak boląca jak rana.

Nr. 34

aktor — redaktor.

Traise rozwiązani! nadesłali.

Miejscowe! F. Jaskólski, J . Sopoliński,
K. Cyganek, B. Kra sicki, M. Trzcielifiski,
Krzyszkowska, A . Masłow-ski, T, Hausner,
J . Błażkiewicz, M. Lazembianka, Mrotkówna,
F. Wilczek, K. Strzemeski, Łukawska.

Z prowincji! A, Wilczyński, Serock, K. Ku-

besikowa, Kartuzy, S. Majewski, Nakło,

krem

unoderma
ieT*US*CZĄC

Tapety, ceraty, linoleum
WYSYŁKOWYBOMTAPET
S. Stryszyk, Bydgoszcz, Długa34
Założono 1904 6329 Telefon 1239

Wszfsfkle panny musza wyjść m m ą t
Namiestnik chińskiej prowincji Ho-

nau (na połud. od Pekingu) wydął roz
kaz, że wszystkie podlegające mu pan
ny muszę, w najbliższym czasie wyjść
zatnę,ż. Każda z tych pięknych pań,
może przejrzyć urzędową listę kawale

rów, zdolnych do związku małżeńskiego.
O ile dziewczyna nie wybierze sobia

chłopca z listy, to po upływie oznaczo
nego czasu, władze przydzielą, jej męża
wgzl. narzeczonego, którego pokochać i

za którego wyjść musi.

Do Polek!
W maju 1929 roku zostanie otwa'rta

Powszechna Wystawa Krajowa w Po
znaniu. Oddzielny pawilon zajmie
Wystawa Pracy Kobiet, zobrazowana w

jaknajszerszym zakresie, a więc sięga
jącym w przeszłość i doprowadzonym aż

do chwil ostatnich.

Ogólno Krajowa Wystawa ma za
świadczyć o tężyźnie i woli polskiego
ducha. O głębi naszych narodowych
ukochań. O zrozumieniu potrzeb chwili.
O nawiązaniu przeszłości z teraźniej
szością, dla utorowania drogi przyszłym
zdrowym poczynaniom.

Od zarania dziejów naszych, Polka

była twróczym czynnikiem we wszyst
kich sprawach rozwoju narodowego.
Czynnikiem, którego przeoczyć nie wol
no, który uznali, podkreślili, wciągnęli
w rubrykę prawd niezaprzeczalnych na
si historycy i myśliciele.

W niesłychanie ważnej dobie, kiedy
mamy przedstawić całemu światu naszą

myśl, siłę i potęgę twórczą, nasze doko
nania, zamierzenia, programy - win-

nyśmy stawić się do roboty wszystkie
bez wyjątku.

Wytężmy godnie wszystkie siły, aby
zsumowanie trudów naszych wypadło
ku chlubie naszej. Aby objęło wszyst
kie dziedziny, zakreślone przez Komitet

W'ystawy Pracy Kobiet.

Idziemy do pracy przebojem. Wła
snym trudem tworzymy dział Wystawy
Kobiecej.

Nasz pawilon ma stanąć według pro
jektu architektki Hryniew'ieckiej -Pio
trowskiej. Całe urządzenie dokonane

będzie wyłącznem staraniem kobiet.

Nie żądamy niczyjej pomocy. Dla

pokrycia kosztów, sprzedajemy żetony
l i 10 zlotowe. Każda Polka winna zao
patrzyć się w nie i popierać nabywanie
ich wśród najliczniejszych w arstw spo
łeczeństwa.

Bądźmy wzorem solidnej i ofiarnej
gotowości w dokonaniu czynu, który ma

zaświadczyć, czem była i jest kobieta

polska w ogólnej twórczej pracy narodu.

Komitet Wystawy Pracy Kobiet.

Przegląd kobiecy.
Przed powszechną wystawą w Poznaniu. Chwa
lebna akcja Wielkopolskich ziemianek i wlo-

ścianek. P ostulaty szkolnictwa żeńskiego.

Bydgoszcz, dnia 6 kwietnia .

Generalna sekretarka Komitetu Wystawy
pracy kobiet na powszechnej wystawie w Po
znaniu p. E Grocholska udzieliła wywiadu
w tej tak aktualnej dziś sprawie, Wystawa
pracy kobiet, według określeń p. G. ma za za
danie, prz ed stawić i zobraz ować wszy stko to,
czego dokonała kobieta polska na wszystkich
polach działalności. A przyznać trzeba, że

w porównania z zagranicą — kobiety polskie
posiadają dorobek pracy bardzo poważny i o

szerokim zakresie. Jednocześnie wystawa ta

uświado mić ma kobiecie polskiej najważniejsz e

z ag adnienia , nurtujące świat kobiecy, oraz

stanowisko, jakie zajmuje ona w życiu społecz
nem, spełniając powierzone sobie zadania
w sposób żywy i twórczy.

Organizacja wystawy tej przed stawia bardzo

wiele trudności. Kobieta bierze czynny udzia!
we wszystkich dziedzinach działalności sp ołe
c zeń stwa . To też prace jej zo stały rozproszone,

po całej wystawie, z aznacz ając swą obecnośc

I w innych p awilonach po znańskiej wystawy.
Pawilon wystawy pracy kobiet, zaprojekto

wany przez arch. Hryniewiecką - Piotrowską,
jest już gotów. Wewnętrzną dekorację pawi
lonu przeprowadzi również p. Piotrowska. Pro
tektorat nad wystawą objęły pp. Prezydentowa
Michalina Mościcka, marszałkowa Aleksandra

Piłsudska i premierową Barllowa. Fundusze
n iezbędne na cele wystawy gromadzi Komitet
ze sprzedaży żetonów i z dobrowolnych składek

Wystawa przewiduje szereg działów, z których
na pierwszy plan wysuwa się dział pracy umy
słowej kobiet, organizowany przez Slowarzy
szcnw Koh:e4 z wyższem wykształceniem

W dz ale tym znajdzie miejsce około 1000
ekspo natów z działu piśmiennictwa naukowego
250 literatury pięknej o k'do 100 wydawnictw
pedagogic znych, książki dla młodzieży i pod
ręcz niki - wszystko piór kobiecych. Dział
ten obejmie również prasę kobiecą i architek
turę i t. p. Dane statystyczne unaocznią udział

kobiet w zawodach, wymagających wyższego
wykształcenia, liczby studentek na uniwersy
tetach j t, p.

W sekcji historycznej znajdą się m. in. ma
teriały, dotyczące udziału kobiet w walkach
0 niepodległość \ bronią w ręku i służbach

pomocniczych. Prz ed stawiona będzie również

praca kobiet w tąjnem nauczaniu.
Dział wałki o równoup rawnienie zgromadzi

dokumenty o ruchu kobiecym. Dział pracy
kobiet w polityce i samorządach obejmie dzia
łalność po słanek , radczyń miejskich i ławniczek.
W dziale społecznym opieka nad matką i dziec
kiem, udział w służbie zdrowia i t p,

Sekcja pracy zawodowej — zgromadzi bo
gate dane o działalności kobiet w handlu,
przemyśle, biurowości, rzemiośle i t. p.

Sekcja g ospodarstwa domowego zorganizuje
1 zademonstruje urządzenie kuchni wzorowej,
pokaz narzędzi, wzory budżetów domowych
it.p

Dział wychowania fizycznego obejmie: ogro
dy Jordanowskie, wychowanie fizyczne dziew
cząt w szkołach prace instruktorek, poradnie
sportowo,lekarskie, które powstały z inicja
tywy kobiet, zakłady gimnastyczne , organizacje
sportowe, z których wyodrębniono pięć naj
większych: Harcerstwo, Sokolstwo, Zw. S trze
lecki Komitet przysp osobienia kobiet do obrony
kraju oraz Klub Wioślarek.

Dział pracy kobiet na wsj zobrazuje udział
kcbiet w ruchu spółdzielczym na wsi, udosko
nalenie techniczne, organizację zbytu produk
tów, a także dane cyfrowe o studentkach wyż
szych szkół rolniczych, instruktorkach rolni
czych i t. p.

Nadzwyczaj ciekawie zapowiada się dział

zdobnictwa, który zgromadzi eksponaty wspą-
niałe o wysokiej wartości artystycznej.

Dział sztuki czystej zgrupuje dzieła malar
stwa i rzeźby najznakomitszych polskich arty
stek.

Wysta-wa pracy kobiet zapowiada się w swej
dosko nale skompo nowanej c ałości niezwykłe
interesująco. '* *

*

W Poznaniu w początkach roku 1928 po
wstał odrębny Komitet pań, któreg o zadaniem

jest, wystawienie pawilonu ziemianek i włością
nek na tejże wystawie. R ada nacz elna i Komi
tet Wystawy Ziemianek i Włpścianek w Pozna
niu wydał odezwę do kobiet, w której m. in.

czytamy! Komitet Wystawy Ziemianek i Wło-
ścianek przystępuje do energicznego udziały
w wystawie i do budowy pawilonu ,,.własnego.

aby przedstaw-ić pracę ziemianki i włościanki
w całokształcie działalności kobiet, mieszka
jących c a rołi.

W tę zbiorowę pracę włożyłyśmy serdeczny
wysiłek, ofiarność i zdrową ambicję dla oka
zania naszego dorobku ow-ianego duchem, który
o żywiał nas , zrzeszo ne od szeregu łat. Jako

najstars za org anizacja kobiec o-ro lna pamiętajmy
że nasza p raca ma najdawniejszą tradycję, p o
przedzoną zasługami kobiet polskich na roli

osiadłych, a służących nam przykładem praco
witości i społecznego wyrobienia .

Wykresy ułatwiające pogląd na fO-cio ietni
okres działalności naszej w Polsce Niepodległej
oraz w czasach niewoli przedstawią zwiedza
jącym w Pawilonie ziemianek i włościanek

cały wieloletni nasz wysiłek, zmierzający ku
szerzeniu kultury narodowej, społecznej i go
spodarczej wsi polskiej.

Obecnie w dniu 3 i 4 kwietnia w uniwersy
tecie warszawskim odbyło się walne zgro ma
dzenie Tow Nauczycieli szkół wyższych. Wy
głoszone zostały dwa wykłady. Dr. St. Baley,
prof. uniw. warsz. wygłosił referat pt. ,,Czy i o

ile wiedza nasza o różnicach psychiki mężczyzny
i kobiety daje podstawy do różniczkowania
szkół na męskie I żeńskie?1'. Drugi referat

wygiosił p. L. Laweszkiewiczowa, członek

z arz ądu głównego T. N. S. W. pt, ,,Najpilniejsze
potrzeby szkolnictwa żeńskiego”,

W dyskusji zastanawiano się nad najpilniej
szemu p otrzeb ami szkolnictwa żeńskiego i wysu
n ięto nast .wytyczne:

W obecnej chwili, ani względy pedagogiczne,
aa* społeczno-ekono miczne nie wymagają refor
mowania wyłącznie szkoły średniej żeńskiej,
natomiast pożądana jest gruntowna rewizja
s zkolnictwa wogóle w myśl wskazań psychologii
i nowocz esnej pedagogiki oraz w celu przy
stosowania go do złożonego współczesnego
życia i jego wymagań.

Wobec tego szkoła średnia ogólnokształcąc a

dająca prawo wstępu do szkół akadem!ck;ch
powinna być jednakowa dla chłopców i dziew
cząt, zarówno pod względem zakresu i treści

msterjału naukowego, jako też metody naucza
nia.

Stosunek ilościowy średnich żeńskich ogól
nokształcących szkół państwowych do męskich
(33 szkoły żeńskie na 196 męskich) 1 : 5,7 wobec

I faktu , że w ogólnej liczbie młodzieży szkół
średnich dziewczęta stanowią 37 proc., jest
wyraźnem pokrzywdzeniem szkolnictwa pań
stwoweg o żeńskiego. W ob ec tego liczba szkół

państwowych żeńskich winna być wydatnie
powiększoną.

Zdrowie fizyczne i moralne dziewcząt, przy
szłych żon i matek, w z nacznej mierze zależy
od warunków hygjenicznych w jakich się one

kształcą . Wobec tego budynki i lokale szkół

żeńskich muszą być przystosowane do potrz eb
szkolnictwa współczesnego oraz warunków

hygjenicznych, szczególniej ważnych dla no r
malnego rozwoju dziewc ząt.

Obok szkół ogólnokształcących powinny
istnieć liczne i różnorodne typy szkół zawodo
wych, któreby znakomicie odciążyły szkoły
o gólnokształcącej pozostawiając je wyłącznie
dla jedno stek o wyraźnych zdolnościach i umi
łowaniach intelektualnych. Wobec tego ko
nieczną jest jak najszersza i jak najszybs- 4

rozbudowa szkolnictwa zawodowego żeńskieg o

z uwzględnieniem szczególnych zadań społecz
nych kobiet i potrzeb ekonomicznych życia
współczesnego.

Chwila obecna nie jest odpowiednia do wy
sun ięcia żądania powszechnej reformy istnieją-
cycł^szkół średnich ze względu na psychiczne
różnic e płci.

Usiłowania tych wszystkich, którzy obecnie

już chcieliby zużytkować prowizoryczne dane,

zebrane we współczesnej literaturze psycho-
pedagogicznej, celem prób zmiany metod nau
czania, w'zględnie organizacji szkolnictwa ż eń
skiego, mogłyby z naleźć ujście w tworzeniu

próbnych typów szkół w związku z anałogicz-
nemi poczynaniami zagranicą. Dzisiejszy u strój
szkolnictwa powinien być w większym stopniu,
niż to się dzieje ob ec nie, wyzyskany do badań

psycho - pedagogic znych, które mog'yby dać
realną postawę do rozstrzygnięcia pytania
o potrzebie lub też zbędn i ci różu rowanią
szkó l na męskie i żeńskie, wzg'ę-^n'e stosowania
osi bnych metod wychowawc o

' 'Z.-. - ny.h
dia obojga płci w obrębie wspólnej szko 'y, czy
też wreszcie zmiany wszystkich czynn'ków

organi zacyjno-metodycznych w tym kierunku,

aby, będąc wspólnemi dla płci obojga, liczyły
się z potrzebami i właściwościami zarówno

jednej, jak i drugiej,
Do zjazdu powyższego i sprawy szkolnictwa,

żeńskiego powrócimy raz jeszcze. , Jasa, ,
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S.wlatca(yigle!onropem
przedposladaosem Bulćka

OAMOCHÓD ten nlen zna przeszkód. Nla

!ł*^ m a dla niego zbyt wysokich wznlesleó,
niebezpiecznych wiraży lub zjazdów. Po
tężnej mocy silnik, cichy I elastyczny chód

maszyny, natychmiastowa akceleracja, pe
wność I bezpieczeństwo, oto zalety, dla

których jazda Sulok'em Jest wielką przy.
Jemnośolą.

yjODEL Bufdk'a na rok1S29jest arcydzle-
tem techniki automobilowej, owocem

25-letnlch dośwladezert oraz wytężonej
pracy najwybitniejszych konstruktorów.'

OROSIMY odwiedzić nas, cetam zapożha-
jesuąz.ę^gćłancilJtowyOh modeli.

UPOWA ŹWTdWE ZASTĘPStW0

t,eLIBOR3J
SP. AKC, HANDLOWO-PRZEMYSŁOWA

Ł. J . BORKOWSKI

BYDGOSZCZ
GBAftSSCa 153 TEŁEFUM 2136

Newa placówka %branży samochodowej.
W czwartek odbyło się posiedz enie Związku

Właścicieli Autodorożek, na którem przystą
piono do założenia nowej placówki w branży
samochodowej, zakładając w myśl relacji oso
bnej komisji przygotowawczej spółdzielnię, któ
ra ma ułatwić członkom zakup smarów i b en
zyny oraz części rezerwowych po cenie jak
najniższej.

Do Rady Nadzorczej spółdzielni, która nosić

będzie nazwę: ,,Spółdzielnia Właścicieli Auto
dorożek z Bydgoszczy S, z. o. o

"

wybrano naj
tęższych fachowców Związku i to: pp. Tu
rz ańskieg o (prezesj, Łabus zewskiego (zast. pre
zesa), Wojtynowskiego (sekretarza), Bałkow-

skiego (zast. s ekretarza) i Buchhoiza (ławnik)
Nowowybrana R ada powierzyła za zgodą

założycieli kierownictwo spółdzielni jako zarzą
dowi pp. Dzbań skiemu i Karlińskiemu.

Po dokonaniu formalności wpłacili z ałoży
ciele udział w wysokości 50 zł za jeden udział

i 5 zł tytułem wstępnego.
W końcu zaapelował prezes Rady p. Tu

rzański do członków spółdzielni, ażeby prze
jęli się duchem spółdzielczości, idącym w kie-

runku potanienia środków zarobkowania drogą
wykluczenia zbędneg o pośrednictwa . Dal przy
tem bardzo wymowny przykład z obczyzny, na

której pracował i gdzie istniejąca spółdzielnia,
bogacąc członków swoich, skutecz nie prz eciw
stawiała się spekulacji czynników postronnych
i podroż eniu towarów z branży samochodowej.

Działalność spółdzielni spotyka się srłą rz e
czy zawsze z wrogiem stanowiskiem jednostek,
zagrożonych w swojera stanie posiadania i za
robkowania. Jed'nostki te i w Bydgoszczy nie
wątpliwie rozsiewać będą najniekorzystniejsze
pogłoski, ażeby myśli spółdzielc zej zaszkodzić
i przez to poderwać zaufanie do założonej cc-

dopiero placówki. Na to powinni członkowie

już teraz zwrócić uwagę, temu prz eciwdri iłać
i starać się wszelkiemi sdami, aby placówka
któ ra jest wspólną własnością wszystk'ch czł i n
ko w jak najlepiej się rozwijała. Staraniem

głćwnem musi być dążenie , aby do spółdzielni
należał każdy właściciel autodorożki w Byd
goszczy.

Nowej placówce ,,Szczęść Boże".
Jeden z obecnych.

Samochodowe stacje obsługi
Choć przy kupnie samochodu zazwyczaj

największą uwagę zwraca się na jego konstruk
cję, wygląd zewnętrzny i cenę, nie mniej jednak

uwzględnić należy jeszcze tę okoliczność, czy
w razie jego u szkodzenia można liczyć na

łatwy i tani remont.

Wszy stkim wiadomo, że nie jest rz ec zą przy
jemną, w razie u szkodz enia wozu, dorabiać no

we części lub sprowadzać je z zagranicy, po nie
waż prócz znacznych kosztów, jakie taki remont

za sobą pociąga, nab ywca narażony jest na

un ieruchomienie samochodu na czas dłuższy.
Na taką ewentualność nabywca nie narazi

się wtedy, gdy kupi samochód w poważnej
firmie, posiadającej należycie zorganizowane
stacje obsługi, w których można, w razie po
trzeby, na p oczekaniu wymienić uszkodzoną
część na nową oryginalną fabryczną.

Takie właśnie stacje obsługi we wszystkich
większych mia stach Polski posiada firma ,,Eli
bor” , jedna z największych i najstarszych p la
cówek samochodowych w Polsce. Kupując
przeto od niej samochód, nabywca ma zape
wnioną opiekę fachową firmy zasłużonej na po
lu automobilizmu i posiadającej fachowo wy
szkolony personel, oraz nowocze sne urządzenia
techniczne.

ODEZWA

d o drużyny ćwiczącej
Żeńskiego ,,Sokoła"

Czas postępuje chyżym krokiem naprzód
-- Zlot Związkowy już za pasem, i już nie

całe 3 miesiące dzielą nas od egzaminu
sprawności, który zdawać macie przed wszy
stkimi narodami, przybywającymi na

Wszechpolską Wystawę Krajową.

Zlot Związkowy w Poznaniu będzie m a
nifestacją, która zamienić się musi w wiel
ką demonstrację sokolą, i musi zadoku
mentować silę i potęgę polskiej organizacji
sokolej.

By tam zaimponować powagą i uzyska
uznanie ogóiu, trzeba stawić się do teg
egzaminu jak najliczniej i godnie być prz;

gotowanym.

,,Sokół" Żeński, silnie zorganizowali
jednostka tej organizacji, brać będzie udzi:

tak w ćwiczeniach wolnych jak i występac
lekko atletycznych w powyższym zlocie, t

zmierzyć, tam swe siły i pozyskać tak:

uznanie, n a jakie zasługiwać będziemy. -

Przychwycenie niebieskiego
ptaka.

fwk) Policja śhdcza w Bydgoszczy are
sztowała w jednej z tutejszych restauracyj,
podczas szerokiej zabawy z kobietami pół
światka, 30-letniego Józefa Zabłockiego, ro
dem z Warszawy, niebieskiego ptaka, który
dokonał w Gdyni różnych oszustw, poczem

zbiegi do Bydgoszczy.
Zabłocki, przybywszy do Gdyni, uda

wał wielkiego przedsiębiorcą; zamieszkał w

pierwszorzędnym hotelu, zawierając różne

tranzakcje handlowe na wielką skalę. Mię
dzy innemi np. sprowadzał on wagonami
cegłę, za którą nie płacił, a którą od ręki
sprzedawał innym nabywcom. Zrujnował
też doszczętnie niejaką panią Cecylję Toma
szek z Warszawy. Wiedząc, że p. T. ma go
tówkę, namówił ją do założenia w Gdyni
wspólnie z nim ,,Salonu Piękności" (kosme
tyczny), przedstawiając jej ten interes w tak

różowych kolorach, te kobieta powierzyła
mu w tym celu poważną sumę pieniędzy,
po wyłudzeniu których zbiegł do Bydgosz
czy. Tu zaopatrzył się w piękne garnitury
ubrań, w drogie futra i używał życia, roz
rzucając się po nocnych lokalach w towa
rzystwie podejrzanych kobiet. Podczas ta
kiej właśnie nocnej libacji, policja niob'e-

sikego ptaszka przychwyciła i pod konwo
jem odstawiła go do Gdyni.

Dziwne koleje losu.
('wk/ Los przynosi ludziom czasem przy

kre niespodzianki i zawody. Taką przykrą
niespodzianką losu dotkniętą właśnie zo
stała p. Konstancja Nowak, zamieszkała

przy ul. Kujawskiej 92.

Mąż jej, Stefan Nowak, wyjechał prztd
dziewięciu laty do Francji, rzekomo za pra
cą, pozostawiając żonę bez żadnego zaopa
trzenia i nie troszcząc się o nią potem wca
le. Biedna kobieta ciężką pracą zdobywała
kawałek chleba, pocieszając się nadzi ją. ło

gdy mężowi będzie lepiej, to przyjdzie j^j
niezawodnie z pomocą, albo zawez.vie ją
du siebie.

Mąż tymczasem przez cały czas nie da
wał znaku życia o sobie, nie nadsyłając ani

jednego listu do żony.
Wreszcie po dłuższym okresie czasu ktoś

doniósł p. Nowakowej, że mąż jej poniósł
śmierć skutkiem wypadku. Pani N. opła
kawszy stratę męża, wymeldowała go jako
nieżyjącego, podając siebie jako wdowę.
Pracując dalej na swe utrzymanie, poznała
pewnego człowieka, który umiał zdobyć jej
serce i z którym zamierzała wstąpić w

związki m ałżeńskie. Aż tu pewnego dnia,
otrzymuje wiadomość, że niejaki Stefan

Nowak, został ujęty w Niemczech i przy-

aresztowany za jakieś przestępstwo, a po
licja tamtejsza, chcąc stwierdzić identycz
ność aresztowanego, nadesłała jego fotogra-
fję, w której p. Nowakowa rozpoznała swe
go męża* Oświadczyła ona jednak, że za

krzywdę, jaką jej wyrządził, zapominając o

niej, nie chce go znać, a tem bardziej jako
przestępcę.

ZE SPORTU.
Sokół konny. Wzywa się drużynę ćwiczącą

do stawienia się do zbiórki w niedzielę dnia
7. bm. o godz. 7,45 przed koszarami 16 p. uł.

Druhowie, którzy pragną wziąć udział w złocie

wszechsłowiańskim, na którym zdamy egzamin
naszej doczesnej pracy, winni się zawsze sta
wić gremjalnie.

Zawody w piłkę nożną.

W niedzielę, dnia 7 kwietnia o godz
15 na boisku Szkoły Oficerskiej odbędą się
zawody towarzyskie pomiędzy 1. druż. R. S

,,Czarni" Nakło - I druż. K. S. .,Bydgoszcz".
Będzie to pierwsze spotkanie znanego Klu

bu Sportowego ,,Czarni' Nakło, z najmlod
szym klubem sportowym w Bydgoszczy K

S. ,,Bydgoszcz". Początek o godz 15-tej.
przedmecz drugich drużyn o godz. 13,30. Po

zawodach odbędzie się wieczorek familijny
z występami humorystycznemi o godz. 18

w salce p. Mellera (Plac Piastowski).

Egon P etri, profesor Berlińskiego Kon
serwatorium Muzycznego 7. okazji koncertu za-

opinował instrume nty fabryki pianin
B.Sommerfeltl w Bydgoszczyjak następu;c:

Niniejszein potwierdzam chętnie, ze sta
wione mi do dyspozycji pianino fabrykatu
Sommerfeld z Bydgoszczy jest instrumentem

pierwszorzędnym. Mech mika jest lekka, pre
cyzyjna i trwała. Ton jest śpiewny, miękki
i n der sympatyczny.

Życzę firmie nadal dobrych rezultatów.
Serdecznie dziękując

(-) Egon Petrl.
Lwów, 10. XII. 1928 r. (8261

Od Was, Drużyno ćwicząca, zależeć będzie
jaki sąd wyda ogół o ,,Sokole Żeńskim".
O tę opinję dbać musimy wszyscy; nietylko
Zarząd i starsze członkinie, ale przedewszy
stkiem drużyna ćwicząca starać się musi

zdobyć jak najwięcej wawrzynów do wień
ca zwycięstw naszych, lśniących już nie
jednym liściem wawrzynowym.

By temu zadaniu w zupełności sprostać,
Irzeba koniecznie ćwiczyć, i jeszcze raz ćwi
czyć. Druhny, uczęszczające nieregularnie
na ćwiczenia, nie będą w stanie ani pamię
ciowo, ani technicznie opanować tych dość

trudnych ćwiczeń zlotowych. A zaznaczyć
tu wypada, że tylko te druhny brać będą
udział w powyższym zlocie w ćwiczeniach,
które wymogom tymi odpowiadać będą.

W najbliższym czasie nastąpi lustracja
gniazda Żeńskiego w Bydgoszczy przez na
czelnika Dzielnicy Pomorskiej, druha Ma
kowskiego z Torun'a, przeto Druhny, nie
tylko z objowiązku, ale i poczucia honoru

gniazda, przybywajcie regularnie we wtor
ki i czwartki na ćvviczenia, by ,,Sokół Żeń
ski" z Bydgoszczy godnie mógł być repre- .

zentowany w powyższym zlocie.

Czołem!

Teskowa,

prezeska Żeńskiego Tow. gimn. ,,Sokół"
w Bydgoszczy.

...

Kto wygrał na loterii?
W 23-cim dniu ciągnienia 5 klasy 18

polskiej loterji państwowej, główniejsze
wygrane padły na numery następujące:

Po 15 090 zl. n r . 50257 116640.

5000 zl nr. 52342.

3000 zł. nr. 2431. !

Po 2 000 zł n r . 40336 41525 61551 72048

90267 110664 114116 135170.

P o 1 030 zł. n r . 14663 16003 1620419798
24445 30892 40132 4321852510 58560 69781
81313 91866 123164 136231 150878 154876.

Po 630 zł. nr . 3823 5155 24811 36249
41613 41993 42150 4226551847 54506 58629
63220 64950 66556 7648576832 80601 93766
100430 100918 110195 118414 124907 132888

141769 145936 148764 156704 157352 160843

161598 165944 167052 172461 173125174004.

Szczęśliwe losy I klasy 19 Loterii Państwowej
poleca:

Kolektura ,,Uśmiecb Fortuny'* Edwarda Chamskiego,
Bydgoszcz, Pomorska 1, telefon nr. 39.

Ogólna suma wygranych wynosi około 29.000.00 złotych
z główną wygraną 750.000 zł. Cena 1 losu 10 zł, % losu
20 zł., cały los 40 zł. Zamówienia z prowincji załalwiamy
odwrotnie. Kolektura nasza słynie z wyjątkowego, stałego
szczęścia bowiem pada.ą w niej największe wygrane*
W obecnej loterji 18-ej największa wygrana 350.000 zł. pa

dła również u nas ua los Nr. S71484.

Po 590 zł. nr. 859 960 1213 4333 5393
6531 6567 7362 7428 8894 8943 10200 12628
13171 13959 14366 15150 15615 1592316188
16551 16650 17553 17782 17979 1873419930
20000 21577 22120 23013 23827 2425925874
20630 27090 28792 28959 30623 3539237177
37581 39144 39509 43909 43961 4484846238
47211 49310 49534 51462 51518 5200452048
54588 57905 59693 60120 61379 6271363570
63981 64229 64704 65105 65841 6992671261
72125 74343 78911 82332 83786 8423436758
88300 88311 90453 91102 91710 9444795153
96407 97292 97715 98292 98797 9919099311
99558 102166 102080 105597 107330 1-08524
109619 109854 109892 112435 113534 114237

115757 122053 125044 126155 126850 130508
132424 133458 134274 135038 136725 137003

137537 138137 138342 138508 139145 139251
142527 143690 144847 145328 148371 148632
148889 149376 151713 154713 157170 159210
161043 161056 161077 161214 161060 161704
162695 163665 170115 171699 171880.

iosig I.Bclnsso
19-eJ Loterji Państwowe: polecz

M. Rejewska, Bydgoszcz, Dworcowa 17 .

Telefon 27. Kouto P.K.O.207.963.

43ifi^iviaoi
oraz wiele dalszych wygranych po 400.009 zt.
350.000 zl.,150.000 zl.. 100.000 zl. i lak dalej.

Cena losu I. klasy: V, - 40'zł, - 20zł, O, - 10 zł.

Zamówienia listowne załatwia się odwrotnie (6909

Wyciąć i przesłać w kopercie.

Karta zamówień.
Do Kolektury

IM.Rejewaka, Bydgoszcz, ul.Dworcowa 170

Zamawiam do 19. Loterji:
--------- ------ ----- 'osów ca'ycb po 40 z?

................ .......... losów połówek po 20 zł

........................... losów ćwiartek po 10 zł

Naieżytość uiszczę po odbiorze losów.

A dres: ..................... ............... ............................... ...... ................ .



Nr. 81. ,,DZIENNIK BYDGOSKI*1 niedziela, dnia 7. kwietnia 1929 r. Str. 13.

Suma uiKładów,
złożonych w Bankach Ludowych
zachodnich województw, wynosiła
na 31 grudnia 1928 r. przeszło

4VA milionów %Ł
Banki Ludowe odpowiadają za

pewność wkładów całym swym ma
jątkiem, jak i m ajątkiem licznych
i miennych członków.

Banki Ludowe stoją pod kon
trolą Związku Spółdzielni Zarobko
wych i Gospodarczych w Poznaniu.

Przy zupełnej pewności dają
wkładcom odpowiednie oprocento
wanie.

Wkłady począwszy od 1 - zl przyjmują:
Bank Bydgoski Bydgoszcz
Bank Ludowy Bydgosicz
Bank Ludowy Gołańcz

Bank Ludowy Inowrocław

Bank Ludowy Jabłonowo

Bank Ludowy Janowiec

Bank Kredytowy Koronowo

Bank Ludowy Łobżenica

Bank Kredytowy Nakło

Bank Ludowy Szubin

Bank Ludowy Zblewo

Bank Kredytowy Żnin

MORZEWO. Pierws zy występ orkiestry
Tow. Powstańców ' i Wojaków. Tow. Powst

i Woj. w Morzewie zakupiło przed kilkunastu

tygodniami in strumenta muzyczne dla własnej
Orkiestry. W ub. obydwa święta wielkano cne

po raz pierwszy orkiestra występowała w cza
sie naboż eństw w tut. kościele parafjalnym.
Pierwszy tego rodzaju popis wypadł nader za
daw alająco . Dyrygował kap. wojskowy, p. St.

Wojciechowski z Dziembówka.

WĘGLEWO. Zatruł się wódką. 67-letni

starzec, robotnik Emil Strutzberg z Węglewa,
z marł w ub. tygodniu z powodu nadmiernego
używania alkoholu. St. był od dłuższego czasu

be? pracy. Jako bezrobotny zgłosił się po za
siłki i otrzymał za całe 13 tygodni razem pp-
nad 103 zł. Pieniędzy tych w domu nie oddał,
tylko pił do ostateczności.

PSs'eBczsa.
Zemścił się czy shaubil? Uchodzący dotąd

za dobrego Polaka, więziony podczas powstania
aptekarz tutejszy p. Edward Speichert sprze
d ał jednę z swoich posiadłości w Mroczy za

17300 zł — Niemcowi. Rok temu otrzymał p.
S. pożyczkę 6030 zł z Banku Gospodarstwa
Krajowego . Czyn swój nieobywatelski tłumaczy
p. S. tem, że znałazł się niespodzianie w cięż
kiej sytuacji gospodarczej, gdyż władze skar
bowe względnie komisja szacunkowa stanow czo

za wysoko opodatkowały jego rzeczywiste do
chody. Kiedy reklamację p. Speicherta wreszcie

uwzględnio no , by lo już zapóźno....,

MargflsiBiBBw
Z działalności Tow. Pań św. Wincentego a

Paulo. Panie Wincentki, z ruchliwym zarzą
dem, z prezeską p. Remleinową na czele, urzą
dziły biednym miejskim święconkę, którą
rozdano w Wielki Piątek w salce p. Mendel

skicgo. Przez ten piękny czyn osuszono nie
jedną łez tych najbiedniejszych, którzy musie
liby be? tei niespodzianki obchodzić święta
Wielkanocne przy chlebie i wodzie. W wyko
naniu przejętej także opieki nad więźniami,
grono pań, po rozdaniu święconki na sali, od
wiedziło więzienie przy Sądzie Grodzkim, ob

dzielając również po raz pierwszy więźniów
święconką. W poro zumieniu z firmą ,,Singer"
urządzają panie Wincentki w czasie od 8 do 2!
bm bezpłatny kurs szycia n a maszynach Sin-

geta, połączony z kursem haftów. Kursy od
bywać się będą pod fachowem kierownictwem

instruktorki, którą firma Singer stawia paniom
do dyspozycji. Czas lekcji rozłożono tak , że

odbywać się one będą przed i po południu w

6alce p. Mendelskiego. Na z akończenie kursu

odbędzie się wieczornica p ań Wincentek , przy
udziale kursistek , połączona z wielką wystawą
rob ótek ręcznych i hałtów. oraz wspólną foto

grafją na p amiątkę kursu. Zg łoszenia przyjmuje
i bJiższych informacyj udziela sekretarka towa
rzystwa p, adw, Płachcińska,

Rozwój naszych Kas Chorych.
Wykaz statystyczny z dnia 1 .stycz-

nia 1928 r. opracowany przez Okręgowy
Związek Kas Chorych podaje ogólną i-
lość członków kas chorych w Poznań-

skiem na 412013, na Pomorzu na 104080,
razem 576093.

Ogólna liczba chorych i niezdolnych
do pracy wynosiła 20090.

Największą ilość ubezpieczonych
miała kasa m. Poznania —75511.Drugie
miejsce zajmowała i zajmuje dotąd kasa

miasta Bydgoszczy (27 403), trzecie Ino
wrocław (20 358). Pow iat Bydgoszcz-wieś
liczył członków 10.331,

Na Pomorzu najwięcej członków ma

ją: Powiat morski (18713), powiat świę
cie (16174), m iasto Grudziądz (150G2) i

m iasto Toruń (l1449).'
Kasy Chorych w Działdowie, Sępól

nie, Starogardzie, Toruniu i Tucholi

wprowadziły dożywianie dzieci w wieku

przedszkolnym i szkolnym, wydając
dzieciom bezpłatnie kubek mleka prze
gotowanego i bułkę. W Nakle, Gniewko
wie i Żninie powstaną wkrótce żłóbki
dla niemowlęt. Ośmnaście kas (w tem

bydgoska i wyrzyska) są członkami o-

grMków działkowych, które w Polsce są

stosunkowo nowym przejawem w dzie-

I dżinie opieki społecznej.

jEsalss.
Walne zgromadzenie Banku Ludowego. Dn.

4. bm. odbyło się w sali p. Woźniakowej wal
ne zgro madz enie Banku Ludowego w Żninie.
Zagaił zebranie otaz sprawował przewodnictwo
p. Ja n Krause, który jako przewodniczący rady
nadzorczej, zdał sprawozdanie z jej rocznej
działalności. Sprawozdanie zarządu zdał dyr.
Banku dr. Jączyński. W roku sprawozdaw
czym 1928 działąlność Banku znac znie się roz
szerz yła. Obrót wzrósł o prawie 103 proc.
i wynosi 19 214.713,50 zł. Z przed stawionego
do dysp ozycji wałn. z gromadz enia zysku w su
mie 6.986,42 zł uchwalono wypłacić 10 proc.
dywidendy, 500 zł prz eznaczo no na fundusz od
szkodowań, re sztę zaś przelano do funduszu z a
sobowego. Następnie walne zgro madzenie do 
konało ważnych zmian w statucie. Postano
wiono zmienić ograniczoną odpowiedzialność
spółki na nieograniczo ną, podwyższono wyso
kość udziału do 3.000 zł oraz wysokość wstęp
nego dla nowych członków do 20 zł. Wobec

wygaśnięcia mandatów trzech członków rady
nadzorczej, przy stąpiono do uzupełniających
wyborów, na mocy których weszli do rady pp.
Tgn, Smorowski, Ign. Derech i J, Węgrzyn.

D.ama0lflVVrelf.
Z Rady gminnej. Dnia 2 bm. o godz. 19,30

w lokalu p. Menela odbyło się posiedzenie Ra

dy gminnej. Prz ewodniczący p. Kowałiński p o 
siedz enie zag aił. Rada gminna po stwierdz eniu

akt wyborczych uznała wybory za ważne. Na
s ołtysa wybrano jednogłośnie powtórnie p. Ko-

waiińskiego, n a przeciąg łat 6 (piastuje on za
razem urząd wójta), na I ławnika wybrano
p Połczyńskiego, n a II, ławnika p. Menela, na

zastępcę p. Hałupka. P . Kowaliński zasługuje
na uznanie jako dobry gospodarz, który swą

pracą przyczynił się do rozwoju tut. gminy.
Zebranie Kółka Rolniczego. W niedzielę,

dnia 7 bm. o godz 10 odbędzie się zebranie
Kćłka Rolniczego, w lokalu p. Menela.

Zebranie Zw. Urzędników Kolejowych od
będzie się w niedzielę, 7 bm. o godz. 11,30,
w lokalu p. Mnichowskiego. O liczny udział

prosi zarząd.

ISasrcIm.
Z życia inwalidów. W niedzielę dnia 7 bm.

o godz. 13-ej w salce posiedzeń u p. Skrzypczy
ka odbędzie się miesięczne zebranie tut. Zw
Inwalidów W'oj.

Wypadek przy pracy. Znany tutejszy oby
watel, mistrz bednarski p. Fr, Piotrowski, przy
wykonywaniu swego zawodu uległ wypadkowi,
mianowicie został on uderzony od'amkiem sę
ka w lewe oko b ardzo nieszczęśliwie.

Nieszczęśliwy wypadek . Uczeń Eberwein ,

zatrudniony u mistrza stolarskiego p. O. Szułza,
wracając w ub. czwartek wieczorem do rodzi
ców swych, up adł tak nies zczęśliwie, że zła
mał sobie prawe ramię.

Skutki mrozów. Tut. rybakom, jak rów
nież w-łaścicielom wód zamkniętych , tegoro czna

zima spłatała nielada figle, gdyż w wodach

zamkniętych wymarzły wszystkie ryby. Szko
da w rybach jest bardzo duża.

Gfflsiezaaa*.
50-!etni jubileusz pracy zaw odowej obcho

dził dnia 3 bm. mistrz Bi elawny, zamieszkały
w Gnieźnie przy ul. Wrzesińskiej,

Rep ertuar kin. Apollo: ,,Spowiedź uczciwej
kobiety" z Połą Negri. Nowości: ,,Stać — tu

Eddie Polo", dramat sensacyjny.
Tow. Przemysłowców w Gnieźnie urządza

w sobotę, dnia 6 bm. w sali hotelu Europej
skiego zabawę wiosenną, podczas której do
tańca przygrywać będzie orkiestra 69 p. p. Po
czątek zabawy o godz. 8,30 wieczorem.

Za sprzeniewierzenie ujęto Andrzeja Szał-

gę, zamieszkującego p r z y ul. Witkowskiej. Sz.
dokonał sprzeniewierzenia 150 zł na szkodę
Włady sława Maiaszcwskiego z Gniezna.

Ochronka św. Wawrzyńca podjęła swą dzia
łalność na nowo z dniem 4 bm.

Tow. Robotników Połsko-KatoL urządza
w niedzielę, dnia 7 bm. w sak Strzelnicy za
bawę taneczną. Początek o 7-ej wiecz.

Wadliwa konstrukcja komina była przyczy
ną pożaru, który zniszczył dom mieszkalny ch a
łupnika Stanisława Szykownego w Janowie ,

now. Września. Oorócz domu spaliła się rów
nież stodoła; ogólna szkoda wynosi około
4.000 zł.

2Inowrocławia.
Czy m. Inowrocław ma za dużo pieniędzy?

Prasa miejscowa oburza się w artykule ,,Czy
m Inowrocław ma za dużo pieniędzy?" na wła
dze miejskie, iż dały ol'o. -ymłe inseraty do pi
sma ,,G!asu Prawdy", tak mało rozpowszech
nionego. Miasto nasze dało inseraty aż na czte
rech kolumnach, a które kosztować będą kilka

tysięcy zł.
Kurs obrony i ratownictwa przeciwgazowe

go. Staraniem tut. Cz erwo nego Krzyża, ma być
otwarty planowy kurs obrony i ratownictwa

p,..eciwgazowego. Wykłady wygłaszać będzie
w poniedziałki i czwartki każdego tygodnia
p. dr. Kubiak. Zapisy na kurs ten przyjmuje
prezeska miejsc. Koła Czerw. Krzyża, p. Czar-
liriska (ul. Dworcowa 43).

Z Tow. Krajo znawczego , Oddział miejsc.
Kujaw Zachodnich rozwija ożywioną działal
ne ść w mieście i w okolicy, np. ostatnio na

Pałukach. Oprócz propagandy za pomocą po
cztówek krajoznawczych, dwaj członkowie za
rządu, a mian. prezes prof. Otto i skarbnik

Oddziału, emer. kpt. Zabłocki, jeździli do Żni
na, gdzie wygłoszono referat informacyjny
o celach i zadaniach Pol. Tow. Krajoznawczego.
W Żninie po referacie tym powołano komisję
któ ra ma dokonać organizacji oddziału Tow-.

Krajozn. W skład komisji tej weszli: burmistrz

p. Bukowski, dyr. gimn. Słomka, piof. Step-
czyński, red. Balc erzak i p. Kiermecka . Na

zjazd ogólnokrajowy deleg atów Tow, Krajozn.,

jaki ma się odbyć w Warszawie, w dniu 7 bm.

wyjeżdża od miejsc, oddziału prof. Otto . Z dal

szych wycieczek z amierza oddział tut. urządzić
dwudniową wycieczkę na Zielone Święta do

Gdańska, Gdyni i Pucka. Wycieczkę tę po
prowadzi wiceprezes Tow. dr. med. p . Znanie
cki, który też przyjmuje zawczasu zgłoszenia.

Naród. Uniwers, Rob otn . Po przerwie ty 
godniowej świątecznej, w piątek , 5 bm., odbyły
się na Uniw. Rob otn . wykłady prof. Kadleca,
na tematy nast.: ,,Co nam mówią o czasach

piastowskich Żnin i Rogoźno?" oraz drugi: ,,Lud
w różnych okolicach Polski".

Kradzieże. P. Hel. Olejniczakównie skradzio
no płaszcz wartości ICO zł, p. Teofilowi Jaku
bowskiemu skradziono g otówkę 60 zł. Śledztwo
w tych sprawach wdrożono.

Z jarmarku . Środowy jarmark w Inowro cła
wiu nie miał powodzenia. Obroty były słabe,
a ceny wahały się w granicach następuj.: krowy
od 300 do SCO zł, konie od 300 aż do 1500 zł,
zależnie od gatunku.

Widowiska, ogromnem powodzeniem cieszy
się w kinie ,,Apollo

" fiłra p. t. ,,Wołga, W oł
ga". Kino ,,P ałac

"

wyświetla wesoły fiłm p. t.

,,Grzechy rozwódki". Kino ,,Salon
"

ma sen s a
cyjny dramat p. t . ,,W sieciach szantażysty".
Kino ,,Stylowy'* gości u siebie egzotyczny dr a
mat p. t. ,,Miłość arabki” czyli ,,Zakazana ko
bieta".

Krwawa awantura.
Postrzelił ciężko i pobił swego kolegę.

Łęgnowo, 5 kwietnia,

(wkj Karol Krzyżański, zamieszkały w'

Bydgoszczy, żywił do swego kolegi Emila

Chillego, zamieszkałego w Czersku Pol
skim, dawną urazę.

Dnia 1 bm. wieczorem obaj powaśnieni
znaleźli się na zabawie w restauracji w

Łęgnowie. Krzyżański począł szukać za
czepki, co widząc Chille, wyniósł się ci
chaczem z restauracji, zmierzając w stronę
domu. , Zauważył to Krzyżański i wraz z

kilku swymi kompanami pogonił za Chil-

lem, a dopędziwszy go, oddał z pewnej od
ległości dwa strzały rewolwerowe, raniąc
go w nogę poniżej kolana. Gdy raniony
Ch. upadł na ziemię. Krzyżański dopadł do

rannego i bil go bez miłosierdzia palką
gumową, zadając mu ciężkie rany w głowę.

Po dokonaniu niecnego czynu napastni
cy zbiegli, pozostawiając nieprzytomnego
Chillego na drodze.

Po odzyskaniu przytomności, ranny o-

statkami sił dowlókł się do domu, gdzie
rodzina zawezwała lekarza, który po opa
trzeniu ran, polecił przewieźć rannego na
tychmiast do szpitala. Stan jego jest cięż
ki, lecz nie zagraża życiu. Awanturnikiem

Nrzyżańskim zajęła się policja, która go
aresztowała ł odstawiła do więzienia są
dowego.

- Autobusy do Koronowa 1 Tucholi za
czną kursować w dniach najbliższych, praw
dopodobnie od 12 kwietnia. Właściciel auto
busu, p. Józef Myszka (długoletni szofer

,,Dziennika Bydgoskiego') do spółki z p. Ko-

ciemskim zamierza wznowić tę tak bardzo

pożądaną komunikację. Postoje autobusu

na linji Bydgoszcz-Tuchola przewidziane
są w Tryszczynie, Gościeradzu, Koronowie,
Mąkowarsku ł Gostyczynie.

Z POMORZA.
NOWE MIASTO. Pochwały. Starosta po

wiatowy p. A. Beder ski udzielił publicznej por
chwały na sk gospodarzom, któ rzy zasto sowali

się się ściśle do zarządzeń sanitarnych. Są te

pp.: z Nowegomiasta: Jabłoński Władysław,
Bmerowska Jadwiga, Strehl Stanisław, Pańska
Anastazja; z Lubawy: Stiens Ludwik; z Kazanie:
Karczewski Ignacy, Żuralski Stefan; z Rożen-
tala : Ka sprzycki Mateusz, Szaikowski Leo nard,
Paprocki Bolesław; z Skariinka: Żuralski Jan;
z Grodziczna: Steins Walenty, Falkowski Jan,
Małolepszy Jan: z Wonny: Żjral ski Zbigniew;
z Lekart: S erożyński Augustyn; z Marzęcic:
Badowski Norbert; z Mroczna: Cheikowskj Jan,

Bezrobocie na Pomorzu

zmniejsza sie.
W czasie od 24.do30. marca na te

renie województwa pomorskiego bezro
bocie zmniejszyło się znacznie i wynosi
11.951 osób z czego na Toruń przypada
1329 ludzi, na Grudziądz I3'8 osób, na

Chełmżę 800 osób, na Tczew 726, na Gdy
nię 589 i na Starogard 571 bezrobotnych.

Dalsze ofiary na ckręt handlowy
,,Pomorze" .

Sejmik powiatowy w Świeciu w bu
dżecie na rok 1929.30 przeznaczył na o-

kręt handlowy ,,Pomorze" kwotę 10.000

złotych.
Urzędnicy wydziału powiatowego w

Świeciu złożyli na ten sam cel jednora
zowo 1.200 złotych.

Na terenie powiatu wąbrzeskiego ze
brano dotąd ogółem 1079,91 zł.

Komitet Wojewódzki wyraża ofiaro
dawcom uznanie i serdeczne podzięko
wanie, za tak wysoce obywatelskie zro
zumienie dla akcji Komitetu.

Usiłowali uciec z wiezienia.
W ub tygodniu z więzienia sądowe

go w T/ejlierowie zamierzało uciec kil
kunastu zbrodniarzy; jednak czujna
straż więzienna a szczególnie starszy do-

zorca Dempc przeszkodzili temu, za co

ich z pewnością nagroda nie minie.
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Jaki dług powinien i może częściowo najkorzystniej spłacić
każdy Pomorzanin bez różnicy stanu

wdniachod8do25b.m.?
W każdym, coraz bardziej złotym i

coraz cieplejszym promyku słońca, w

każdym łagodniejszym zefirze odczuwa
liśmy jej tchnienie, łowiliśmy uszami

śpiew nielicznie jeszcze do nas przyby
łych ptasząt, wytężaliśmy wzrok, by
ujrzeć początki cudu, jakim naa już,
już, zachwycić miała w ogródkach, po
lach i lasach, ta utęskniona, we snach

wymarzona, błogosławiona wiosna. Aż
tu nagłe... okropny zawód! zima wraca!
- 1strasznie długiemi zdają nam się
być dni,godziny nawet! Tracimy hu
mor, rozpacz nas ogarnia i zwątpienie.
Czy też wnet nadejdzie wiosna? — Nie

mamy słów, którehydostatecznie odma
lowały ujemne skutki, jakie na naszą

psychikę wywarła tegoroczna wiosna.

Jakżeż stokroć gorzej musi być tym,
którzy jej nigdy odczuć nie zdołają w

całej pełni, którzy jej już nigdy nie uj
rzą w całej krasie i urodzie, którzy po
wtarzać sobie muszą zawsze to straszne,
nieodwołalne — w zakresie tak drogich,
co mówię, bezcennych wrażeń wzroko
wych — stracone.

A jak stracone?gdyby jeszcze z wła
snej winy? ,,Ha, trudno** rzekłby sobie

każdy z nich, ,,zawiniłeś, więc cierp,po
kutuj"! Ale wręcz przeciwnie ma się
rzecz z tymi,ok'tórych nam chodzi, tj.
z ociemniałymi żołnierzami.

Poszli onibowiem z gorącym zapałem
w sercach na zew Tej, która wówczas

zmartwychpowstała. Poszli na bój nie
we własnej tylko sprawie, lecziw Two
im interesie, Przezacny Czytelniku. Po
szli —i najcenniejszą ofiarą, boofiarą
wzrokn swego okupili Twoją ziemię,
Twoje domy, Twoje mienie, Twój do
brobyt i Twoje oraz rodziny Twej szczę
ście. Im to zawdzięczasz, że żyjesz w od
rodzonej, niepodległej jnź Polsce, im io

zawdzięczasz, że hordy bolszewickie w

perzynę nie obróciły Pomorza, hańbiąc
niewiasty, że w kościołach w ostatnich
dniach radosne rozbrzmiewa Alleluja i
że obyczajem przodków podzielić się
mogłeś święconem jajkiem. Z a C iebie
na ołtarzu Ojczyzny większą, niż życie
własne, złożyli ofiarę, bo ofiarę sw'ych
źrenic, tego najszlachetniejszego daru

Bożego,przez co-stali siękapłanami na
rodu. I ofiara ich odbywa się w dodat
ku bezustannie, bo ślepota z dnia na

dzień, z godziny na godzinę dotkliwszą
się staje, gniecie ich okrutnie, bo mo
ralne ich cierpienia każdego odnaw'ia
ją się poranka na długi i ciemny jak:
noc, dzień

Nadludzkich sił zaiste potrzeba, by
stale staczać ze sobą — ten straszny
bój, tę walkę, pełną rozpaczy. A tu je
szcze walczyć trzeba o życie i byt ro
dziny, gdyż renta otrzymyw'ana nie wy
starcza na pokrycie tak różnorodnych,
jak wiadomo, z utrzymaniem rodziny
iwychowaniem dzieci związanych wy
datków'. A tu przecież ratować trzeba

nadwątlone w'skutek zaw'odu ślepca
zdrowie, by nie ulec przedwczesnej
śmierci iprzez to nie wystawiać swych
najdroższych na pastwę losu, a społe
czeństw'u przysparzać żebraków.

Wszystkim tym,i niezliczonym in
nym troskom zapobiegaZwiązek O-

ciemniałych Wojaków w Bydgoszczy ul.

3Maja13. Lecz fundusze jego, nie ma

jace stałych źródeł dochodów, niestety
- za szczupłe. Dlatego przeprowadza f

publiczną kwestę, na którą otrzymał
zezw'olenie Pana Wojewody Pomor
skiegoodBdo15bieżącego miesiąca. Ro
zesłano już listy składkowe do wszyst
kich samorządów, urzędów, towa
rzystw', formacyj wojskowych, Czerw'o
nego Krzyża itd.

Niechaj na nich nie zabraknie iTw'e
go, Obywatelu, nazwiska z odpowie-
dnim, obok naznaczonym wdowim gro-
szem na dowód, że masz serce gorąco
współczujące z niedolą ociemniałego
wojaka;na dowód,że masz honor,'spła*
cając dług wdzięczności tym najnie
szczęśliwszym z nieszczęśliw'ych ofiar

w'ojny.
Gdy go spłacisz należycie, wtedy, za

pewniam Cię, w słoneczn'e, acz niefo

spóźnione dni wiosny szczere zadowole
nie napełniaćbędzieTwe serce na myśl,
żeś i Ty dużo, niewidocznego wpraw
dzie, ale błogo grzejącego słońca wpro
w'adził do ciemnej izdebki niejednego
ociemniałego bohatera-

Chełmno.
Piękny czyn starosty chełm. p, Ossowskie

go. Przyznaną przez zarząd Kom. Kasy Oszcz.

powiatu chełm. gratyfikację zł 2.000, starosta

Ossowski przekazał na ubogich miasta.

Nowa placówka przemysłowa. Pan Nowacki

Franciszek otworzył przy ulicy Dominikańskiej
nr. 13 przedsiębiorstwo dekarskie.

Komunikacja przez Wisłę. Z dniem 4 bm.

została częściowo wznowiona komunikacja
przez Wisłę, narazie dla pieszych, za pomocą

łodzi, która kursuje od godz. 7 do 19 (7 wiecz.).
Uwadze podróżującym i przyjezdnym pole

ca się restaurację ,,Radziecką" przy ul. Dwor
cowej, znaną z swej znakomitej, wybornej i ta
niej kuchni, i.. '.

Z tycia towarzyst'w, W ub. Środę odbyło
się w Strzelnicy przy dworcu miesięczne ze
branie Tow. Powst. i Wojaków. Piękny wykład
wygłosił referent oświatowy prof. Sławuski

W niedzielę dnia 7 bm. obchodzi tow. śpie
wu ,,Harmonja" 10 lecie ąwego istnienia. Na

intencję tow odprawiona będzie u fary o godz.
10,30 uroczysta msza św. Obchód uroczysty
odłożono ua czas późniejszy, ponieważ towa
rzystwo przysposabia się intensywnie na

wszechsłowiański zjazd śpiewaczy w Poznaniu,
na którym wystąpi z konkursową pieśnią.

Tuchola.
Minister Spraw Wewn. w Tucholi. Ub. so

boty, w przejeździe do Gdyni, zatrzym ał się
na kilka chwil w naszem mieście minister spr.
wewn. p . Sł. Składkowski. Bawił on w hotelu

p. M arjanOwskiego,
Nareszcie Tuchola p o siad a swoje pismo.

W ostatnich dniach poczęło tu wychodzić no
we pismo, wychodzące trzy razy w tygodniu,
pod nazwą ,,Głos Tucholski".

Święconka dla ćbogich. Miejsc. Tow. Pań

św. Wincentego a Paulo urządziło tradycyjnym
zwyczajem święconkę dla ubogich miasta. Pa

nie z Towarzystwa obdarzyły około 40 ubogich
artykułami spożywczymi. Każdy ubogi otrz^

mai 4-funtowy chGb. po 1 funcie: słoniny
wieprzowiny, cukru i kawy oraz mydła.

W pierwsze święto urządziło miejsc. Kółko

Młodzieży Żeńskiej, której prezeską jest p. Ma-

rja Glazjfinka, święconkę dla ubogich dzieci

Do obficie zastawionych stołów, dzięki ofiar
ności miejsc, i okolicznego obywatelstwa, za

siadło w sali p. Skórki około 200 ubogich dzie

ci. Liczne dary poświęcił ks. wik. Rogala.
Z. O. K. Z. W ub. tygodniu odbyło się

w starostwie posiedzenie zarządu powiatowe
go Zw Obrony Kresów Zachodnich, oraz dele
gatów i,osób zainteresowanych. Prezes miejsc
Koła Z. O . K . Z. pro!. Gus wygłosił bardzo

ciekawy referat o zadaniach tej organizacji. Po
stanowiono założyć Koło w Raciążu, Stobnie

Bysławiu, Cekcynie itd. Zarząd powiatowv
tworzą pp.: starosta powiatowy Tolłik — pre
zes. dr. Prais - zastępca. Chmarzyński — se

kretarz, dyr. Kamiński — skarbnik.

W przededniu otwarcia tak łado leczn iczego
'

Urządzenie wnętrza Zakładu leczniczego Pow

Kasy Cr.orych jest już na ukończeniu. Przy za

kładzie wybudowano własną elektrownię o sile

220 wolt, którą juz uruchomiono. Tak więc
w najbliższych tygodn;ach nastąpi oddanie dc

publicznego użytku żak adu leczniczego, urzą
dzonego wedle nowoczesnych wymogów.

Jednodniowy knrs hodowli drobiu. Z inicja
tywy miejsc Koła Ziemianek odbędzie się we

wtorek dnia 9 bm. w sali hotelu ,,Du Nord"
W Tucholi, jednodniowy kuns hodowli drobiu.

Zjazd Rady Dzielnicowej ,,S okoła"
odbędzie się w niedzielę, dnia7.kwiet
nia w Toruniu. Program Zjazdu jest
nast.:

O godz. 8.15 zbiórka wszystkich
gniazd Okręgu IY oraz delegatów ńa
Placu Teatralnym.

O godz. 8,30 wymarsz do kościoła

garnizonowego.
O godz. 9 -ej Mszaśw., odprawiona

na intencję Sokolstwaprzez kapelana
Dzielnicy Pomorskiej,ks. prob.Turz3'ń -

skiego z Gdyni.
O godz. 10-ej odmarsz w kierunku

Starostwa idefilada na Placu Teatral
nym, . A-

_ _ _ _ iJsik r-------iićisfck-ż
O godz. 11 -ejZebranie Radyw sali

posieizeń Sejmiku Powiatowego w Sta
rostwie, przy ul. Chełmińskiej.

Porządek obrad nasi.?

Zagajenie i sprawozdanie obecnych,
przemówień!t jpowu.ttiie pp. przedsta
wicieli władz.

Odczytanie protokółu z ostatniego
zebrania Rady. Sprawozdania przewo
dnictwa ikomisjirewizyjnej.

Uchwalenie opłat na rzecz Dzielnicy.
Uchwaleniebudżetu na rok 1920.

Sprawa Zlotu Wszechsłowiańskiogo
w Poznaniu.

Wybory: prezesa, I wiceprezesa i 5

członków Przewodnictwa na 3 lata.

WybórKomisjiRewizyjnej na 1 rok.

Wybór członków Sądu Honorowego
na 1 rok.

Uchwalenie miejsca przyszłego Zjaz
du Rady Dzielnicowej.

Wnioski.
Wolne głosy.

Zamknięcie zebrania.

Grudziądz, dnia3.kwietnia 1929r.

Przewodnictwo Dzielnicy Pomorskiej
Związku Towarzystw Gimnastycznych

,,Sokćł" w Polsce.

(-) Wł. Samoliftski (-) Si. Kunz

prezes. sekretarz.

Prelekcje wygłaszać będzie inż. Borkowski

z Torunia.

Stacja opieki nad matką i dzieckiem. Mia-

rodaine czynniki przystąpiły do utworzenia

stacji Opieki nad Matką i Dzieckiem. Stacja
będzie finansowana w równych częściach przez:

Magistrat, Wydział Powiatowy i Pow. Kasę
Chorych Kierownictwo stacji obejmie wykwa
lifikowana siostra hygienistka.

Rozwój Banku Ludowego. W ub. tygodniu
odbyło się walne zebranie członków tut. Bankt,
Ludowego, Obrady zagaił prezes p. Edward

Szpitter z Tucholi. Ze sprawozdań, jakie na
stąpiły wynika, że obroty w poszczególnych
kontach znacznie się podniosły.

Jeszcze jedna stacja sanitarna. Pow. Kasa

'borych w Tucholi przystępuje do utworzenia

v Jeleńczu stacji sanilarnej w domu p. Kałasa.

Uruchomienie stacji nastąpi w najbliższych
dn'--h .

Cltofnice.
Na nadzwyczajnym zjeździe Rady IL okr.

,,Sokoła'\ jaki odbył się w niedzielę palmową,
zgodnie z uchwałą zjazdu, o czera pisaliśmy
w ,,Dzienniku", wysłano telegram kondolen
cyjny do ambasadora Francji w Warszawie,
z powodu zgonu m arszałka Focha. W tych
dniach otrzymał prezes okręgowy p. Szczepań
ski nast. podziękowanie: ,,Panie Prezesie! Z po
wodu zgonu marsz. Focha, raczył mi Pan zło

żyi kondolencję Rady II. okręgu ,,Sokoła"
w Chojnicach. Bardzo wzruszony współczu
ciem, które wyraził Pan z powodu żałoby, jaka
dotknęła tak boleśnie Francję, proszę Pana

być wyrazicielem mej wdzięczności wobec

członków waszego okręgu i przyjąć, Panie Pre
zesie z mojem głębokiem podziękowaniem, za

pewnienie mego nadzwyczajnego poważ3
nia. (—) Laroche,

Turniej zapaśniczy, W ,Centralnym" odby
wa się turniej zapaśniczy i cieszy się nieby-
wałero powodzeniem wśród miejsc, sportowców.
Dotychczas występuje tylko 8 zapaśników.

Kto był sprawca kradzieży w iirroie Bo-

rzyszkowski? Pisaliśmy swego czasu w ,,Dzien
niku" o okradzeniu okna wystawowego w fir
mie Borzyszkowski. Dzięki sprężystem u śledz

twu policji, udało stę ,,ptaszka" schwytać. Jest

to niej. Szmidt Herbert, pochodzący z powiatu
wyrzyskiego. Złodzieja osadzono w miejscowem
więzieniu.

Zebranie miesięczne Tow . Powst. i W oja
ków. W środę ub w lokaiu p. Locha odbyło
się miesięczne zebranie Tow. Powst. i Woj.
pod przewodnictwem prezesa p. Morawskiego.
Na zebraniu wygłosił ciekawy referat b. dowód
ca garnizonu mjr. rez . p. Nieborak. Referat

by? bardzo ciekawy i należycie opracowany.

Mówcę nagrodzono hucznymi oklaskami. Na
stępnie omawiano sprawy wcwnętrzno-łowarzy-
skie itp. Po w-yczerpaniu porządku obrad ze
branie zamknięto hasiem ,,W olność”.

Z targu. Na ostatnim targu płacono za jaja
m endel 2,20—2,40, m asło 2,80—3,00.

Stfcnrosieii'dL
Z posiedzenia Rady miejskiej. Na posiedze

niu Rady miejskiej wprowadzono w urząd no

wego radnego p. Stankiewicza, oraz zaprzysię-
żono ponownie wybranego członka magistratu
p. Czesława Nagórskiego. Przewodniczący
p. Lisewski odczytał protokół z dokonanej re
wizji w Miejskiej Kasie Oszczędności i dekret

p. w-ojewody pomorskiego w sprawie dodatko
wego preliminarza gospodarczego m. Starogar
du. W dalszym ciągu omaw-iano sprawę przeło
żenia targu z piątku na sobotę, plan łińji wy-

tyczuej dla ul. Dworcowej i Wodnej, ustalono

taryfę opłat targowych, oiaz wysokość doda
tków miejskich do państwowego podatku grun
towego. Pod koniec zebrania radny p. Aleks

Gutowski złożył mandat radziecki. W wol
nych wnioskach omawiano sprawę renuoiera-

cji dla pracowników gazowni. W ostatnich cza
sach znowu podwyższono opłaty za gaz, które

póidą prawdopodobnie na pokrycie gratyfika
cji dla pracowników.

Tragiczna śmierć oficera. W czasie świąt
wielkanocnych urządzone zostało święć jnj dla

żołnierzy 2 baonu strzcl-ów. Zebrała się więk
sza ilość szeregowców, podoficerów i oficerów,
W pewnej chwili wzniesiono okrzyk na cześć

ppor. Franciszka Kórtbatsa, rodem z Pucka.

W tym momencie nieszczęśliwy oficer osunął

się z jękiem na ziemię. Przybyły na miejsce
tragicznego w-ypadku lekarz, skonstatował

śmierć ppor Korthalsa.
Dur brzuszny. Jak się dowiadujemy, w Sta- ,

rogardzie wybuchła epidemja duru brzusznego
Powodem choroby jest zła woda. Znaczna ilość

mieszkańców cierpi na brak wody, ponieważ
rury po zamarznięciu popękały, a zarząd mia
sta dotychczas nie przeprowadził odpowiednich
reperacyj.

SPROSTOWANIE.

Na podstawie art. 32 rozporządzenia Prezy
denta Rzeczypospolitej z dnia 10 maja 1927 r,

o prawie prasowem upraszam Pana Redaktora

o umieszczenie w najbliższym numerze czaso
pisma ,,Dziennik Bydgoski" odnośnie do notatki

zawartej\w numerze .74 z ,dnia 29 marca 1929 r,

tegoż pisma pt. j,D.iąę.zegp(" pśsfępującęgo spjQ-,;
śtowania:

1. Nieprawdą jest jakoby Młodzież .Polska

Katolicka również gremjalnie się stawiła na

placu zbiórki, natomiast prawdą jest, że S. M.

P, liczy członków 108, z których jedna część
była obowiązkowo na lekcjach szkoły dokształ
cającej, druga na rekolekcjach w kościele, tyl
ko około 10 poszło tam, bezrobotnych

2. Nieprawdą jest, jakoby ,,do szeregu mło
dzieży podszedł ks. patron Dahlman i zakazał
im brać udziału w uroczystościach", natomiast

prawdą jest, że ks. patron Dahlman, udzielał ód

15,20 -20 lekcy; religji w szkole dokształcającej,
nie był więc wcale na placu zbiórki.

3. Nieprawdą jest, jakoby ,,Komendant mło
dzieży płakał ze wzruszenia". Natomiast pra
wdą jest, że na placu zbiórki wcale nie byłem,
żadnego zakazu wogóle od ks. patrona nie

odebrałem, nie było więc żadnego powodu do

płaczu ze wzruszenia!

Jan Dombrowski. komendant S. M. P,

Tczew.
Tytoniowa hartownia w rękach Zw. Inwal,

Wojennych, Dowiadujemy się, że Ministerstwo

^karbu oddało tczewską hurtownię tytoniową
fdotychczas w rękach p. Witkowskiego przy ul.

Marsz. Piłsudskiego) głównemu 1zarządowi Zw'.

Inwakdów Woj. z siedzbą w Warszawie, zaś

wydział wykorawczy oddał w adrrun'stracię
tczewskiemu Kołu Zw. Inwal. Woj. Hurtownia

zos'anie uruehom'ona dnia 15 bm.

Pierwsza zabawa Polarnej Straży Oihotn.
W niedzielę 7 bm. o godz. 8 urządza Straż Po
żarna w Hali Miejskiej wielką zabawę, połączo
ną z przedstawieniem 2-aktowej sztuki ,,Miiość
stiażaka". Jest to pierwsza impreza, którą
urządza nasza dzielna straż ochotnicza, dla za
silenie kasy. Po przedstawieniu odbędzie się
zabawa taneczna.

Czyn gocfny naśladowania, P. - Panglisz,
skarbnik sądu grodzkiego w Tczewie, 'złożył
dla ubogich miasta na ręce kierownika wydzia
łu c.pieki społecznej: 4 pary spodni, 2 kamizel
ki. 1 marynarkę i 1 surdut. Czyn godny naśla-

ZMARLI.

8. p. Franciszek Konko'.ewjki, mistrz sto

larski w Toruniu.

Ś. p . Marjan Bułhak, dzierżawca domeny r

Świe cie.

Ś p. Pelagja 2 Krawcowiczów Domańska

z Wąbrzeźna.
P- Helena Ottlewska. lat 23, z Staro

gardu..
'

Ś. p .Franciszek Voss z Cliylonji. .
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Toruń.
Nocny dyżur ma do nia 12 bm. wła.cznie

apteka pod Orłem, Rynek Staromiejski.
Z Teatru Pomorskiego. W sobotę, 6 bm.

a godz. 8 wiecz. na sc enie naszej wystąpi go
ścinnie ulubienic a naszej publiczności, świetna

artystka operetkowa p. Janina Lenncwicz,
kreując pełną czaru rolę głównej bohaterki me
lodyjnej operełki R. Slolza ,,Pajacyk'\ której
sukc esy prz eszłoróc zne pozo stawiły tyle nieza

pomnianych wrażeń artystycznych .

W niedzielę, dnia 7 bm. o godz. 4 po poi
nieodwołalnie ostatni raz, po cenach najniż
szych, ciesząca się niezwykłem powodzeniem
arcykomiczna, pełna przezabawnych sytuacyj
operetka W. Gótze'a p. t . ,,Gdy noc zapadnie '.

W niedzielę, dnia 7 bm. o godz. 8 wiecz.

operetka R. Stolza ,,Pajacyk", z gościnnym wy
stępem primadonny operetkowej Janiny Leo-
nowicz.

Dostojny gość w Torunia. Dnia 3 bm. bawił
w Toruniu ks. biskup dr. Okoniewski, któ ry
w i godzinach , przedpołudniowych rewizytował
p. gen. Pasławskiego , dow, O. K. VIII. Po wi
zycie u p. generała ks. biskup Okoniewski od
był konferencję z miejsc, proboszczami.

Otwarcie nowego kina w Toruniu. Jak się
dowiadujemy, inauguracyjne prz ed stawienie
w nowo pobudowanem kinie przy ul. Strumyko
wej nr. 1, które otrzymało nazwę: kino ,,Słoń:
ce", odbędzie się w sobotę dnia 6 bm. Na

pierwsze przedstawienie idzie piękny film pol
ski ,,Po nad śnieg", opracowany według powieści
S tefana Żeromskiego.

Wieczornica ,,Sokoła" żeńskiego. Dnia 6 bm.

odbędzie się w sali hotelu pod ,,Trzema Koro
nami” wieczornica sokolic, na którą zarząd za
prasza członków i sympatyków. P oczątek o go
dzinie 20.

Kino D, O, K, v m . daje piękną komedję
w 10 aktach p. t. ,,Bogini pokus". Ponadto nad

program.
,,Pałace'* wyświetla wspaniały film p. t. J a r

mark miłości", do .ego nadprogram.

,,Pan" demonstruje obraz p. t. ,,Pat i Pata

chon jako bohaterowie", jako nadprogram ko-

medja.
,,Corso'* występuje z 10 aktowym drama

tem p. t. ,,Czarny pirat", do tego 2-aktowa ko
medja.

Pokaz eksponatów. Toruński Komitet Pra
cy Kobiet urządza dnia 7 bm. na ul. Chełmiń
skiej 16, p okaz ekspo natów, przez naczonych
na Wystawę Krajową w Poznaniu, Wstęp 50

gr, dla młodzieży i dzieci po 20 gr. Wystawa
otwarta będzie od godz 11 do 13 i od 16 do 18

tylko do dnia 10 bm. włącznie.

ZGrudziądza
Nowe prz ed siębiorstwo . Pan Ignacy Skonie

czny w Grudziądzu, ul. Kalmkowa nr. 55-57,
otworzył na większą skalę fabrykację okien

insp ektowych, które fabrykuje masowo.

Wyciec zka do Świecia. Trz ecie Koło Krajo
znawcze młodzieży szkolnej, urządza w nie
dzielę, dnia 7 bm. pierwszą wycieczkę, w której
brać mogą udział czło nkowie i sympatycy. Od
jazd z Grudziądza o godz. 7 rano, przyjazd po
wrotny o godz. 19.

Honorowa odznaka Fro ntu Pomorskiego.
Podania o przyznanie odznaki honorowej Fron
tu Po morskiego dla obywatelstwa Grudziądza,
przyjmuje sekretarjat Zw, Hallerczyków, p la
cówka Grudziądz, przy ul. Józefa Wybickiego
nr. 35 I, do rąk p. Richtera. Cena odznaki 6 50
zi. Do listów z zapytaniem o informacje na
leży dołączyć z naczek za 25 gr. (N. B ,,Fro n
tu

"

pomorskiego nigdy nie było! — Uw. red.).
Herbatka u prezydenta miasta p. Włodka.

Prezydent Włódek zaprosił w środę, dnia 3 bm.

reprezentantów Magistratu oraz Rady miejskiej,
działaczy społecznych i prasę na konferen

cję, na której obszernie omówił swe wrażenia
z podróży do Hiszpanji i dał wyczerpujące
sprawozdanie z obrad międzynarodowego zja
zdu miast w Sewilli.

Sprawa wycieczek na Powszechną Wystawę
Krajową w Poznaniu. Wszystkie org anizacje i

instytucje, które pragną urządzić wspólną wy
cieczkę na P. W. K. w Poznaniu w czasie od

maja do września zechcą niezwłocznie piśmien
nie p odać liczbę uczestników i życzony termin

wycieczki w Magistracie Wydział I., aby w ten

spo sób korzystać z pewnych ulg. Po uzgodnie
niu terminu z Dyrekcją P. W, K. otrzyma dana

org anizacja bliższe dane. Przewodniczący Lo
kalnego Komitetu P. W . K. ( -) Włodek,
prezydent miasta,

TEATR POLSKL

Sobota, dnia 6 bm. ,,Marica".
Niedziela, dnia 7. bm. po południu o godz. 3,30

,,Piosenki Ułańskie ",
Niedziela, dnia 7. bm. wieczorem o godz. 7,30

,,Bajadera”.

z odpowiedzialnością ograniczo ną

w Grudziądzu
przyjmuje wkłady w każdej wysokości za oprocentowaniem

lO%(dziesięć procent)
w stosunku rocznym. Do 1.000 .- zł. zwracamy na każde żądanie, ponad t.000 .

- zł
za dwutygodniowem wypowiedzeniem.

Gwarancje Kasy wynoszą obecnie 2.500.030 zł. na podstawie wpłaconych
udziałów oraz 500.090 .- zł. w postaci nieruchomości i ruchomości, razem więc

3.100 .0 0 0 TżSmtiojcBa.

Wkładcy nasi mają pierwszeństwo przy przyjęcia aa członka i uzyskania temsamem pożyczki.
Wkładcy mają pierwszeństwo przy nabywaniu parcel z majątków,

które parceluje Kasa; pozatem dostarcza swvm wkładcom i członkom na

dogodnych warunkach cegły i dfZSWa ilUdukOWigd.

litn muiimie wKasieSpatlzleitiej Piicslatjiio-fcłiiitzsi wMzljliii
Plac 23-go Stycznia nr. 21. Konto czekowe P. K. O. 206.780.

HUMOR i SATYRA.
Przezorny..

W czasie pewnej katastrofy okrętowej
uratowało się dwóch kupców; Chwyciwszy
się belki drzewnej pędzeni są przez fale w

najrozmaitsze strony. Znikąd nie widać

jednak żadnego ratunku. Wówczas jeden z

nich podnosi ręce do nieba i wola:
— Boże, ocal mnie!.. Przysięgam, że

srpzedam dom mój i rozdam cały majątek,
bylebym tylko ocalał...

— Durniu! nie przysięgaj - wola nagle
drugi. - Widzę już niedaleko ziemię-

Dobrze przygotowany.
— Panie kandydacie, co może mi pan

powiedzieć o najwybitniejszych chemikach

17 stulecia?
— Wszyscy już zmarli, panie profesorze.

Umie sobie poradzić.
— Powiadam ci, mam pyszną żonę; nig

dy mi nie wymawia, że wracam późno do

domu.
— No, toś szczęśliwy, a jak ty to urzą

dzasz?
— Zabieram ją ze sobą.

Skutki kataru.

— Co to za kłopot z tym katarem! Wy
obraź sobie, że już trzecią parę spodni zmie
niam dzisiaj!

— Co? chyba chustek do nosa?
— Nie. Spodni. Bo jak tylko kichnę gu

ziki mi się odrywają.

Ze szkoły.
— Icuniu! Co tob ie? Czemu płaczesz,

Icuchna?
— Aj! Tatełel Ja się muszę kąpać. Nau

czycielka pytała się, kiedy ja się ostatni raz

kąpała, a jak ja powiedział, że 8 lat temu, to

ona mi powiedziała, że ja aż śmierdzę, i wy
gnała mnie, żebym jutro przy szedł wykąpany
do szkoły.

— Uj! Antysemitniczka wszczekła! Ty, Icu-

niu, nie będziesz potrzebował sobie ukąpać.
Daj mi kawałek papieru! J a jej napiszę coś, ja
już piszę:

,,Szanowna Pani! Icuniu nie fiołek; nie

wąchacz, tylko uczycz! sp owarzaniem
Aron Wasserangst'*.

DZIAK GOSPODARCZY Kg
W

Popieranie eksportu.
Izba Przemysłowo-Handlowa w Bydgo

szczy komunikuje, że Międzyministerjalna
Komisja Popierania Eksportu, powołana do

życia uchwałą Komitetu Ekonomicznego
Ministrów, rozpoczęła swoją działalność.
W zakres prac tej Komisji wchodzi indywi
dualne popieranie transakcji eksportowych.
Mianowicie komisja może przyznawać eks
porterom bonifikacje podatku od obrotu po
branego od surowców, półfabrykatów i ma

terjalów pomocniczych, które posłużyły do

wyprodukowania towarów wywiezionych
zagranicę oraz ulgową stopę procentową od

operacji kredytowych, powstałych z tytułu
eksportu z Polski towarów.

Obydwie formy pomocy dla eksportu u-

dzielać się będzie dla transakcji pionier
skich, tj. pierwszych w danym zakresie

eksportu (nowe towary i nowe rynki zby
tu). Pozatem jednak będą stosowane rów
nież do innych transakcji.

Zainteresowani celem uzyskania boni-

fikacji podatku przemysłowego względnie
ulgowej stopy procentowej winni składać

podanie do Międzyministerialnej Komisji
Popierania Eksportu przy Ministerstwie

Przemysłu i Handlu w Warszawie. Izb a

Przemysłowo Handlowa w Bydgoszczy No
wy Rynek 8 zapoda na życzenie niezbędne
dane, jakie powinny zawierać podanie do

wspomnianej komisji.

Konkurs na pracę o saletrze chilijskiej.

Poddelegacja Producentów Saletry Chi
lijskiej w Poznaniu zwróciła się do Zrze
szenia Rolników Wychowanków Uniwersy
tetu Poznańskiego z prośbą rozpisania mię
dzy swemi członkami konkursu na prace o

saletrze chilijskiej.
W konkursie biorą udział rolnicy wy

chowankowie wydziału roln. - leśn. U. P . i

kończący studja na tymże Uniwersytecie.
Zostały ustalone trzy nagrody: I nagro

da 500 'zł, II nagroda 800 zl, III nagroda

200 zł. Praca o charakterze popularnym,
odpowiednia do użytku rolników prakty
ków, powinna być napisana poprawnie po

polsku na jeden z wymienionych poniżej
tematów:

a) Saletra chilijska i jej zastosowanie w

. rolnictwie,
b) Znaczenie saletry chilijskiej dla rol

nictwa polskiego,
c) Znaczenie saletry chilijskiej dla plan

* tatorów buraka cukrowego.
Objętość pracy - nie więcej niż 16 stron

maszynowego pisma z pojedyńczym od

stępem Pracę w dwuch kopertach opatrzo
nych godłem (w jednej praca opatrzona go

diem, w drugiej nazwisko i dokładny adres

autora) należy przesiać przed 11 maja 1929
r. pod adresem Zrzesżenia Rolników Wy
chowanków U. P ., Poznań, Masztalarska 1,
inż. K. Temler.

Z krajowego rynka maślanego.
Zniżkowa i słaba tendencja zagranicą i

utworzone zapasy wywołały zniżkę na ryn
ku krajowym, a mianowicie cena I. gatunku
masła niesolonego wynosiła w dniu 21 z. m.

0,30 zł za 1 kg. Dowozy, jak na obecną porę
roku, duże, tendencja słaba i zniżkowa.

Z rynkn JaJczarskiego.

Tendencja ostrożna i wyczerpująca.
Skrzynię oryginalną, 24-kopową, franco

skład W arszawa notowano zł 280,- . Prze
widywana dalsza zniżka.

Wyjątkowo pomyślna koniunktura

dla zbyta ziemniaków.

Konjunktnra taka istnieje w Konstanty
nopolu, gdzie brak dowozu podniósł cenę do

wysokości 95 fr za 100 kg.
Dla poważnych, solidnych i energicznych

eksporterów otwiera się pomyślne pole
działania. Również w Algierze ze względu
na wielką pojemność tego rypku, ziemniaki

nasze-znalazłyby zbyt szeroki, *

Wełna nie prana.

Ceny hurtowe loco Bydgoszcz za 50 kg.
Wełna brudna jednolita ,,Merino" 29-31

doi., wełna brudna zbierana 25—26 doi. Ten
dencja słabsza.

Skóry surowe.

Ceny hurtowe skór surowych loco Byd
goszcz. Skóry bydlęce zi 1,80 -2,00, skóry
skopowe krótkowełniste 1,60-1,70, skóry
długowełniste 2,20-2,40 za 1 kg. Skóry cie
lęce zl 11-12, skóry kozie 10-11 . skóry
końskie 35—45 za 1 sztukę. Tendencja słab-

Gielda warszawska
dnia 5 kwietnia

Papiery Państwowe i obligacje
'-pioc. poż. inwest. - - - 000,00 000,00 105,00
5-pioc. poż. premj. doi. - 009,00 088,00 092 00
5 pro c . p oż . k o n . ............... 000,00 (JOU.H) 067.01:
tO-proc, poż . kol. -

.

- -OO(',O( (((JO 102.50

5-proc. poż. kol. konw. -OO( ,011 CC0,00 059,00

Akcje w złotych:
Bank Polski ...............

*
- - 000.00-164.50

Bank Dysko ntow y ...... 000,00—127,00
Sniess 000,00-295,00
Elektrownia w Dąbr. *

. . .

- 000,00-105,00
W. T . F . C u k ru .......................... 00 ,00 - 35,00
F i r l e y ......................................... 0 0 ,0 0 - 50,00
L i l p o p ................

-

.................... 09,00 - 34.00
Norblin ........... .000,00-177,50

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 5 kwietnia 1929 roku.

ó% Pożyczka kpnyrersyjną 00,00-65 ,50
8% dolarowe listy Pozn. Ziemst. Kre.:,

94.00 00,00'
'

4% listy zastaw, konw. 'Pozn. Ziem. Kred.
47,00,-09,00

5% Pożyczka premjową serja II 92,00-00,00
4% Prera. Pożyczka inwestycyjna 103,50-003
Bank Zw. Spółek Żar. I em. - 03,03 - 85,00
Cegielski II. I em. ...... 00 ,00 - 42,00
Dr. Roman May I em. - - i - 000,93-106,00

Tendencja: Spokojna. .

Notowania Giełdy Zboiowej i Towarowej
w Poznaniu.

PO ZNA N, dnia 5. 4. 1929 roku.

płacono za 100 kg. w zł.

Żyto nowe .................................. 32,00 -33,40
Pszenica n o w a ................... v. . 46,50-47 ,50
Jęczmień przemiałowy .... . 32.23—33,25
Jęczmień b r o w a ro w y ................. 33 ,50-35,50
Owies ...................... 32,50-33 ,50
Mąka żytnia 70 p r o c ................... 48,00-10,00
Mąka pszenna 6.3p r o c . .............. 65,00-69,00
Mąka żytnia 65 proc. ..... . 00,00 -00 ,00
Otręby ż y t n i e ................................ 24 ,75-25 75
Otręby p s z e n n e ............................ 26,25-27 ,25
Rzepak 00,00-00-00
Groch polny .......... 45,00—48'00i
Groch V i k t o rj a ............................ 6 4 ,0 0 - 69,O()
Uroch F o i g e r a ............................. 5 5 , 0 0 - 60,00

Bank Polski placil dnia 5 kwietnia za:

dolary amerykańskie 8.85-8.S4

funty szterlingów 43.10

franki szwajcarskie 170,88
franki francuskie 34.71

marki niemieckie 210,00
guldeny gdańskie 172,37
Szylingi austrjackie 124,80
liry włoskie 40,50
korony czeskie 26,30

Ceny targowe w Bydgoszczy
w dniu 6. kwietnia 1929 r.

Mięso: wołowina 1,20—1,70, wieprzowina
1,30—1,70, słonina 1,50—1,80, baranina 1 ,2 0 -

1,40, c ielęcina 1,00—1,50, smalec 2,00-2 ,40.
Nabiał: jajka 2,30—2,40, masło 2,90—3,00,

ser 50—60 gr.
Jarzyny: marchew 20 gr, buraki 20 gr,

brukiew 15 gr, cebula 40 gr, kapusta 40 gr,
włoska 60 gr, czerwo na 50 gr, włoszczyzna
funt 70—80 gr, rzo dkiewka 60—65 pęczek.

Owoce: jabłka 0,30—1,00, gruszki 60—70

groszy, śliwki 0.70—1,20, c ytryny 20 gr, poma
rańcze 0,80—1,00.

Drób: gołąbki 1,50-1,80. kury 4,03-8,00.
gęsi 9,00—15,00, kaczki 6,00-9,00 , indyki 10,00
do 18 00.

Ryby: liny 1,50—3,00, szczup aki 2,00—3,00,
karpie 2.50-3,50, płotki 80 gr.
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Prof. Peretiatkowicz o potrzebie
naprawy Konstytucji.

Jak już donosiliśmy w ub. czwartek
w sali Szkoły Przemysłowej prof. Pere-
tiatkowicz z Poznania wygłosił wykład
6 potrzebie naprawy konstytucji. Prele
gent na wstępie zaznaczył, iż omawiać

będzie sprawę tylko z punktu widzenia

naukowego, daleki jest od partyjnego
przedstawiania rzeczy, gdyż do żadnej
partji nie należy. Poprzez wieki całe —

mówił on - obserwujemy formę rzą
dów, która nosi miano cezaryzinu de
mokratycznego. Jest ona przeciwstawie
niem skrajnego demokratyzmu i staje
w pośrodku między monarehizmem a

rządami parlamentarnemi. Cezaryzm
demokratyczny jest pewnego rodzaju
dyktaturą jednego człowieka, który j'e
dnak dąży do oparcia swych rządów
na wcli narodu. Tak usiłował postępo
wać Cezar rzymski, (i stąd ta nazwa),
tak robił Napoleon I i Napoleon III, a

obecnie Mussolini we Włoszech, gen.
Primo de Rivera w Hiszpanji, król A-

leksander w Jugosławji, Józef Piłsudski

w Polsce.

Dodatnią stroną takiego rządu ceza-

rystyc?no - demokratycznego jest zdol
ność skupienia i wielkiego napięcia siły
państwa, rząd takj w większej łub

mniejszej mierze jest zdolny przeprowa
dzać cały szereg doniosłych reform . Po
wodzenie rządu takiego jest zależnem

od tego, czy u steru znajduje śię ,,wiel
ki Napoleon'* czy też ,,Mały Napoleon".
Ujemną stroną jest to, iż pierwsze nie
powodzenie takiego rządu sprowadza je
go upadek i niepopularność, tak jak by
ło z Napoleonem III.

Jeżeli chodzi o zmianę konstytucji w

Polsce, to, zdaniem prelegenta, byłoby
złem uchwalanie jej w przykroju do

osoby Piłsudskiego, jak również błędem
było Sejmu Ustawodawczego, który u-

chwalał ją przeciw Piłsudskiemu. Rzecz

tak doniosła nie może być brana per
sonalnie, dla jednego człowieka. Nie

jest to również zamiarem marszałka.

Nie można również przy zmianie kon
stytucji kierować się jakąś doktryną
tak, jak to czynił sejm ustawodawczy,
przeszczepiając na nasz grunt rzeczy ob
ce, które u nas nie wytrzymywały kry'
tyki. Dziś po 10 latach mamy swoje
własne doświadczenia. Przekonaliśmy
się n p , że rządy parlamentarne w Pol
sce spełniać nie mogą swego zadania,
gdyż na przeszkodzie staje wielki indy
widualizm polski, który powoduje roz
mnażanie się bardzo wielu partji, duży
procent m niejszości narodowych, dziel
nicowość pewna i naleciałości z czasów
niewoli (skłonność do opozycji). Dlate
go tak trudno u nas było utworzyć
większość parlamentarną.

W jakim kierunku winna iść w Polsce

naprawa konstytucji?
1. Ograniczyć rządy parlam entarne

(gabinetowe), wzmocnić władzę wyko
nawczą, władzę Prezydenta, aby zapo
biec ciągłym kryzysom.

Z Nad rządem winna być zaprowa
dzona kontrola konstytucyjna, która bę
dzie czuwała nad legalnością poszcze
gólnych poczynań rządów, natomiast

odpowiedzialność parlamentarna, poli
tyczna, nie jest do pomyślenia wobec*
tak rozwielmożnionego partyjnictwa.

3. Obecna ordynacja wyborcza nie jest
Idealna, ale sama zmiana ordynacji dla

wzmożenia siły i trwałości rządów nie

wystarczy.
Filozofja polityczna rozróżnia dwa

poglądy: indywidualistyczny i nadin-

dywidualigtyczny, czyli organiczny. In
dywidualizm stawia jednostkę na pierw-
szem m iejscu, zaś nadindywiduali?m
stawia państwo ponad jednostkę. W

myśl tego klucza filozoficznego wszyst
kie rządy w Europie dadzą się podzie
lić na dwie grupy.

Za poglądem indywidualistycznym
wypowiedzieli słę socjaliści, liberalno-

radykali- i m asoni Boją się oni siły
państwa, gdyż widzą w tem zagrożoną
wolność jednostki. Za poglądem orga-

- nicznym, nadindywidualistycznym, sta
wiającym siłę i sprawność rządów na

pierwszem miejscu, wypowiedziały się
ugrupowania narodowo-konserwatywne,
faszyści i demokraci, sprzyjający fa
szyzmowi.

Obecnie u nas wpłynęły dwa projek-
ty zmiany konstytucji: lewicy i Bezpar
tyjnego Bloku współpracy z rządem.
Projekt lewicy oparty jest właśnie na

poglądzie indywidualistycznym . Broni
on rządu parlamentarnego bez ograni
czeń, bo słabość rządów, zdaniem ich,
jest gwarancją wolności jednostki. Z

tego też wypływa postulat autoaomji
dla mniejszości, rozdział Kościoła od

państwa itd.

Projekt BB widzi naczelną wartość w

sile władzy rządowej i jest oparty na

poglądzie nadindywidualistycznym .

Analizując projekt BB, referent pod
kreślił następujące rzeczy:

1) ogranicza on obalenie rządów, 2)
powiększa prawa senatu, 3) zwiękśza
władzę Prezydenta, 4) ogranicza niety
kalność poselską, 5) sprowadza reformę
prawa wyborczego, podnosząc wiek gło

'sujących do lat 24.

Są to rzeczy zasadnicze, które wszyst
kie stronnictwa umiarkowane winny
poprzeć.

Druga grupa przepisów konstytucyj
nych projektu BB nie przedstawia re-

form zasadniczych. Są to: głosowanie
zawodowych wojskowych i wybór Pre
zydenta. Głosowanie wojskowych nie

jest popularne w Polsce, zaś wybór Pre
zydenta jest raczej pozorem plebiscytu.

Z trzecią grupą przepisów pro
jektu BB prelegent nie może się zupeł
nie pogodzić ze względu na zagrożoną
praworządność. Są to przepisy: 1) pre
zydent bada ważność wyborów (tylko
sądy są do tego powołane), 2) prezydent
może umarzać śledztwo, 3) prezydent
m ianuje trzech członków Trybunału
Stanu, 4) w razie zamknięcia sesji, rząd
może podwyższyć podatki o lO%.

Te przepisy należałoby nsnnąć z ow'e
go projektu bez uszczerbku dla całości.

Projekt lewicy, w myśl poprzednich
wywodów prelegenta, jest nie do przy
jęcia.

Projekt endecji w zasadniczych rze
czach nie rćżni się prawie od projektu
32, owszem wypowiada się za jeszcze
większem wzmocnieniem autorytetu se
natu.

Prof. Peretjakowicz zakończył swój
głęboko pomyślany i przemyślany wy
kład wyrażeniem przekonania, iż jedy
nym projektem godnym poparcia jest
projekt BB, z którego usunąć należałoby
przepisy nieistotne, kolidujące z praw'o
rządnością.

Czy bezrobotny może być
eksmitowany.

Pytanie powyższe tak często staje przed
redakcją pisma naszego, że uznać musimy
za wskazane, dać na nie odpowiedź publi
czną, by w ten sposób uświadomić szarszy

ogól zainteresowanych.
Praktyka sądów grodzkich jest w tej

niezwykle czułej sprawie chwiejna. W wię
kszości wypadków zapadają jednak wyroki
eksmisyjne. Trudno wobec tego mówić o

ustalonych zwyczajach, dla uzyskania od
powiedzi chw'ycić należy przepisy prawa.

Artykuł 11, ustęp II. litera a) ustawy o

ochronie lokatorów mówi, że ,,za w ażną
przyczynę u stania n ajm u uważać należy,
jeżeli lokator mimo upomnienia zalega z

zapłatą conajmniej z 2 następującemi po
sobie ratami komornego,,,chyba, że zaległość
powstała z powoda braku pracy lub wogóle
wyjątkowej nędzy".

Punkt ciężkości tkwi, jak widzimy, w

pojęciu b raku pracy.
Odnośnie eksmisji z lokali 1- lub 2-izbo-

wych ustawa (art. 23) postanawia, iż sąd
z urzędu może zawiesić wykonanie ozna
czonej eksmisji na czas 6 miesięcy, o ile ta
kie zawieszenie Jest usprawiedliwione po
łożeniem pozwanego, a w szczególności tem,
że on z powodu okoliczności, przez niego
nie spowodowanych, pozostaje bez pracy,
Eksim sja z takich mieszkań (l- lub 2-izbow.)
na inocy uchwały sądu nie będzie wyko
nana, o ile bezrobotny otrzymał pracę i

spłaca prócz bieżącego komornego, z alegle
komorne w ratach, stanowiących czw'artą
ezęść miesięcznego komornego.

Z powyższego wynika, że bezrobotny,
który straci! pracę bez własnej winy, może

uzyskać od sądu odroczenie terminu eksmi
sji do 6 miesięcy, tnusi jednak złożyć wnio
sek, odpowiednio uzasadniony.

Głosy czytelników.
Pomoc na wsi w nagłych wypadkach.

Chcę w moich uwagach poruszyć kwe-

stję, na d Którą boleją bydgoscy ziemianie.
Mianowicie na południu Poznańskiego, np.
w pow. gostyńskim, Powiatowe Kasy Cho
rych zw'racają lekarzom koszta podróży do

chorego, ubezpieczonego w Kasie. S kutek

jest ten, że lekarze powiatowi mają po czę
ści własne samochody względnie wynajmu
ją je i w krótkim czasie mogą być u cho
rego. U na s w bydgoskim powiecie zwycza
ju tego niestety niema, co jest bardzo uciąż
liwe dla pracodawców. Zamiast w nagłych
wypadkach zatelefonować do lekarza, który
dzięki automobilowej lokomocji, jest w

krótkim przeciągu czasu na miejscu, trzeba

posyłać konie kilka, a gdy m ajątek położo
ny jest dalej od miasta, kilkanaście kilo
metrów. A jak często zdarza się, że kobiety
przy połogu najpierw żądają położnej a

później okazuje się konieczna pomoc lekar
ska. Wówczas konie muszą odbyć kilka
dziesiąt kilometrów. Przypuśćmy, że ma
jątek jest oddalony o 5 km od miasta, to

koniom wypadnie droga 30 km. t. j.
5 km po położną, 5 km z powrotem ss 10 km

5,,polekarza,5 w ,,
- 10 km

i odwieźć lekarza i kobietę 5 km i wracają
konie znowu 5 km, to razem wypadnie 30 km.

Czyżby bydgoska Powiatowa Kasa Cho
rych nie mogła nam, zwłaszcza teraz, gdy
rózpocznie się dla koni ciężka praca w po
lu, ulżyć, zaprowadzając zwyczaj prakty
kowany w innych powiatach? Ziemianka,

Zebranie zarządów Tow. K atolickich
Robotników P okklch okr. bydgoskiego

odbędzie się w poniedziałek, dnia 8. bm,
o godz. 7-ej punktualnie w Domu Kato
lickim przy Farze. Z powodu bardzo wa
żnych spraw wszystkie zarządy winny
przybyć w komplecie. Także przybycie
delegacji z Solca Kujawskiego pożądane.

Cywiński, prezes.

Baczność, Czytelnie Ludowe
na powiat bydgoski.

Walne zobrenie Czytelni I .lowych na

powiat bydgoski, które w lutyłn odbyć się
nie mogło, odbędzip się w Bydgoszczy w

,,Ognisku" (ul Jagiellońska) w środę 10 bm.

o godz. 2M po południu. Przybędzie czło
nek Głównego Zarządu z Poznan'i Na po
rządku obra 't 1) sprawozlanie roczne Ko
m itetu powiatowego, 2) sprawa ożywienia
czytelnictw a w powiecie, 3) obchód 3-go
Maja, i) wybór członków Komitetu powiat,

Dział społeczny.
Robotnik w zakładach państwowych.

Chrześcijański ruch sp ołeczny prz eciwsta
wia się upaństwowianiu różnych gałęzi wy
twórczości m. in. także ze względu na to, że

zakłady państwowe wynagradzają pracowni
ków swoich naogół o wiele gorzej, niż zakła
dy prywatne . Wprawdzie wykazuje tab ela

porównawcz a taryf plac, sto sowanych w za
kładach państwowych i prywatnych pewną
przewagę na rzecz pierwszych, nie daje jednak

obrazu, ściśle odpowiadającego rzeczywistości.
Między taryfą płac w zakładach państwowych
a prywatnych istnieje bowiem ta wielka różni
ca. że taryfy plac, obowiązujące w przemyśle
prywatnym, mają ch arakter taryf płac minimal
nych, podczas kiedy taryfy płac z zakładów

pań stwowych wykazują najwyższą granicę z a
robków, bynajmniej nie wyrównujących t, zw.

minimum egzystencji.
I tem się tłómaczy fakt, że położenie prą-

cowników państwowych nie jest wcale lepsze,
niż położenie robotników i rzemieślników, za
trudnionych przez przemysł prywatny.

Tak jest zresztą nie tylko w Polsce, ale

i we wszystkich innych państwach . Weźmy
np. Niemcy. Rzesza Niemiecka i Prusy zatru
dniają w swoich zakładach państwowych prze
szło 70.000 rob otników i rzemieślników. Pra
cownicy ci wszczęli1 obecnie walkę zarobkową,
którą rządy Rzeszy i Prus wprost sabotują
Nieprzychylny stosunek władzy do żądań pra
cowników doprowadził do tego, że związki
zawodowe wystosowały do posłów w parlamen
cie i sejmie ob szerny memorjał, uwydatniający
jaskrawą różnicę, istniejącą miedzy zarobkiem

godzinnym w przem yśle prywatnym i p aństwo
wym. Odnośna statystyka, opierająca się na

zarobkach godzinowych pod koniec styczn ia

br. p rzedstawia się w 'enigach następująco:

Miejscowość
Pracownik
państwowy

Pracownik
samorzą

dowy

Prywatri

Metalowcy Robotnicy
drzewni Drukarze

Waldenburg *
.................. 66 77 107 97 110

Frankfurt n. Odrą . . . . 67 76 95 93 108
Magdeburg ....... 75 84 125 110 112
S z c z e c i n ............................. 76 85 116 108 112
K o l o n i a ............................. 85 104 148 123 117
D r e z n o ............................. 86 98 135 113 115
Frankfurt n. Menetri .

* - 88 108 110 119 147
Monachjum ..................... 89 307 146 115 115
Berlin.** *** 101 112 159 130 117

Wfosna w polityce.

Dziatwa sefmowa: Bociek! bociek leci!
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Walka dwóch kobiet o narzeczonego.
Bydgoszcz, dnia 6 kwietnia 1929 r.

r W ubiegły czwartek, w godzinach popołu
dniowych, uh c a Krasińskiego , była widownią
zaciętej walki, jaką stoczyły z sobą dwie ko
biety o.,., narzeczonego. Zajście miało prze
bieg następujący:

Pan Z., szofer z zawodu, przechadzał się
po ulicy Krasińskich z swą narzeczoną, niejaką
M., służącą, gruchając jej czule do lewego
uszka. Czuła para tak była zajęta sobą, że

nte zauważyła nawet, jak z przeciwnej strony,
'w groźnej postawie, z koszykiem w ręku zbliża
ła się jakaś kobieta, którą jak się później oka
zało , była druga narzecz ona szofera Z., niejaka
B.

Spostrzeżono dopiero wówczas kogoś trze-

c'eŹ0i ffdy koszyk panny B. wraz z znajdują-
cemi się w nim artykułami żywnościowemi,
sp adł n a głowę panny M,, towarzyszki nie
wiernego szofera.

Po uderzeniu koszykiem, posypały się razy,
zadawane jeden po drugim pięścią w głowę p.

M., któ ra w pierwsz ej chwili, nie wiedziała, co

się dzieje, zwłaszcza, że mając c ałą twarz i gło
wę zasypaną mąką i umaczaną tłuszczem, nie
mo gła prz ejrz eć na oczy Słysząc jednak słowa

napastniczki: ,,ty ps.... zabrałaś mi szczęście",
domyśliła się o co chodzi, więc. prz etarłszy

szybko twarz i oczy, jęła szukać rękoma wło
sów swej przeciwniczki

I rozpoczęła się opopólna walka, w czasie

której kobiety porzuciły torebki, pozdzierały
sobie wzajemnie kapelusze i jak dwa rozju
szone koguty, wodziły się za włosy po ulicy,
pomagając sobie przytem nogami, któremi się
jak konie kopały.

Nie wiadomo, jakby się ta walka była skoń
czyła, bo na nie szczęście, policja nie nadcho
dziła, a licznie zebrana publiczność, p rzypatru
jąc się scenie, nie prz eszkadz ała walczącym.

Dopiero szofer Z., który dotychcza s zacho
wywał się neutralnie, postanowił zakończyć to

widowisko, a uczynił to nader radykalnie.
Splunąwszy w garść, uchwycił mocniej laskę

i... dalejże nią okładać jedną i drugą narzeczoną,
a następnie chwyciwszy każdą z nich za kark,
odepchnął je w przeciwne strony, dając rozkaz

natychmia stowego rozejścia się; sam zaś stanął
w pośrodku z podnie sio ną łaską, gotów każdej
chwili rozkaz poprzeć czynem. I to ,,męskie"
wystąpienie szofera, odniosło skutek , kobiety
rozeszły się w różne strony, on zaś włożył rę
ce do kieszeni i poszedł sam w trzecią stronę.

Na miejscu z o stały już tylko ślady odbytej
walki, w postaci, rozsypanych wiktuałów i po
tłuczonych jaj.

Skutki leczeraiasię uznacliorek
(wk) Nie miłą przygodę miał p. Stefan Wur-

dziak, emeryt kolejowy, zamieszkały na Bie-

lawkach. Będąc od dłuższeg o już czasu chory
n a reumatyzm, szukał on ulgi w swych cierpie
niach u różnych lekarzy, lecz bezskutecznie, za
starzały już reumatyzm nie ustępował. Ktoś,
komu się skarżył n a swe dolegliwości, doradził

mu, aby się uda! o poradę do pewnej znachorki,
z amieszkałej za miastem koło Czamówka, któ 
ra ,,cudownie " lec zy wszelkie choroby.

Pan W. który nietylko pod Czarnówek, ale
na koniec świata podążyłby szukać pomocy w

dolegliwościach , nie namyślając się, poszedł
do owej znachorki, która wysłuchawszy skarg
poleciła mu niezawodny środek na jego reu
matyzm. Mianowicie, kaz ała mu udać się na

rozstajne leśne drogi, gdzie bez względu na p o
godę, miał ro zebrać się do naga, a owinąwszy
plecy i piersi, nacierać zreumalyzmowane
członki mokrym piaskiem (biotem). Uradowa
ny p. W. postanowił w powrotnej od znahorki

drodze spróbować zaraz ,,niezawodnego środka".

Udał się więc do lasu, gdzie na rozstajnych dro
gach, według zaleceń znahorki, rozebrał- się
zupełnie do naga i usiadł na ziemi począł za
wzięcie nacierać błotem chore ciało.

Podczas tej jego operacji, nadjechali wozem

dwaj rzeźnicy z Osielska, a widząc nagiego
człowieka, paprzącego się w błocie, wzięli go
za umy słowo chorego. Zeskoczyli więc z w o
zu, po chwycili i mimo op oru, związali sznurami,
a położywszy na wozie, odwieźli go do lecz
nicy.

Na nic się zdały wszelkie perswazje p. W.,
rzeźnicy uważali je za brednie warjata i nawet

n ie słuchali jego słów. Dopiero po prz ewie
zieniu p, W. do lecznicy sprawa się wyjaśniła
i p. W. pu szczono wolno do domu.

Winę tej przykrej przygody ponosi sam p.
W., udając się po poradę na swe dolegliwości
do znahorek, które zalecają tak ,,cudowne"
środki P. W. zapewne nie zechce jut wię
cej stosować ,,niezawodnej" kuracji.

Federacja Polskich Obrońców Ojczyzny.
Zebranie zarządu bydgoskiego odbę

dzie się w sobotę 6 bm. o godz. 20 w sali

posiedzeń magistratu w ratuszu. Na po
rządku obrad sprawa Funduszu na

zwalczanie szpiegostwa dla m arszałka

Piłsudskiego.

'BACZNOŚĆ.

Podaję do wiadomości wszystkim skarbnikom

poszczególnych Kół Ch. D., iż we wtorek , dnia
9. bm, o godz. 18 tej odbędzie się rewizja, w se-

kretarjacie przy ul. Dworcowej 2. Książki i

kwity potrzebne do rewizji zabrać. Wszystkich
skarbników zaprasza Komisja rewizyjna.

Okręgowy zjazd delegowanych Stow.

Młodych Polek w Bydgoszczy.

W niedzielę, dnia 7 bm. odbędzie się
w Domu Katolickim przy Farze dorocz
ny zjazd delegowanych Stowarzyszenia
Młodych Polek okręgu bydgoskiego, po
łączony z kursem dla zarządów i zastę
powych. 'Program jest następujący:

Godz. 9 Msza św. w kościele fąrnym.
Godz. 10: — l'i zagajenie zjazdu; 2)

śpiew chórowy ,,Pod sztandarem (SMP
,,Promyk"); 3) sprawozdania prezesek
z działalności poszczególnych SMP;
4) dyskusja nad sprawozdaniami; 5)
wolne glosy i wnioski; 6) referat ,,Pro
gramowa praca w SMP" (ks. kan. Schulz
z Poznania); 7) referat ,,Wieczornice i

zabawy w SMP" p. Ozdowska z Pozna
nia.

Przerwa obiadowa.
Godz. 3y% Sekcja dla zarządów: 1) re

ferat ,,Posiedzenie członk. zarządu" (ks.
kan. Schulz, gen. sekretarz); 2) referat

,,z ebranie plenarne" (z demonstr.) (ks.
prof. Ilanelt, patron okręgowy).

Godz. 31,4. Sekcja dla zastępowych i

naczelniczek: 1) referat ,,Praca w zastę
pach" (z demonstr.) p. Ozdowska; 2) re
ferat ,,Zadanie naczelniczki SMP" (p.
Ozdowska.

Godz. 5VZ. Plenum: 1) przemówienie:
,,Młodzieży nową Polskę twórz!" (drh.
Ostrowska); 2) występy konkursowe

bydgoskich SMP; 3) zamknięcie zjazdu
i Kursu.

Prócz druhen zainteresowanych za
praszam na powyższy zjazd jak naj
uprzejmiej panie z patronatów oraz pa
nie zajmujące się katolickim ruchem

młodzieży.
Ks. Hanelt, patron okr. SMP.

Z ŻYCIATOWARZYSTW.
,,HALKA". W poniedziałek, 8. bm. o godz.

8 wiecz. w lokalu p. Błocha (dawn. Jamath)
lekcja śpiewu. Ze względu na przedsięwzięcie
obszerneg o programu tegoroczneg o upra sza się
o ko mplet drużyny śpiewaczej.

S. M. P. ,,Wiosna". W poniedziałek 8. bm.
o godz. 7,30 nadzwyczajne z ebranie.

Bydgoskie Towarzy stwo Wioślarskie. W nie-

dz:elę o godzinie 10 przed poł. zbi órka czyn
nych członków w szałasie, w poniedziałek o-

statni raz ćwiczenia w basenie ,,Frithjof".
Uprasza sią o punktualne i liczne przybycie.

Tow. Obywateli na Szwederowie. Zebranie

odbędzie się w niedzielę, dnia 7. bm. w Domu
Katolickim przy ulicy Dąbrowskieg o z araz po
sumie. O liczny udział członków i gości upra
sza się. Referat p. red aktora Nowakowskiego.

K. S. ,,Bydgoszcz". W sobotę, dnia 6 o go
dzinie 8 u p. Mellera plac Pia stowski s chadzka

informacyjna. Wobec niedzielnych zawodów,
komplet I. i II. drużyny konieczny.

K, S. ,,Brda". Zebranie dziś o godz. 7 wiecz.
w Kasynie Kolejowem,

Bydgoski Klub pływacki. Zebranie plenar
ne odbędzie się dnia 8 kwietnia o godzinie 19,
a nie 6. bm. jak poprzednio podano, z arządu o

godzinie 18,30, w Domu Czeladzi,
K, S. A. ,,Siła". Zawody klubowe w hali

gimnastycznej, ul. Konarskieg o w środy i piątki
od godz. 6—7,30.

Tow. oświat, ,,Lech". Zebranie-w poniedzia
łek, 8, bm. w salce p osiedzeń ,,3 Maj", przy pl.
Piastowskim o godz. 8 wiecz. — Bilety zniżko
we na przedstawienie w dniu 10. bm. w Teatrze

Miejskim są do nabycia u p. Rzokowskiego, ul.
Warszawska 23.

Sokół I. Zebranie zarządu w poniedziałek,
8. bm. o godz. 8 wieczorem w lokalu p. Żółkie-
wicza.

Cech krawiecki. Zebranie kwartalne 8. bm.
o godz. 19,30 w Resursie Kupieckiej, ul. Ja 
giellońska 25. Sprawa wyborów do Izby Rzem.

S. M. P . ,,Gwiazda
"

- Szwederowo. Z okazji
wizytacji dziś w sob otę o godz. 7,30 wiecz. w

Domu Katolickim zebranie nadzwyczajne trzech
oddziałów.

O. P. N, ,,Gwiazda ". Schadzka informacyjna
dziś, w sob otę o godz. 7,30 wiecz. Komplet
I, i II. drużyny konieczny.

Tow. właścicieli domów. Mie sięczne zebra
nie odbędzie się dnia 9 kwietnia o godzinie
7 wieczorem w sali ,,Ogniska". Wszystkich
właścicieli domów zapra sza Zarząd.

Bydgoskie Tow. Kolarzy. Zebranie przed-

wyścigowe dziś w sobotę w Rzeźni Miejskiej
wieczorem o godzinie 7. W niedzielę, 7. bm.
zbiórka o godzinie 11 przed poł, w Rzeźni

Miejskiej.
S. M. P, ,,Wolność" - Bielawy, Zebranie

miesięczne w niedzielę, 7. bm. o godz. 2 po poł.
w salce ks. misjonarzy przy ulicy Ossolińskich.

Tow. Powstańców i Wojaków ,,Macierz".
Miesięczne zebranie z wykładem w poniedzia
łek , 8. bm. o godz, 7 wiecz. u Kocerki.

Sokół IV, Bielawy, W niedzielę, o godz.
15-tej trenning biegów w lesie na Bielawkach.

,,Moniuszko", Zebranie miesięczne we wto 
rek dnia 9. bm. o godz. 8 wiecz. w salce przy
kościele Św. Trójcy. Zebranie zarządu w po
n iedziałek, o godz. 8 wieczorem.

Związek Urzędników Kolejowych Koło I,
Zebranie miesięczne 10. bm. o godzinie 20-ej
w Kasynie Kolejowem przy ul. Zygm. Augusta,

Klub mandoL ,,Lutnia ". Dziś o godz. 20
schadzka koleżeńska na którą W'szystkich człon
ków zapraszamy. Rodziny członków mile wi
dziane.

Do wszy stkich S. M. P. okręgu bydgoskiego.
Jutro w niedzielę, 7. bm. odbędzie się w sali
Domu Katolickiego przy Farze o godzinie 16

występ Drużyny Wilków Morskich S, M. P.,
na które towarzystwa winny wysłać delegacje
(conajmniej 10). Także na p oświęcenie sztan
daru S. M. P. ,,Brzask" w dniu 7. bm. uprasza
się o jak najliczniejszy udział. ,,Gotów!"

Tow. Kupców detal, branży spożywczej.
Zamówienia oraz gotówkę na cukier, smalec
i wszystkie inne dotychczasowe artykuły przyj
muje się do wtorku południa w Banku Ludowym
S tary Rynek 11, telefon 927-38. Prezes 104.

Tow. Terminatorów, 'Wspólna komunja św.
w niedzielę, o godz. 8 w Farze. Zbiórka przy
sztandarze. Po komunji obchód święconki w

Domu Czeladzi.
Cech fryzjerów i perukarzy. Zebranie kwar

talne w poniedziałek 8. bm. o godz. 19 w soli

Lengninga ul. Długa. W'ażne sprawy. Wpis
i wypis uczni o godz. 19,30.

Bydgoskie Tow. Cyklistów, W p oniedziałek
dnia S. bm. o godz. 7 wiecz. odbędzie się
zebranie miesięczne u p. Wicherta. Bardzo
ważne sprawy. 4

Sokół V, oddział żeński, W niedzielę zbiór
ka w salce naszych posiedzeń o godz. 3. Kom
plet konieczny.

Tow. (1Jcdność" pod opieką Św, Wojciecha.
Zebranie kwartalne odbędzie się w niedzielę,
7. bm. o godz, 15 w sali,,Złoty Róg" ul. Grun
waldzka.

Tow. Uczniów Kupieckich. Zebranie p le
narne w środę 10. bm. o godz. 8 w sali p. Mel
lera pl. Piastowski. Na porządku dziennym
ważne sprawy. Liczny i punktualny udział ko
nieczny.

Baczność, pracownicy zawodu krawieckiego.
Filja pracowników krawieckich Z. Z. P. zwołują
na dzień 8. bm. nadzwyczajne zebranie na

które się zaprasza wszystkich członków oraz ta 
kich, chcących się zapis ać na członków.

Takowe odbędzie się w lokalu p. Mellera o

godzinie 20 przy placu Pia stowskim 2. Na p o
rządku dziennym sprawa podwyżki zarobków.

Zarząd.

Polskie Str. Chrzęść. Demokracji
Kolo Wilczak - Gkolo,

Miesięczne zebranie, odbędzie się w

sobotę dnia 6 bm. o 7 wieczorem w lo
kalu p. Rutkowskiego, narożnik ul.

Grunwaldzkiej i Wrocławskiej.
Na porządku obrad referat p. red.

Formańskiego i inne bardzo ważne

sprawy. ii'-: i '-'i

O liczne i punktualne przybycie
członków i sympatyków prosi Zarząd.

zefersn Ch. Z. Z.
W sobotę, dnia 6. bm. odbędzie się zebranie

filji ,,Ł!cyd Bydgo ski" (fabryka maszyn) w loka
lu p. Szlagowskiego o godz. 1 w południe,

W sobotę, dnia 6. bm. urządza filja ,,Kabel
Polski" zabawę taneczną w salach Strzelnicy
ul. Toruńska. Początek zabawy o godz, 7 wie
czorem.

Posiedz enie z arządu okręgowego Chrześci
jań skieg o Zjednoczenia Zawodowego oraz ko
misji rewizyjnej odbędzie się w sobtę, dnia

6 kwietnia br. w sekretariacie przy ulicy Dwor
cowej 2 o godz. 5 po poł.

Wybrania kartelu Ch. Z. Z.

odbędzie się we wtorek o godz. 6,30 w

sali konferencyjnej sekretarjatu przy

ulicy Dworcowej 2. Na porządku dzien
nym sprawa posiedzenia Rady Kasy
Chorych oraz stworzenie funduszu sty-
pendyjnego dla utalentowanych dzieci

ubogich rodziców. Uprasza się o licz
ny udział poszczególnych związków.

Stan wody w Wiśle w dniu 6 .kwie-
tnia rano: Płock 3,33; Toruń 4,45; For
don 4,16; Chełmno 4,04; Grudziądz 4,28;
Korzeniewo 4,53; Piekło 4,54; Tczew 4,28;
Einlage 2,80; Schiewenhorst 2,66.

WI0I11?
WszyscyCi, którzy stra
cili swoich najbliższych,
winni właśnie teraz

skierowań swe kroki na

cmentarz.

Nagrobki
w artystyeznem wykonaniu
z wszelkich rodzaji kamieni

poleca

po eetsacSs przpt%mch

j . JOB - BYDGOSZCZ
tTelefon 476 Rejtana 1 Rok zał. 1905

Największe prz edsiębiorstwo tego rodz. na miejscu
Specjalnośćs , (7292

posadzki, stopnie it.p. Jerrazjo".

szofer
dla woza dostaw. Chevroiel natyjijmlast pfflsziskisjatiy.

LUKULLUS fabryka wyrobów cukrowych
Bydgoszcz, Poznańska 28. (8310

M eimfttm m m m

Początek kursów 12-go kwietnia. (F4622
CL ar*A* nauczycielka tańców

JJ. ulica Dworcowa 3.

Pobhpi
różnego rodzaju do napędu rę
cznego, maneżowego, mechani
cznego do zwykłych i głębokich

studzien. (8308

Stadnie
wiercenie artezyjskie, wodociągi,

wiercenia poszukiwawcze.

. KOPCZYŃSKIiSp.
BYDGOSZCZ, GDAŃSKA 79, TEL. 29 5

eeiim3iE.ilpoznań

'yy: Rok założ,enia 1893. rs ś

wygrał za marzec

ĄłoSraSKc
wartości 100 zł. 8353

StZakaszewski
H 33PiiraHi:ia7

Garaż
poszukuję. Oferty składać

Fa* Eiecfrata
Plac Teatralny 3. (8257

na stałą pracę
poszukuje

fIsafflti - PffiS
ul. Wielka 22.

8S52

Z Paryża
W'iednia, Berlina i W ar
szawy nadeszły najśwież
sze żurnale mód na wio-
snę-lato, oraz zeszyty mie
sięczne ua kwiecień. Księ
garnia N. Gieryna, Plac

Teatralny. 7812

Cukiernia
^Promień'1 poleca swój
nowo otwarty i mile u-

rządzony iokal. Dziennie
świeże pieczywo w uro z
maico nym wyborze . E.
Bandurski w'łaściciel, Ś nia
deckich 9. i .(5683

Biegły 8344

reiisfrite
potrzebny zaraz do kan-

celarji adw'okackiej i no
tarialnej w Toruniu. Re
flektuje się tylko na osobę
czynną już od kilku lat
na stanow'isku takiem.

Zgłosz. do ,P a r” Toruń,
Szeroka 46 pod ,,1412”

Howoiańty
kupujcie meble wszelkie
go rodzaju oraz leżanki,
kanapy i klubowe garni
tury tylko u Andrzeja
Nowaka Wełniany Rynek
n, 5/6.' (3S57
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Nawet w Ameryce

Nabywca nowego Forda
który się zapytał sprzedawcę,
czy w przeciągu tygodnia
będzie, mógł dostać swój samochód

(Wycinek z jednego z najpoważniejszych dzienników amerykańskich).

gdzie bezsprzecznie istnieje
nadmiar w podaży sam o
chodów wszelkich typów,
czekali nabywcy na nowy

mode! ”FordM taksamo jak
w Polsce.

Ford osiągnął ponownie naj
w y ż s z ą produkcję świata;
fabrykuje on d ziś dziennie

przeszło 8000, czyli na go*
dzinę 1000 samochodów.

Dotychczas nie było nam

możliwem wykonać wszystkie
zamówienia na samochody
"Ford”, gdyż Ford Motor

Company, przepełniona zle
ceniami, nie mogła nam do
starczyć dostateczną ilość

sam ochodów , odpowiednio
do naszych zapotrzebowań.
Jednakże dziś Ford Motor

Company wykonuje każde

z naszych zleceń tak, że

jesteśmy w stanie dostarczać

obecnie terminowo.

Lincoln Fordsoa |8213

AUTORYZOWANI PRZEDSTAWICIELE

2o
'M.

o

s

H. Koetz Nast. Sp. Akc.
~ fabryka założona w r. 1872.

Mikołów Śląsk.

'G

a

o

6168

Celelon462 99
Telefon 4*8.3:

j - DEHNE zawsze przoduje!

H
S!| najlepsze nie przez głośna reklamę, lecz przez swą solidną
i m o c n ą b u d o w ą , precyzyjne wykonanie, łatwą i dogodną obsługę oraz lekkie
nastawianie. — Oprócz powyższych zalet, równoległoboki (paralerogramy) ,,Siegerinw
posiadają w swoich zawiasach wymienne buksy naosląine I stalowe
b o l c e , które zapewniają małe zużywanie się w czasie pracy i są łatwe do naprawy.

Slewsiiki rządowe Ventzkiego i Dehnego, model 1929

- Slewniki do nawozów sztucinych Ventzkiego,
,,Pommerania-Novd" oraz oryg. ,,Tryumf Dehnego"

Siewnicski i wypielaae ,,pianet-
Pługi, brony i kuitywatory Venbkiego

Dostawa natychmiastowa. Dogodne warunki regulacji.

Józef Szymczak, Bydgoszcz
Dworcowa 84 85
Telefon 11-22 .

55291

Wózki
dziecięce
na raty

począwszy od 70 zł.

I. BYTOMSKI. Bydgoszcz
DworcowalSa Gdańska21

Fabryka zabawek.
sta* 'J

FABRYKACJA CZAPEK
wojskowych, urzędniczych, szkolnych

i dla towarzystw.

W. Switalski, Niediwiediia 4.
Wysyłka poza miejscowa. i4340

|*| lato ni!litymi tflrowiaswegad t i T K
^ pielęgnuj je tylko ^

a pudrem i mydłem 1

%Bebe Szofmana J

wnaiA"
Sp2Ejelfli f u r oSzkiHlecftiicnis: Eli! Hitr. W m i PiotraSkargi i (28971

BUTOWSKIiSKA
W DOMU ,,AUTO-PALAIS"

ulica Gdańska 1 5 8 BYDGOSZCZ Telefon 1559 i 2139

Własne warsztatyobsługi i reperacji według zakładów ..Ford*

Nasza stacja benzynowa czynną jest dniem i nocą.

wyrób aptekarza W. P^źdzlefriktago.
Jak stwierdziło badanie lekarskie, niszczy wszelkie

szkodliwe mikroby, a przeto
nalepie) konserwują zęoy oraz chroni od chorób.
Butelka 1,85. Sprzedał w aptekach,drogeriach, perfumerjaeh
Fabr. Składnic a BBPBiariG!achemla*% Bydgo szcz.

Telefon 14-81 .

nieżyt szczytów płucnych, długotrwała chrypka,
gruźlica płuc i krtani, suchoty - S8| wyleczalne
przez zastosowanie naszej metody naturalnej.

Nawet w wypadkach, gdzie w szystko inne zawiodło.

Bezpłatnie
wysyłam y każdemu cierpiącemu naszą pouczającą broszurkę.

Adresować:

, , FENIKS"D. B, Górzno (Pomorze)
(Na porto znaczek załączyć).

Polrcam
SefeuIS nasienie 1 kg.

20zł,5kg.90zł,
10 kg. 170 zł, żytaw-
ska, okrągła żółta.

Ce b u I4 strzelonkę
(dymkę) okrągłą żół
tą najmniejszą 1 ctr.

150 zł.
Surakl pastewne E-

kendorfer żółte 1 ctr.

180 zł.
Trawa na trawniki,

prima 1 ctr. 250 zł.
Cebulki Gladioll w

różnych odmianach
i kolorach 10J sztuk
20 zł, 1.000 sztuk
180 zŁ

Cebulki Montbrec!
100sztuk 5zł, 1000szt.
30 zł. 5629

Wszelkie nasiona,
drzewka, kwwry I

rośliny ogrodowe i
mieszkaniowe.

Zakład ogrodniczy
S. Kiinke! wl. J. Wójtych
Wągrowiec (Wlkp.)

Jtółts plamy,
opaleniznę, u-

suwa, bieli

gwarancją ap
tekarza Jana
Gadebisscha

!, słoika 2,50 st, llt słoika
4,50 cl, do tego mydło
,,AXELA*1kawałek 1,25 zŁ
Do nabycia w droger ach,
składach aptecznych, perfu
meriach i aptekach lub wprost

w firmie

I. Gadebysch,
PoznaA, 7579

ul,Nowanr.7.

PłasĘ najwyższe ceny dzienne za

fafa~*i
JÓZEF GOLDftEI
filia Bydgoszcz, ul. rsjtana a

Tel. 22-05 (nar. Król. Jadwigi) Tel. 22-05

Biuralista młodszy
możliwie obeznany w branży żelaznej, z ładnym
charakterem pisma, poszukiwany natychmiast.

Oferty z odpisami świadectw uprasza się składaó
do adm. Dziennika Bydgoskiego pod n r . 8 0 5 9 . (8059

Poważne prseds ąbio?stwo poszukuje natychmiast

stenofypistkę
piszącą biegle na maszynie, władającą poprawcie

językiem polskim i niemieckim . Zgłoszenia do

Dziennika Bydgoskiego p od , ,B . P.** (8262

Poważne polskie przedsiębiorstwo han
dlowe w Gdańsku

Basaszaalcaale

fe0

na smalec, margarynę I inne tłuszcze

jadaln e. Agenci dobrze wprowadzeni u hur
towników towarów kolo nialnych zechcą się
zgłosió z podaniem warunków do administracji
Dziennika Bydg. p od ,555*. (8259
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EPOKOWY CHEVROLET

Historji Cheyroletów
zaopatrzony w silnik
6-cio cylindrowy

Szeidocytindrowj tamochAd w cenie wozótt

ezterocylmdsowycb

Dzięlu wypuszczeniu na rynek nowego 6 - d o

cylindrowego modelu, rok 1 9 2 9 sunie
się pamiętnym w dziej ich Chevro!et Motor

Company. Jeszcze nigdy nie sprzedawano sa
mochodów tej klasy po tak niskiej cenie. Nowy
model lest rzeczywiście sensacją, o której móvi
dzisiaj cały świat.

Przydomek ,,epokowy", nadany ncwemu

modelowi, nic jest przesadą. Chevro!et na rok
1 9 2 9 stanowi zasadniczy zwrot w rozwoju
automobiiizmu. Trudno uwierzyć, i i jest to
samochód wyrabiany masowo.

Nowy Silnik.
Zasadniczą nowością w nowym modelu jest

6 -cio cylindrowy potężny silnik, będący ostat
nim wyrazem techniki automobilowej. Silnik
ten o górnym rozrządzie jest wynikiem cztero
letnich doświadczeń i prób, przeprowadzonych
w laboratoriach oraz na terenach doświadczal
nych General Motors. Przeszło sto typów
silników sześcio-cylindrowych zostało wyko
nanych i poddanych licznym próbom, zanim
ostatecznie został przyjęty silnik, zastosowany
obecnie ne nowych modelach Chevrolet.

Moc silnika, zwiększona o 3z,8*/* w po
równaniu z poprzednim modelem, równa się
46 KM na hamulcu przy 2600 obrotach na

minutę. Maksymalna szybkość sa'mochodu
została przez to zwiększona o 2 0 0/*.

N ow e Ulepszenia.
System dopływu benzyny został znacznie

udoskonalony Benzyna z głównego zbiornika,
O zwiększonej pojemności, 4 1 , 6 4 litr. jest
dostarczana zapomocą pompy ssąco-tłoczącej
zaopatrzonej w specjalny szklany filtr, który
zatrzymuje wszelkie nieczystości zawarte w

* benzynie.

Z,istosowanie specjalnej pompki przy kar-

buratorze, która dostarcza dodatkową ilość

benzyny z chwilą kiedy raptownie naciśniemy
pedał akceleratora powiększa akcelerację o

2 1 0Z0 w porównaniu z poprzednim modelem.
Specjalną uwęga zwraca udoskonalenie

bezpośredniego i automatycznego oliwienia.
Nowe udoskonalone hamulce na cztery

kola działają równomiernie za lekkiem na
ciśnięciem pedału. Wał zaś korbowy niezwykle-
mocncj budowy z kutej stali jest statycznie
i dynamicznie zrównoważony i nie poddaje
się wibracji nawet podczas najszybszej jazdy.

N o w e Karoserje.
Nowe karoserje Fishera. bardziej prze

stronne i bardziej wydłużone niż w poprzed
nich modelach, czvnią wysoce estetyczne
wrażenie. Uch wygląd zewnętrzny zadowoli

najwytrawniejszego znawcę. Nadzwyczaj
szczęśliwy dobór kolorów, któremi wozy te

są lakierowane, podnosi ich elegancję. Wydłu
żone niskie linje, chromowana ornamentacja.,
szerokie sklepione błotniki, wysoka maska,
nadają tym samochodom wygląd luksusowy.

Wewnętrzne wykończenie nowy(h Cheyro
letów, jest bez zarzutu. Szerokie wygodne
siedzenia są pokryte gusownemi, trwałem!
materjałami w kolorach, które harmonizują s

karosserją danego samochodu. Między siedze
niami pozostawiono dużo wolnego miejsca
dla nóg. Wydłużone ramy okien dają rozległe
pole widzenia.

'W nowych Chfrroletach wprowadzono
między tnncmi doniosłe ulepszenie, — przesu-
walne siedzenie kierowcy. Siedzenie może być
przesuwane nawet w czasie jazdy zapomocą
małej krótkiej korbki.

Efektowną też nowością w Chevro!ecie na

rok 1 9 2 9 są przednie latarnie, których wygląd
znacnie zyskał w nowym modelu. W celu

dowolnego obniżenia kierunku światła w

nowych latarniach Chevroleta umieszczono
z lewej strony pedału sprzęgła specjalny
przełącznik, działający przy naciśnieniu nogi

Wszystkie modele są zaopatrzone w lampkę
ostrzegawczą "stopM oraz w tylne światło.
Uchwyt do opony zapasowej umieszczony
jest z tyłu.

Wreszcie wszystkie modele ją zaopatrzone
w znane amortyzatory hydrau iczne systemu
,,LovejoyM, które zapewnia ą wygodną i bez
pieczną jazdę po najgorszych drogach. Amor
tyzatory te systemu oliwnego są doskonale
znane w całym świecie samochodowym, —

używane zaś są w najdroższych samochodach.
Siedem różnych modeli karoscrji Fishera

jest do rozporządzenia nabywców. Są to:

Phacton, Roadster, Coach, (ioupć, Sedan,
Sport Cabnołct i Convenib!e Landau. Każdy
znajdzie między temi modelami wóz dla
siebie odpowiedni.

W ten spcsób dogadzając wszelkim gustom
i wymaganiom epokowy Chevrolet dostępny
jest dla nąjszerszego ogółu, gdyż dzięki ułat
wionym warunkom płatności nabycie jego
nie przedstawia żadnych trudności Znakomicie

zorganizowany system obsługi oraz roczna

ijwarancja przy sprzedaży zape.vniają trwa-
ość i sprawne funkcjonowanie; tego epoko

wego samochodu.

W najbliższych dniach ukaże się ogłoszenie
oznajmiające ukazanie się na rynku nowej 6-cio

cylindrowej ciężarówki ChewoleŁ

CHEVROLET
GENERAL MOTORS W POLSCE, WARSZAWA

| Żelazo, blachą,gwoździe,
osie i buksy do wozów

odKiadnie , lemiesze

podkowy

śruby i nity (23897

poleca po przystępnych cenach

Wm. JSJEJ.
Tow. z ogr. p oręką

,^ul. Gtiaftska 5 BYDGOSZCZ Tel. 28 I tS.SO ^j

Gnieźnieńska

Loterja Końska
Ctit bu 1sl.Utasiw10il

wyłącznie porta. 8884

Ciągnienie
85-go kwietniu b. r .

Fa. Pswel Kaseto,
kolektura

Gniezno, ni. Tumska 5,
Telefon 200.

P. IL O. Poznań 207907.

Filipiak
i Kiciński

Bydgoszcz
Stary Rynek ar. 14

wykona(*

protezy
rćgki nóg|
przyrządy chód u*

łatwiająee, gore**-
ty orto;;edyeE-
ne, bandażem-

pturowe, pasy
brzpszne i poe~

sssewkt pod pSfi-
fiWe stopy ŁŁpo

Pletli
plamy, wyrzuty usuwa

krem i mydło Benegjwl-
na. Puder Benegnina ja
ko ko”ieczny dodatek na
daje cerze przepiękny wy.
gląd i naturalną świeżość
Cena kremu 2 zł, mydła
1,50 zł, pudru 1 zŁ

Mag. Jan Stenzel,
aptekarz,

apteka pod Łabędziem,
Grudziądz, Rynek 20.

Telefon 142.

Cfrwany
w wielkim wyborze il
cenach przystępnych
poleca 76741

Antoni Górecki
Wełniany Ry.ek 3.

Tel. 1516.

,Impregnacja'
T. z o. p. Centrala:

Bydgoszcz, Jagiellońska 17
(Plac Teatralny)

Telef. 1214 Telef. 1215

Składnica: ol.Chodkiewicza 8-18
sprzedają po ŁoriyitiycH cesieh:

Papa dacbowa
Papa izolacyjna
Papa bez smoły
Lepnik. Kit dachowy
Trzcina. Sphsy
Dachówka beto
nowa, Caement
Wapno budowlano
Wapno hydrauli
czne, W ęgla

Smolą z węgla kamień.
Smolą drzewna
Karholineum
Gudron, Pregnollt
Gips murarski
Gios sztukatorski

Gips chirurgiczny
Kreda spławiona
Łupek (szyfer)
Płyty szamotowe
i gipsowe

Cegła
Ce zła szamotowa

Mąka szamotowa

Koryta gliniane,zagra
niczne, Rury beton.

Rury kanalizacyjne,
glazurowane
Piece kaflowe
Kafle. Flisy
Gwoździe budowl.
Gwoździe papowe
Trzciniaki.

Składnicai m

..IM PR EGNACJA"
Chodkiewicza 8-18

Telefon nr. 1300.

miesięcznie

18 zł.
pierwsza wpłata 36 zł.

Ereajcjyfiski, Poznań

:Aleje Marcinkowskiego 5.

AAMIAMA

Bryczki
różnego rodzaju w bardzo
dobrem i ładnem wyko
naniu poleca bardzo
tanio 5bl8

Handel Ptwozów j

Grudziądz
ul. Mickiewicza nr. 21,

W7tmrvvv

TAPETY
Psmerska i* 33

~ wszelkie i

.NASS0 NA1
j , poleca

St.SZUKALSKii
mmmi

el.OworcsraSSr
Cennik grat11,

G.H
;uf. Niedźwiedzia 4.

skóry siodlarskie,
|szewskie. Specjalność

okucia siodlarskie.
i 6918
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Or. m d . Olga bipezyńsHa
specjalistka chorób dziecięcych

b. lek. prakt. szpit. dziec. św. Ludwika w Krakowie
b.lek . ekstern , szp.dziec. im. Karola I Marji w Warszawie

przyjmuje od 3-5 popoł. (am
ul. Piotra Skargi 3 (obokpl.Wolności) Te(.858,

Zwaimtenimmm%
stany podniecone, zawroty głowy. Żądajcie bez
płatnej broszury o nie szkodliwem leczeniu domowem.

8187) Dr. Gebhard IS-ka, Gdańsk 55,

Rzeźbyna maszynie — wykonuje nie drogo

G. Haberraann, Unii Lubelskiej 9/11.
7893)_____________________

HaHo! Szczęśliwe losy Hallo!
do S-c| klasy ŁoSsrjiPaństwowej
są u mnie do nabycia. Ciągnienie 23 i 24 maja b. r.

Co drugi los wygrywa. Najwyższa wygrana w szczęśliwym
wypadku 750.000 złotych.

Cena */, 'osn tylko 10 zł, */, 'osu 20 zł, Yi losa 40 zł. Zamówienia
listowne x^aiw. odwrotnie, dołączając do losu blankiet wpłaty na PKO.

Stanisław Jankowski, Bydgoszcz
Długa 1 Kolektura LoterjiPaństw. Długa 1

Telefon nr. 14-34. P. K. O. nr . 209580.

Po nabycia równie* losy do Parter)! Ltg! Morskiej h B.- zł.

Wygrać mo*na bilety na wolną podróż z ntrzym antem okrętem
do nopenhagi I Sztokholmn. (7608

Celem zaprowadz enia w Gdańsku i Sopotach
specjalnej marki masła Jakościowego
poszukuje się pierwszorz. mleczarni do

regularnej dostawy. Oferty do Dziennika Bydg.
pod nJ. G.*1 tr~~'

w centrum miasta,7 pokoi z werandą wydzierżawię
poważnemu kulturalnemu lokatorowi. Zgłoszenia pod
, , W . 460łł do filji Dzień. Bydgosk., Dworcowa 2. (F4531

RADJO
Na raty! Ma raty!
Części składowe. — Nowości.

Fachowe ładów, akumulatorów.

In!.FI.BRUKARZEWICZ
PudliSoszcz, ul.IToircadBsSsda889.

'W ykonuje także inst. elektr. dla siły, światła,
telefonów, sygnalizacji, gromochronów itp. (i789

ODLEWY STALOWE
szybko, pierwszorzędnej jakości, do
największych dymensji, podług dostar
czonych modeli lub rysunków dostarcza (f-45S7

inżynier M. STAN6ENHAUS
Tel. 233 BYDGOSZCZ, ul. Poznańska 14 Tel. 233

W e n y ! Sygnalizacja!
Instalacje nowoczesnych urządzeń telefonicznych
urządzenia sygnalizacyjne, dzwonkowe i świetlne
dla hoteli, szpitali, szkół, fabryk Itp. instytucji
Elektryczne zegary, wodowskazy, pożarowskazy,
jak i zakłady ubezpieczające dla banków i przed

siębiorstw przemysłowo-handlowych.

Centrala Budowy Telefonów
1DASZAK i WALCZAK

Poznań, plac Sw. Krzyskl nr. 4.
Telefon nr. 1459. (16996

Długoletnia praktyka! Pierwszorzędne referencje(

, Kradzież starego papieru!
Ostrzeg amy wszystkich kupców przed okazyj-

nem kupnem makulatury I dzienników pocho
dzących z kradzieży z naszej fabryki.

W razie odpowiednich propozycji przez alcm e-

nyeh osobników, prosimy o natychmiastowe zawia
domienie, celem ewtl. aresztowania winnych. 2C392

Wielkopolska Papiernia Tow. Akc.
Bydgoszcz, Czyikówbo, telefon 1137.

Tomń 2axs

hWyooiim**
ul. Kopernika nr. 20.

Km ffssiw

ubiory BipHis
darssSfla S dziecince,

trykotaże, sbuwie
i śniegowca

na dogodnych warunkach.

Mcsrby poiskia
gotowe na onyksie, krwa
wniku itp. od 45 zł, ze

złotym pierśo., artystycz
nie wykonanym od 85 zł.

(przysłać miarę w zgię
ciu palca), wysyła za za
liczeniem Magazyn Ju
biler. p . t . ,,Preeiosa*S
W arszaw a, Marszałkow
ska 106. 5012

Części zamienne Chevro!et

opony samochodowe wszystkich fabrykatów

(iialoiaopalraij skład akcesorji ś m ie li nowości techniczne

oleje i smary samochodowe
poleca

,,Olałotechnika" C z e s ł a w Of

Bydgoszcz* Hermana Frankego 1. Telefon 620.

Wiosenne porządki
Niema czystości i porządków bez użycia Flitu. Wiosna

jest do tego najodpowiedniejszy por?, gdyż niszcz?c

doszczętnie wszystkie zarodki owadów na wiosnę,
zapobiegamy późniejeszemu ich rozmnażaniu. Ro*

zpylajcie Fiit. Flit przenika we wszystkie szczeliny,
w których kryj? i rozmnażaj? się pluskwy, karaluchy,
mrówki, niszcząc ich zarodki. Flit zabija również

doszczętnie poczwarki much i komarów, roznoszących
zaraźliwe choroby.

Rozpylajcie Flit na odzież. Zabija fo zarodki i pocz*
warki moli, niszcz?c najcenniejsze wełny i materjały,
Flit nie plami zupełnie.

Flit nie należy porównywać do innych środków na

owady, jest to bowiem jedyny środek, skuteczność

którego nie nasuwa żadnych w?tpli\vości.

Rozpylajcie

FLIT
Generalne zastępstwo n a Polskę

StanfeilMel wPolsceSi.
Warszawa,ALjerozolimska Ho 57________

JMitim iiimiaiii

Żelazne knetienKl westfalski

do gotowania, pieczenia i suszenia w ró
żnych wielkościach aż do knchai hetelswycii.

Przeraośtte piece kaflowa
uznane wszechstronnie jako znakomite

grzejniki! Doskonała konstrukcja!
WlolkJ wybór! 3238 Wielki wybór!

OSKAR SCH0PP1R, Bydgoszcz, Zduny 5, tel. nr . 2093.

PR0T0S 10/30
gotowy do jazdy, przepędzony, nowo lakowany,

korzystnie sprzeda (F-4272

T. nowsi(, fabiTkamaszyn, ni. MMm 13,łel. 881

W miejscowości na Pomorzu j est zaraz

skład sprzętów feusftennych s kolo.
śijalką wraz z dogodnem mieszkaniem do wy
dzierżawienia. Warunki korzystne.

Zgłoszenia pod nNr* 7SD0" do Dziennika

Bydgoskiego. (8192

Na odpowiedź znaczek dołączyć.

Baczności

Kupno okazyjne 1

Traktor ,,Fordsona *

nowy model, mało uży
wany, kompletnie wyre
montowany, pod gwaran
cją gotowy do użytku

wraz z

. M3''p!iienM n

2, 3 i 4-skibowym mam

korzystnie do 'oddania.
Obejrzeć można go na

mojej składnicy w Pozna
niu. Dostawa może nastą
pić natychmiast. (8260

Stego Cńostan
dawniej Paul Seler

Poznań,Przemysłowa33

Tresura psow
Przyjmuję psy do tresury na do
godnych warunkach oraz nabyć można

ostre psy tresowane. Również młode dogi
niemieckie,spice,foksyiinnena sprzedaż.

7640

Wszelkie Informacje co do psów osięgnać
można w zakładzie tresury psów

pr. m m , bydgoszcz-wilczak

warzywne, kwiatowe, pastewne
o wysokiej selekcji i sile kieł

kowania — poleca
Ignacy Oessdeirskl
Bydgoszcz, Dworcowa 81.a
F4407) Cenniki na żądanie.

iii sMiilinii
zapewnisz sobie rolniku ,

kupujec sadzonki ziemniaków

vfoMA iitńUa ifel
poczta Tryszczyn, telefon Gogolinek nr. 5.

Sadzonki z najplenniejszych ziemniaków
n ą lekkiej roli wyhodowanych.

I o d si e w kwalifikowany przez Wielkopolską Izbę
Rolniczą.

Odmiany ,,017653** * ,,BiSdi8r" - ,,B la!a

I?rd3owa,ł -
- w,5JsJa5t?i?iS!deF

ESssfe" - ,,fldmiragda** - ,,Pref. Gizsvius"

Zgłoszenia póki zapas starczy po ce n ach

przystępnych do (8212

Administracji Gospodarstwa SJofeiafeaSa.

te Zboża siewne
isswsfe, ,,Sva!Bfskie'* oryginsine I odsiewy

wsieli! nasi3iia point i n u t o

narzędzia ogrodnicze

crsi wffiie nawozy sztotinn
poleca do natychmiastowej dostawy

za gotówkę i na kredyt wekslowy

Sf.SzukaSski,h Skisł! i lodmli nam
Dworcowa 95c BYDGOSZCZ Tel. 889 i 1102

W T Cenniki i oferty gratis ”3885 (5640

l i l i i rachmisfrayiii
ze z najo mością Języka polskiego i niemieckieg o, p o
siadająca praktykę w obliczaniu zarobków, p o trz e b n a

jaknajrychlej.

FaSryKasygnałówWsi. LFiranll i SSaJp.io.o.
Bydgoszcz 4. (8275

Młodszy biegły księgowy
z ładnym charakterem pisma, dobrą znajomością języka
polskiego i niemieckiego, potrzebny zaraz. Szcze
gółowe zgłoszenia z odpisami świadectw przyjmuje :

lawa sygnałówSil. t. iiianS! !St,!g.io.n.
Bydgoszcz 4. (8275

Kopiec podróżując!/
z bardzo dobremi rekomendacjami

przyjmie przedstawicielstwo
względnie artykuły branży obojętnej do sprzedaży na

prowizję. Ła skawe oferty do Dziennika Bydgoskiego
pod ,,K. Sz.M (3210
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Złote m edale
na każdej wystawie.

Zastępstwa: Warszawa - Katowice,
Poznań - Gdańsk - Lwów

jCmamęąt kupują

Pianina

(3980

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo t5 groszy, 5 liczb - jedno słowo

i, w, z, a ~ każde stanowi jedno słowo.
Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50słów.

Kr**-)1
6 fotografii

pocztówkowych 3zł. po
lecą , Wiol* Sienkiewicza
nr. 44, i filja Jagiellońska
nr. 18. F4646

Centrala
Pianin

ul. Gdańska i 49. Tel 22-25

Drobne ogłoszenia
Większe ogłoszenia wśród drobnych 100 ,,drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

Dla poszukujących posady 20%zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

Zioła lecznicze
na płuca, żołądek, serce,

nerwy, reumatyzm etc.

O. Wojno wskiego, poleca
Drogerja Minerwa, Byd
goszcz, Śniadeckich 42.

8277

Na raty
wózki dziecięce i rowery,
zabawki, przybory do

'wszelkiego sportu. Długa
nr. 50, tei. 948. 8278

Suknio
oraz kapeluszo wykonuje
się gustownie i tanio. Po-

morska52, schody prawo.
F4652

Majątki
900 mórg, c en a 400.000 zł.
w płaty 200 000. 470 mórg.
cena 175001) zł, wpłaty
1201)00 800 mórg, c. na

170 000 zł, w płaty 100.000.
150 mórg. cena 110.000 zł.

wpłaty 75.000, poleca do

sprzedaży; Bydgoskie biuro

pośredniczę. Dworcowa 50.

18312)

Wielki
w ybór majątków ziemskich,
gospodarstw, dzierżaw po
leca biuro Pogoń, Dwor

cowa 80. (F46iil

Pom

narożnikowy naBielaw-
kach sprzedam. Stępo,
wa 43. (4523

OkazjaI
Dora, ogród sprzedam za

13.000 zł. Kujawska 92,
Obuwnik. (8307

Dom
z piekarnią, wolny skład,
z mieszkaniem, piec pa
tentowy, w Bydgoszczy,
w dobrem położeniu, za
raz na sprzedaż. Oferty
do Dz. Bydg.pod .Paten-

towy". (8317

Dom
ptr. I parterowy z ogro
dem 12,0(10, sprzeda Byd
goskie biuro pośredniczę,
Dworcowa 50. Pozatem

kolosalny 'wybór w do
mach i wilacn. (83U

Sprzedamy
kamienice z składem ce
na 65.00 ), wpłaty 30.000 zł
reszta na 10 lat. Bydg.
biuro pośredniczę, Dwor
cowa 50. (8310

Mleczarnia
parowa, dom nieszkalny
8 poko1. zabudowan:e ma
syw ue, cena 3i5000 zł, wpła
ty 15.000 zł Gościniec. do

tego 20 mórg p zenuo-bu-

raczanej ziemi, z żywym
i martwym inwentarzem

nadaompl., cena 32,000 zł.

poleca ,,Stella", Dworcowa
nr. 64. (4609

Skład
papieru i papierosów oraz

kolonjalkę, w dobrem po
łożeniu korzystnie sprze
dam . MIR, Bydgoszcz,
Paderewskiego 32. 8167

Maszyną
do szycia rSingera" jak
nową, tanio sprzedam.
Siemiradzkiego 10,11 ptr.
lewo. F4610

Okazja I (8843
2 domy w Toruniu, skład
5 pokoi wolnych, dochód
9.000 rocznie, cena 70,Q00
zł., wpłaty 30.000 . Dom
3 piętrowy w Toruniu
ulica Szeroka, wolny skład
i 7 pokoi, cena 65.000 zł,
Wila 8pokoi wolnych,
morgi ogrodu, cena 35.000
zł. natychmiast na sprze'
daż. Rządkowski, Toruń
Chełmińska Szosa nr. 52,

Skład
kolonjalny z towarem

2 pokoj. mieszk. naty
chmiast sprzedam. Of. do

filji Dz. Bydg. pod ,.Ko
lonjalny 2". (4t569

W najlepszem
położeniu, dobrze prcspe
rujący skład szkła, fajan
su. porcelany, sprzętów
kuchennych i galanterji
wraz z mi szkaniem bar
dzo korzystnie na sprze
daż. Of. pod ,,Nr. 5798"
do filji Dz. Bydg, Toruń.

8339

Moje
gospodarstwo 42 mórg
tein 8 mórg dwukośnej łą
ki z uieprzebranym tor
fem. ziemia pszenno Żyt
na, inwentarz żywy imar

twy, kompletne zabudo
wanie masywne, stacja
kole'owa, szkolą i kościoł
w miejscu, sprzedam na
tychmiast, cena podług
ugody. Augustyn Weyroch
Zelgoszcz, pow. Staro

gard (Pomorze). 8325

Kamienicą
II ptr. z inwentarzem w

śródmieściu Bydgoszczy,
dochód. 570) cena 58.oi'(i
sprzedam. Of. do filji Dz.

Bydg. pod ,.Okazyjne”.
F-4675

Skład
w centrum Bydgoszczy
odpowiedni na każde

przedsiębiorstwo na sprze
daż. Zgł. pod ,T . 12" do
Dzień. Bydg (8313

24 mórg
dobrej ziemi, zabudowania

masywne z Inwentarzem

Okazyjnie 10.090 zł i dużo
tanich gospodarstw poleca

przyjmuje zgłoszenia ..0-

stoją *Dworcowa 59. (F468I

Sprzedam
skład bławatów i towarów
krótkich położony przy

rynku. 3 pokoje ikuchnia

Doobjęcia potrzeba5.500zł
Zgłoszenia do agentury
Dzień. Bydg. Nakło.

8350

Natychmiast
sprzedam składkolimjajny
z towarem i mieszkaniem

(2pokoje j kuchnia). Adres
wskaże Dz. Bydg. (8304

Narządz(a
rzeźnickie szprica, kocioł

inne rzeczy sprzedam
Łokietka 4b, w podwórzu

8315

Ubranie
balowe oraz jedna para
spodni za gotówkę na

sprzedaż. Wessel, Śnia
deckich 33, III piętro.

" 8290

Markizy
waga mosiężna tanio na

sprzedaż. Skład Cukrów

Długa 29. 8291

Sypialka
polerowana na orzech ta
nio sprzedam. Stolarnia,
Jagiellońska 3. 8285

Warsztat
tnechan czuy. uiządzony z

silą zapydową, w dobrym
punkcie z,ubikacjami sprze
dam. Wiadomo.ć ul Gru
dziądzka 4, gospodarz (8135

Za 750 Zł
odstąpię inbres z urzą
dzeniem i 2 pokoje z ku
chnią. Gordon, Gdańska
nr. 60. 8279

Rower
jak nowy na sprzedaż.
Kwiatowa 1, II p. F4658

Motocykl
B.S.A.5P.S. z przy-
czepką drad 2cylindrowy
z starterem i biegami N.
S.N.2ł'. 8. ~ F.N.3
P. S. i urządzenie do
uiklowania korzystnię na

sprzedaż. Dąbrowski,Tor
ruń , Mlckiewłoza 83, (8340

Karoserja
autobusowa w dobrym
stanie, 16 siedzeń do od
dania. Zgłosz. do filji
Dzień. Bydg. Grudziądz
pod ,Kąroserja", 8335

Samochód
Studebaker mało używa
ny na spizedaż. Strzelec
ka 9, Domkę Grudziądz,

8334

Samochód
^Hansa” w dobrym stanie

odpow'iedni do lekkie,
ciężarówki tanio na sprze
daż. Ormanowski, Ja
giellońska 14. (8358

Fiat 503
otwarty prawie nowy mało

używany korzystnie na

sprzedaż. Bąnn i Łabicki
Gdańska 68. (8305

Roiwóz
na 80 ctr. tanio na sprze
daż. Grunwaldzka 85.

F4653

Sypialka
dąb fornir-rowany z m ar
muru i kryształowymi lu
strami korzystnie na sprze
daż. Dr. Emila W armiń
skiego nr. 14 (F4678

Kiaez
8 lat, wóz i półszorek za

320 zł na sprzedaż. Pod

górna 17 8356

Dkoło
2 wagony szprych dębo
wych suchych, do wozów

średnich, jak również ba
li brzozowych na sprze
daż. Oferty skierować do

firmy Jan Broda, Toruń,
Koszarowa 18. 8345

Mało
używana maszyna szewska

,,Singer' z ramieniem
tan-o na sprzedaż. Zgł.
do Dz. Bydg. pod ,,35''.

8371

Dam
piekarnią kupię, wpłacę

zaraz 20 000 zł. Zgło-zenia
do Dz. Bydg. pod ,,8. P.

8170

Kupią
maszynę dó pisania, bin
rowe ui ządzenie, męski
gabinet, klubowy garnitur
jadalkę i sypialnię w do
brym stanie. Oferty pod
, Kupno'* do filji Dzień

Bydg. F4679

Poszukuje
się celem kupna tpkarnię

wiertarki konsolowe do

zelaza, używane wdobrym
stanie. Przy ofertach po
dać wymiar roboczy ma
szyn. Oferty prosimy skie
rować dofirmy;Jan Broda
w Toruniu, ul. Koszaro
wa nr. 13. 18346

Kupią (8364
dobrze u rzymany wóz

roboczy 2V9 do H'j., cala.
Tadeusz Cywiński,' Byd
goszcz, ul. Jary 2, I ptr.

JK ŁEKOETM
8 kwietnia

początek iękcyj,kursy
maturalne dokształcające.
Szkoła Sw. Jańska, godz.
6,30 . 17775

Okazja
do tanich lekcji gry
tortepjan. według metody
nowoczesnego konserwato
rium; chodzę równ eż w

dom. Zgłoszenia ul Świę-
ojańska 18 11 p I. (F4689

Kurs kroju
Na nowy kurs przy muję
zgłoszenia. Nauka rzetelna

Misiewiczówna, Sienkie
wicza 8. (1*4658

Udzielam
kursy ondulacji, tanio. Gam
ma 7 ,1piętro lewo. (F4667

Ucz siąl
W nauce twa przyszłość.
Do egzaminów 3, 6. 8, klas

przygotowująkoncesjono-
wane przez władze koedu
kacyjne Kursy Maturalno-

Dokształcojąoe. Szkoła

Świętojańska. 8185

Czeladnika
krawieckiego na duże
sztuki noszukire natych
miast Franciszek Nowa
kow'ski, Koronow'o ,Sien
kiewicza 13. 8314

Poszukują
buchaltera(ki) z ładnym
charakterem pisma 'na
3-4 godziny tygodniow'o.
Of. składać do Dz. Bydg.
pod .Zarobek'". (8318

Kasjer
kawaler na m a'ątek po
trzebny ,,Rolpoł", Gamma
nr.2. F 4673

la skrzypka
z repertuarem poszukuję
od15.4.29.doPiznania.
Of. do filji Dzień. Bydg.
Dw'orcow'a 2 pod BSkrzy-
pek”. F4498

Ekspedientka
obeznana w branży obu
wia może się zgłosić -

Tanie Źródło inowrocław,
Król. Jadwigi 30. (F5!58

Poszukują
zaraz lub od 15 bm. dziel
nego szofera, mechanika,
Of. z odpisami świadectw
iuodaniem pensji uprasza:
B. Tiret, Tuchola, Rynek
nr. 10. i8349

Poszukują
3 czeladników stolarskich
na robotę fornierowaną

zariz, stałi praca.
W. Górecki, Chełmża.

(8348

Ekspedientka
obeznana cośkolwiek z

ksiązkowością, warunek

uczciwa, znająca język
polski i niemiecki, 'po
trzebna na prowincję do
skiadu piekarskiego. Of.
nadesłać z odpisem św'ia
dectw i podaniem warun
ków do Dz. Bydg. pod
,,Ekśpedjentka" . (8S24

Panienka
porządna poszukuje po
sady do lekkich prac do

mowyeh umiejąca cośkol
wiek gotować lub do dzie
ci. Proszę ofertę złożyć
do Dzień. Bydgoskiego
pod ,Panienka”. 8i45

Panienką
obeznaną z miąZnowością
kasą zkauną uo składupo-
szukuię. Zg .osz . z życiory
sem, podaioem kaucp, zą-

uanej pensji pod ,,1000" do

filji Dz Bydg. Dw'orcowa 2.

F4662

Służąca
potrzebna. Dembus, Dwor
cowa 83. (F4659

Poszukują
ucznia kowalskiego. Prą
dy 22. 8316

Chłopak
młodszy do pracy w ko
nia potrzebny. Bydgoszcz,
Koronowska 45. 8298

Potrzebna
młodsza dziewczyna do

posługi. Na wzgórzu 52,
part. pr. Hyżek. (8293

Korepetycji
udzielę, oraz przygotuję
do egzaminu wstępnego
do szkół średnich. Of.

prosz^złożyó do Dz.Bydg.

Służąca
uczciwa do wszelkiej pra
cy z gotowaniem potrze
bna od 15. Gdzie wskaże
Dzień. Bydgoski. 8249

Bufetowa
potrzebna natychmiast.

Hotel Warszawski", Mat-

ski, Wąbrzeźno. (8342

Służąca
potrzebna zaraz. Boniec
ka, ul. Grunwaldzka 122.

8235

Poszukują
książkowa zarazem do

ekspedycji zbranży sprzę
tów kuchennych. Of. tyl
ko piśmienne z podaniem
pensji. M. Szarzyński,
Poznańska 29. '

(8234

dosposia-Kucharka
newna w swym zawodz'ę
która pracowała w restau
racjach jako samodzielna

potrzebna od 1. V. 29. za

dobrem w'ynagrodzeniem.
Zgłoszenia Letnisko-Brzoza
st. kol. Chmielniki. (F468G

Uczeń
z dobrej rodziny, do

branży rzeźnickiej, naj
chętniej pozamiejscowy
może się zgłosić zaraz. -

S. Teppcr, Bydgoszcz, Po
znańska 81. (8686

Uczeń
miże wstąpić w nankę.
B. Szymański, mistrz s o

ar ki, Chwytowo 16, (8S03

Potrzebna
kucharka do hotelu, wa
runek dobre świadectwa,
również domowy. Zgłosz.
hotel Eilers, Tuchola W.
M. (8320

Uczeń
syn uczciwych rodziców

chcący się w'yuczyć kra
wiectwa może się zgłosić.;
A. Dąbrowski, mistrz kra
wiecki Lubelska 1. 8822

Dziewczą
15-łetnie do pracy domo
w'ejpotrzebne. Wileńska"
skład kapeluszy. (F4S66

Służąca
potrzebna zaraz do w'szyst
kiego, Łokietka 29, par
ter prawo. F 4674

Dziewczyna
do wszelkich prac dom o
wych z gotowaniem, tylko
dobrze polecona od 1. 5.

potrzebna. Zgłoszenia
Handel Mąki, Mostowa 9.

(8329

Kobieta
rzetelna do posługi może

się zgłosić. Dąbrowska,
Lubelska 1. 8323

Manikurzystka
potrzebna udańska 159 III.

prawo. (F4670

Służąca
czysta, sumienua, z dobrem

gotowaniem, wiaiosodof*
świadectwa poir/ebna od
15 kwietn'a. Zgłosz Sie

lanka 7 przy ul. Markwar-

ta, prze(lłu eme Krasiń
skiego. )F4311

t'OińDY
pos rusujA

Czeladnik
kowalski z dłuższą prakty
ką i egzaminem podkuwa
nia kon , obeznany z wszel-
biemi maszynami rolnicze

rai, poszukuje posady. Zgło
szenia; Pufal, Gdańska 83.

IF4683)
Fachowiec

z branży żelaza, 87 lat,
poszukuje odpowiedniej
posady z kaucją lub za
stępstwa. Łaskawe oferty
uprasza sę do Dz. Bydg
Grudziądz pod ,Facho
wiec”. (.3;;

Starszy
kupiec podróżujący
obznajmiony z terenem

pracy na Pomorzu i Po-
znańskiem władający ob-
cemi językami, zamieszka
ły w Bydgoszczy, poszu
kuje odpowiednej posady,
branża obojętna. Lasu.
zał. p "d ,,Znimy" do filjj
Dz Bydg. (F4660

Pomocnik
gastronomiczny, m łody,
rzetelny, trzeźwy, zwinny,
dobrze obeznany w sw'oim

zawodzie, (dobry facho
wiec) władający językiem
polskim iniemieckim,zara
zem i w piśmie poszuku
je posady jako pomocnik
gastr. do restaraucji i wi
niarni lub na letnisko do

Gdyni. Świadectwa z pier
w'szorzędnych miejsc są
na 'życzenie. Łaskawe o-

ferty proszę nadesłać do
Dz. Bydg. pod ,,Facho
w'iec 1000". (832l

Skład (83'.)1
obszerny w bardzo oży
w'ionym punkcie z

mieszkaniem do w'ydzier
żawienia za roczny czynsz
zgory od gospodarza. —

Adres wskaże Dz. Bydg.

Ubikacje
i ławki stolarskie z na
rzędziami do odstąpienia.
Kościuszki 26. F4654

Potrzebna
stajnia na 2 Konie w śród
mieściu. Zgłoszenia pod
,Stajnia" do lilji Dzienni km

Bydgoskiego. (F4677

Dzierżawa
kawiarni - cuki'erni, jedy
nej w mie'scu. Do prze
jęcia potrzeba bez forte-

p'janu 3009 zł, z fortepja-
nein 6000 zł. Kramkow-

ski, Nowe Rynek 3t. Na

odpowiedź ziiaczek. 8351

Młyn
wotlny wydzierżaw'ię za
raz. Dejewski, P .ac 23

Stycznia to, Grudziądz.
8331

Pokój
skrom, umebl. niekrępu-
jący dla małżeństwa po
szukuję. Oferty nadesłać

pod rM.S." do Dzień.

Bydg. 8296

Wydzierżawią
pokój uinebl. z ogrodem.
Adres w'skaże Dz. Bydg.

8*295

Pokój
słoneczny i czysty dla 2

solidnych panów do wyna
jęcia. Nakielśka 8, III

piętro prawo. (8292

Pokój
umebl. osobne wejście z

kuchnią, elektr. światło
zaraź wynajmę. Paw'skj,
Sw. Florjana 16. (F4557

Przyjmą
pana do w'spólnego pokoju
osobna wejście. Hetmań
sko 10. (F4668

Pokój
z osobnem wejściem dla

panów do wynajęcia,
Chrobrego 15, I piętro
na lewo. F 4671

RÓŻNE

Hotel Warszawski
Warszawska 16, 5 minut
od dworca poleca pokoje
dla przyjezdnych czysto
utrzymane oraz kuchnię
wyborową. (F4664

Poszukują
zaraz 6 -10 tysięcy złotych
na pierwszą hipotekę Zgł.
pod ,,G

" do filji Dz. Bydg.
(F4414)

MIESZKANIA^

3 pokojowe
mieszkanie z kuchnią za
raz do wynajęcia z me

blami. Adres w'skaże Dz,
Bydg. (8297

Służąca
; dobrem gotowaniem po-
rzebna. Zakrzewska, Je-

(8378 zuicka 6. (8283

Ślusarz - blacharz
obeznany z wyrobem pu
szek, artyk. kuchennych,
przemysłowych i elektro
technicznych, jako też w

zakładaniu i reperacjisiły
i św'iatła elektr. oraz gal-
wapotechniczne, życzyłby
zamienić posadę. Oferty
do.filji Dzień. Bydgoskie
go, Toruń, pod ,,Ślusarz".

F8341

1-3 pokoje
z kuchnią poszukuje, pła
cę za remont —dzierżaw'ę
z górf (odkupię meble) -

godzę wszelkie W'arunki.

Oferty do filji Dz. Byd
Dworcowa 2 pod ”St."

F4764

Mieszkania
2-6 po ,o.,owe z Kucho ą
od gospodarzy za rocznym
czyus em wsnaże ,,Os oia"
Dworcowa 50. tF4682

Mieszkania
2, 5 pokojowe odda ,,Rol-
pol", Gamma 2. (F4672

R POKOJE fj
Pokój

umebi. do wynajęcia. An
kę, Gdańska 95. F4651

Pokój
elegancke unieblowanu,
ulica 20 Stycznia, odnaj-
mę inteligentnej pahi.
Zgłosz. M IR Bydgoszcz,
Paderewskiego 32. 830 i

Pokoju
umeblowanego ew. z u-

irzymaniera przy spokoj
nej rodzinie poszukuje
młoda urzędniczka na sta
łej dobrej posadzie. Of.

pod ,Spokojna” do Dzień.

Bydg. (8299

Pokoje
kawalerskie. Chołoniew
skiego 9, blisko Kujaw
skiej 8306

Ostrzegam
niniejszem przed Antonim
'';duchoA'8kim, zamieszka
łym ul Śląska 1, który
podaje się za meao wspól
nika, edyż za jego długi
nie odpowiadam. Był on u

inn'e zatrudniony za ku-
czera. Wyłąoznyin właści
cielem byłem i jestem a

żadnego wspólnika nie
znam. Slan staw Kokot, fa-

hfyka wód min-ralnych,
ulica Warszawska 4. (F4644

6-19 .909 zł
na pierwszą hipotekę ka
mienicy w Bydgoszczy
jioszukuję. Płacę wysoki
procent. Pewna - koizy-
stna lokata. Oferty do filji
Dz en. Bydg.Dworcowa 2

pod r 100j”. (F4663

Szukam
wspólniczki do lat 30 z
cośkolwiek kapitałem do

dobrego inteiesu. Of. pod
. Interes” do filji Dzień.

Bydg. (F 4517

Zgubiono (83u2
kolczyk na drodze Stary
Rynek, Kasyno Cywilne,
aloo tam dnia 4 kwietnia
1920 w'ieczorem o godz.

3. Proszę łasa. za wyna
grodzeniem zwrócić. —

Cohn, Jana Kazimierza 1.

Zgubiono
srebrny zegarek z mono
gramem H. D . Uprasza
się o zw'rot za ,wysokiem
wynagtodzeniem. Gdań
ska 41, 11 ptr. prawo.

F4655

Poszukują
zaraz wspólnika cichego
z kapitałem 5 do 10,000 zł
celem otwarcia składnicy
w Gdyni, na specjalne
artykuły do budowy, do
bry zysk, ubikacje na

miejscu Łaskawe oferty
uprasza się do Dz. Bydg.
Grudziądz pod .Wspól
nik”. 18532

Udziałowców
czynnych lub cichych dy
sponujących kapitałem
10-20000 zł poszu tije się

dla koncesjonowanego
przedsiębiorstwa komuni
kacyjnego. Oferty pod

Koncesja” do Dziennika

Bydgoskiego. (8328
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Obrońca
prywatny
załatwia sprawy proceso
we, akcyzowe, skarbowe,
urnowy najmu, podatki,
ściąganie należności, spo
rządza wszelkie wnioski
I udziela porady prawnej

3 . Wojciechowski
Bydgoszcz, Śniadeckich 15 16.

K WttUMjl
Jadalnia

korzystnie na sprzedaż.
Jagiellońska 4, Tapicernia

8269

Materace
tanio. Jagiellońska 4. (8270

Klubowe
garnitury korzystnie. Ja-

Jagiellońska 4. (8271

letanki
tanio. Jagiellońska 4. Ta
picernia. (8272

Otomany
okazyjnie. Jagieliońska 4.

Kanapy
tanio. Jagiellońska4. (8274

Gdańska 53.
Specjalny W trsztat repe-
racyjny rowerowy, ma
szyn do szycia. Własna
emaliernia rowerów, auto-

geniczne spawanie. Przyj
muje zamówienia na spa
wanie poza obręb miasta.

F-4577

Przyjmuje
ubrania do odświeżania

Kujawska 17, I piętro
prawo. (F4616

Okolę
kanapy, leżanki u tapice
ra, Grunwaldzka nr. 35.

8174

PKelsEe
Jadalnie, sypialnie, pokoje
męskie i różne meble w

wielkim wyborze od naj-
wykwintniejszychdo poje-
dyńczych. Ceny i war-un
ki najkorzystniejsze. Do
brzyński, Diuga 4. (7594

Czyżkówko
wszelkie przerabianie sta
rych mebli i materacy u

tapicera, Grunwaldzka 35.
8177

Aparaty
do pospiesznej fotografji
wyrabia ,W iol” Sienkift-
wicza 44. Cennikiem słu
żymy. F4648

Krawcowa
przyjmuje wszelkie robo
ty po cenach przystęp
nych. Łask zgłosz. Pade
rewskiego 33, 111 piętro,
Mikulska, F4567

Krawcowa
gzyje damską i dziecięcą
garderobę. Pawłowska,
Gdańska 39, 1 ptr. (F461S

Kiwitom!jj

Dom
nowoczesny w centrum

z składami dochód 1.300 zł.,
cena 140 000 złotych. D o m

2-piętrowy z składami w

centrum , dochód 900 zł.,
cena 100.000 zł. Dom w ro
dzaju wili. staw zarybiony
cena 35.000 z(, i dużo in
nych na korzystnych wa
runkach poleca ,,Stella"
Dworcowa 64. (F4608

Kamienica
z wolnym składem, mie-
szkan-c m , ogrodem, przy
Gdańskiej, wpłaty 20 000zt.

Kamienica, 2 składy wpła
ty 50.010 . Dom piętrowy.
Składem, ogrodem 15.000,
Dom z ogrodem 10.000.

Młyn motorowy, 7 mórg o

grodu 25 000 oraz majątki
ziemskie na korzystnych
warunkach sprzeda biuro
centralue. Dworcowa 69.
telefon 850. Nowakowski.

8263

TanioI
Nieruchomość w małem
mieście w Poznańskiem,
miesięczny dochód 110 zł,
oprócz tego mieszkanie
wolne i ogród, wszystko
w dobrym stanie, dobre

położenie za 15.000 zł na

sprzedaż.Wpłata dogodna.
ZgŁ do Dz. Bydg. pod
,,15.000". (8214

Dom
z piekarnią wolną, duży
ogród, dochód 400, cena

33.000 zł. ,,Felicitas" Świę
tojańska 6. (F4641

Dom
w centrum 2 składy do
chód 550, cena 56,000 zł

wpłata podług umowy.
,,Felicitas" Świętojańska
ur. 6. '

(F4640

Dom
wolna piekarnia z miesz
kaniem na sprzedaż. Wia
domość Plac Piastowski 8
Zakabłukowski. 8229

Dobrze
zaprowadzony skład ze
garmistrzowski w więk
szym mieście Pomorza,
z towarem lub bez, jest
zaraz korzystnie na sprze
daż. Dla dobrego facho
wca pewna egzystencja.
Zgiosz. pod ,,M. K ." do
Dz. Bydg. (8I4)9

Skład
kolonjalny przy ulicy
Gdańskiej z mieszkaniem
z powodu wyjazdu sprze
dam. Kochański, Gdań
ska 117. (8245

Przedsiębiorstwo
masowej bezkonkurencyj
nej produkcji dobrze za
prowadzone tanio sprze
damy. Listownie do lilji
Dzień.Bydg.pod ,Korona”

F4647

Karczma
z kolonjaiką położona we

wsi nad szosą, własność

prywatna, z powodu cho-

iooy natychmiastna sprze
daż. Falmierowo, powiat
Wyrzysk. 8239

Majątek
około 1000 mórg, w tem

łąki. las, jezioro i torf, z

zabudowaniami zinwenta
rzem lub bez, natychmiast
pod korzystnemi w'arun
kami na sprzedaż. Zgł.
do poczty Kartuzy Pomo
rze pod ,,L. F . 1877".

8188

OkazjaI
skład kolonjalny, restau
racja, piekarnia, wymiana
zboża z towarem za 3.500

sprzeda ,,Felicitas" Świę
tojańska 6, (F4643

Piekarnia
w Bydgoszczy z jedno-
morgowy m ogrodem wtem

plac budowlany. Komorne
240 zł. miesięcznie. Cena

kupna 24 tys. zł., wpłata
do 16 tys. zł. — sprzeda
,,Nowe Biuro" Paszkę
i Wielewtcki, Dworcowa

66, IL (F4600

Skład
papieru z towarem i urzą
dzeniem, oraz mieszka
niem 2 pokoj. z kuchnią
i meblami sprzedam za

6 tysięcy z powodu wy
jazdu. Adres wskaże Dz.

Bydg. 8225

Skład
kolonjałno - spożywczy z

towarem i mieszka'niem,
koń i wóz sprzedam za

3.500 zł. B . Mączkowski,
Chojnice, Warszawska 7.

8243

Radjo
3 lampkowe nowoczesne

tanio sprzedam. Gamma8

I lewo. F4629

Blochy
(klon) 7 metrów długie
2V^i3calegrube na sprze
daż. Wiadomość Tresura

psów, Bydgoszcz-Wilczak.
8232

Maszyna
do szycia i rower męski
sprzedam. Kujawska 11.

8227

Fisharmonjum
sprzedam tanio. Ui. Le
nartowicza 2, skład. (8234

Powózką
na jednego konia i dwa

konie, w dobrym stanie

korzystnie sprzedam.
Obejrzeć można Racła
wicka 1, Michalak. 8114

Wózek
dziecięcy (Brennabori na

sprzedaż. Kordecka,
Gdańska 39, 1 ptr. (F4617

Wóz
na resorach w dobrym
stanie sprzedam. Cichoc
ka, Zygmunta Augusta 19,

F4619

Meble tF4R35
domowe, różne sprzeda
Komis, Sienkiewicza 44.

Maszynę (F463u
do pisania sprzedam. —

Gamma 8, I piętro lewo.

Cebula
zdrowa, tanio.na sprzedaż.
Szpitalna 4. '

(F4595

Okna
inspektowe, oszklone i
nieoszklone w różnych
rozmiarach, solidnej ro
boty poleca jedyne na

Pomorzu, Polskie Spec
jalne Przedsiębiorstw o

Okien Inspekcyjnych, Ig.
Skonieczny, Grudziądz,
Kalinkowa 55-57. 8181

Książki
używane, duzy wybór
sprzeda Komis, Sienkie
wicza 44. (F4634

Motocykl
,Wanderer" 2')2 P. S . w

dobrym stanie^ tanio na

sprzedaż. Kościuszki 17.
F4543

Kura
(kwika) na sprzedaż Jub

zamianę. Tresura psów,
Wilczak. 8231

Wilczak
meble klubowe ipojedyn
cze mebleGrunwaldzka 35.

8176

Magiel
marki Zobel na sprzedaż.
Gdzie? wskaże Dz. Bydg.

F4613

KUPNA

Wózek
ręczny dwukołowy na re
sorach kupię. Oferty do
Dziennika Bydg. pod
J.G.”. 8252

Damy
wile,gospodarstwa, poszu
kuje dla poważnych re-

flektantów biuro ,,Feli-
ciias" Świętojańska 6.

F4642

Butelki 8236

monopolowe, także od
wina kupujeChwytowo 14.

Tokarnią
do toczenia żelaza od l1/*
do 3 mtr. poszukuję. Zgł'.
zaraz doDzień.Bydg.pod
.,Tokarnia". 8241

Półszorkl
wyjazdowe, używane, ku
pię zaraz. Zgłosz. do Dz

Bydg. pod ,,Półszorki" .

(8244

fCEEDl
Przedszkole

Grudziądz, Pańska nr. 8,
przyjmie jeszcze kilkoro
dzieci. 8182

Kto
udzieli lekcji rysunków
budowlanych. Oferty do

filji Dzień. Bydg. pod
Rysunki'. F4638

Lekcji
gry na skrzypcach udzie
la gruntownie tanio. Kli-

szewska, Jagiellońska 2.
F4645

Do matury
oraz 'wszelkich klas gim
nazjum przygotowuję ucz
ni i osób dorosłych, udzie
lam lekcji i konwersacji
języka polskiego, nie
mieckiego, francuskiego
najnowszą metodą. Zgło
szenia w adm. Dz. Bydg.
pod ,Matura -języki'*.

8228

ósmego kwietnia
początek lekcyj - kursy
Maturalne Dokształcające.
Szkoła św. Jańska, godz.
6.30 . (7775

Matematyki
niższych kiasgimnazjalnycb
udzielam. Piśmienne zgło
szenia do.,Dziennika Bydg."
pod ,.M atem atyk" . (8256

KUPI
Pomocnika

szoferskiego poszukuje in
żynier Późniak. Zgłaszać
się6-7 wieczorem, w nie
dzielę 10-1L godz. Chro
brego 18, (F4628

MSANItAS" |
Zakład e!ekfro-lecxniczo-kqpielowy 1

- poleca: 4930 p
i: Djatermję, Górskie słońce, ,,Soiux", kąpiele Igli- jl
3 wiowe, Solankowe, Kwasowęglowe, Siarkowe ;1
s| 11.p . Skrzynie elektryczne i parowe. Masaże ii

g wszelkiego rodzaju oraz kąpiele zwykłe (wanny). :f

jjjj Dla urzędników państwowycł i wojskowych ceoy zniżone. il

| Bydgcszn, ul. Gdaśska 19. Telefon 715. |
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Agend
którzy odwiedzają rolników
w Poznańskiem i na Po
morzu zabrać mogą na wy
soką prowizję leczniczy śro
dek bydła. Najnowsze me
tody każdy zamawia. Zgł.
Wytwórnia Cliem. Ostrzyce
powiat Kartuzy. (73b8

Książkowa
biiansistka, wykwalifiko
wana, znająca język polsk*
i niemiecki, sumienna i
zdolna poszukiwana zaraz

względnie 15. kwietnia na

stałe stanowisko przez po
ważną firmę branży żelaz
nej. Zgłoszenia wraz z od
pisami świadectw ewtl. z

podaniem referencji do biu
ra ogłoszeń ,,I R O \ Byd
goszcz, Hermana Frankeao 3

pod . Poważna". (8152

Ekspedjentka
z branZy rzeźnickiej po'rze -

ona zaraz. St. Szubert, mistrz

rzeźni(ki, Gniezno, Mieczy
sława 2. (8267

Mleczarza
jako kierownika do ręcz
nej mleczarni poszukuje
zaraz. Spółdzielnia mle
czarska w Stobnie. Od
pisy ś'wiadectw prosimy
nadesłać do zarządu mle
czarni w Stobnie,* poczta
Raciąż pow. Tuchola.

8197

Dziewczyna
do pracy potrzebna. Le
nartowicza 72. (8247

Służąca
najchętniej z wioski po
trzebna zaraz. Orła 12
II piętro, praw'o. (8248

Służąca
do wszystkiego, skromna
z dobrem gotowaniem,
praniem . prasowaniem
do lepszego domu na sta
łą posadę potrzebna za
raz lub od 15 kwietnia.

Zgłoszenia z dobremi
świadectwami. Bekiel,
Swiecie, n/Wisłą, Klasz
torna 9. 8206

Poszukiwana
młodsza panienka do szy
cia. Sienkiewicza 54, II.

(F4605

Szteperka
dzielna,potrzebna. M.Szy
mański, Mazowiecka 3.

(F4606

Poszukują
od 15. IV . br. starszą in
teligentną pannę do dzieci
do Kartuz. Pierwszeństwo

mają te, które już byly
u dzieci. Warunki: zna
jomość języka polskiego
i niomieckiego konieczna.

Oferty do Dzień. Bydg.
pod .,Kartuzy'. 8242

Szofer
dobry kierowca i staranny
w pielęgnowaniu maszyny,
możliwie mechanik luo

ślusarz, w 'ładający języ
kiem polskim i niemieckim

potrzebnj' dla ciężarówki
Ohevrolett. Antoni Pi-

liński, Bydgoszcz, Now-y
Rynek nr. 9. (8082

Dziewczyna
z samodzielnem gotowa
niem zaraz iub od 15. 4.
moze się zgłosić. Zgł. od

godz. 6 -8 . Pomorska 57,
skład rzeźnicki. F4570

-. Od
I. V . 29 potrzebna w-y
kwalifikowana kucharka
i pokojow-a . Zgłoszenia
dni powszednie 17-18 .

Dr. Giżycki, Gdańska 159
II. iF4ó01

Dzielnych
pomocników krawieckich
na stalą pracę poszukuje
się zaraz. Koronowo, Tu
cholska 35. (F4602

Poszukują
młodego czeladnika ko
miniarskiego. L . Rzepiń
ski, mistrz kom. Skarsze
wy Pomorze. 8240

Zdolny
pomocnik fryzjerski może

się zaraz zgłosić (naj
chętniej pozamiejscowyj.
Jagiellońska 50. (F45.i7

Kowal *maszynista
potrzebny natychmiast na

majątek 8000 mórg z w-ła-
snemi narzędziami. Zgł
Majętność Łąsko Małe, p.
Wierzchucin Król. pow.
Bydgoszcz. (F463l

Poszukują
dziewczynę do wszelkich

prac domowych i ogrodo
wych. Zgł. Pietruszewski,
Bocianowo 28. (F4612

Potrzebna
zaraz poslugaczka przy
chodnia na 2 godziny
dziennie 9-11 przed poł.
Szczecińska 7, 11 piętro.
Zgłaszać się od 4-tej po
południu. 4598

Krawcowe
mogą się zgłosić. Pokora,
Śniadeckich 31. (F4621

Dziewczyna
z gotowaniem potrzebna
do dw'ojga ludzi od 15bm.

tylko dobre świadectwa.
Li.Grunwaldzka 149,1ptr.

8237

Kantorzysta
obeznaua z wszelkiemi

pracami biurowemi, pro
wadzeniem bilansu, książ-
kowością, zaufana, potrze
bna. Oferty do Dzień.

Bydg.pod,J.G'. 8253

Dzlewczą
młode do pomocy w do
mu potrzebne. PI. Pia
stowski4, parter. (F4604

Służąca
do dwóch osób z dobrem

gotowaniem iświadectwa
mi potrzebna. Wełniany
Rynek 5, 1 lewo. 8224

Samodzielna
służąca potrzebna od 15
kwietnia do lekkich prac.
Wojciechowska, Okocim
ska 47. (F4623

Służąca
z gotowaniem potrzebna
zaraz. Chrobrego 12, 1

piętro. (F4624

Pokojówka
dzielna, mówiąca po pol
sku i niemiecku, która u-

mie gości obsłużyć po
trzebna od 15 4. Beidatsch
Gdańska 28, restauracja.

14509

Uczeń (82G4
malarski moze się zgłosić.
F. Nowacki, mistrz ma
larski, Sowińskiego 17.

Posady
u inteligentnego samot
negopanaposzukujeosoba
gospodarna, inteligentna
i b. miła jako gospodyni
tylko w Bydgoszczy. Of.
do filji Dz. Bydg. pod
,,S pokój" . (F4594

Wychowawczyni
poszukuje posady od ma
ja. Of. do filji Dz. Bydg.
pod ,Wychowawczym".

F4626

Kupiec
zbożowy z dwunastoletnią
praktyką, obecnie kierow
nikiem znanej poważnej
firmy poszukuje posady
od15.IV.lub1.5.1929.

Oferty pod ,M. M." do
Dz. Bydg. 8250

Panienka
sympatyczna poszukuje
posady *do dzieci zaraz.

Of. do filji Dz. Bydg. pod
, S ympatyczna”. (F4573

Uczeń
leśny szuka posady w la
sach prywatnych zsraz.

Zgłoszenia skierować do
adm. Dzień. Bydg. pod
. Uczeń*. 8226

Bona-freblanka
poszukuje posady do dzie
ci. Wymagania skromne,
świadectwa bardzo dobre.
20 Stycznia 5, II p. (F4603

R MIESZKANIA j j j

Portjerstwo
zamienię na jeden pokój.
Wilczewski, Chłopickiego
nr. 1. (8194

1-2 pokoi
dobrze umebl do wyna
jęcia od 15kwietnia 1920r.,
najchętniej dla pań. Gdań
ska 49, II ptr. lewo. (8265

Mieszkanie
3-4 pok. poszukuję zaraz

lub później, płaeę czynsz
roczny zgóry. Łask. zgł.
pod ,Pałpita” do Dzień.

Bydg. (8062

Zamienią
dwupokojowe mieszkanie
słoneczne przy Gdańskiej
pierwsze piętro na takież
lub większe na parterze.
Oferty upraszam do filji
Dz. Bydg. pod ,,Zamia
na 12”. (4633

1CEED9
Pokój

umeblowany do wynajęcia
zaraz lub od 15. IV. dla
dwóch o ób zutrzymaniem.
Śniadeckich nr. 27, I. piętro
prawo. (8268

Pokój
umeblowany dla jednego
pana do wynajęcia. Dłu
ga45,IIp. 8266

2 pokoi
umebl. w'zględnie 1 duże
go pokoju z obiadami od
1 maja poszukuje inteli
gentne, bezdzietne małżeń
stwo. Pościel własna,
Okolica: Błonia, Garbary,
Król. Jadwigi. Of. do Dz.

Bydg. pod ,,Małżonkowie
nr. 44". (8193

Pokój
umebl. dla dwóch inteli
gentnych panów z cało-
dziennem utrzymaniem
poszukuje się w pobliżu
ul. Poznańskiej od 15.IV .

Oferty pod ,74515" do Dz.

Bydg. 6899

Pokój
z utrzymaniem. Ul. Ciesz
kowskiego 17, III . (F4614

2 umebl.
pokoje, osobne wejście,
parter, dla inteligentnych
osób zaraz do wynajęcia.
UL Kwiatowa 1a, parter.

F4636

2 pokoje
z telefonem do wynajęcia
Scheunemann, Jagielloń
ska 53. F465U

Pokój
umebl. w pobliżu dwor
ca poszukuję. Of. do Dz.

Bydg.pod ,J.G.” (8251

Panienka
poszukuje od 15. 4. lub

1.5.taniego umeblowanego
pokoju, ewtl. z osobnem

wejściem. Oferty do filji
Dz. Bydg. pod .,A. G ."

(F4599

Pokój
umeblowany dla 1 lub 2
osób wynajmę. Cieszkow
skiego 'i, II p. (F4535

Pokój
z używaniem kuchni za
raz do oddania dla bez
dzietnego małżeństwa. -

Wiad. w Dz. Bydg. (F4625

EGEEED3
Obiady

smaczne, obfite z 3 dań

złotego. Niedźwiedzia 7,
II piętro. 8233

Inteligentna
pani przyjmie dziecko

(dyskr.) z lepszej rodznny
na wychowanie. Łaskawe

oterty z Dodaniem bliższych
stosunków proszę do Dz.

Byd. pod .,D. R. 100'. (F46I5

Oczekują
propozycji handlowej.
Posiadam składnicę suchą
na 4 wagony towaru i
biuro w centrum Byd
goszczy. Listownie do filji
Dziennika Bydgoskiego
pod ,Solidny Przemysło
wiec*. F4649

Portfel
z papierami i dwie karty
row'erowe nr. 269 i 188, z

rękawicami proszę ozwró-
cenie. Franciszek Bor
kowski, Prądy. (8195

Obelgą
rzuconą na p. Ludwika
Miclcark akolejarza z Jak
sie niniejszem cofam. Wa
lenty Lewandowski, Jak-
sice. 8096

1000 złotych
ulokuję wpewnem miejscu
za dobrą gwarancją. OL

pod ,,Zastaw" do filji Dz.

Bydg., Dworcowa2.(F4607

R IUTl(lllkHtU
Kawaler

rzem ieślnik posiadający
3O00 zł pragnie zapoznać
panny lub wdówki posia
dającej interes lub gospo
darstwo celem ożenku.
OL do filji Dz. Bydg.
Dworcowa2, pod .,Lat 37".

F-4584

Inteligentna
pani, wdowa lat 48, osa
motniona, m aterjalm e n e-

zależna, pozna pana inteli
gentnego do lat 55 na wyż-
szcm stanowisku. Zgłosz.
do filji Dziennika Byd
goskiego Dworcowa 2, pod
,.liuminaty 48". (F43l9

Brzydkie
koleżanki chcą poznać in
teligentnych panów. OL
do filji Dzień. Bydg. pod
,,Warszawianki". (F4627

Dla kuzynki
mojej lat 32, przystojnej,
gospodarnej z majątkiem
10.000 zł szukam męza od

35 — 45 lat piekarza lub
w gospodarstwo. Oterty do

filji Dziennika Bydgoskiego
pod ,,A.Z.". (F4637

Panna
lat 28, krawcowa, z go
spodarstwa, posiadająca
2.000 zł. i wyprawę, szuka

panów (ewtl. wdowców)
w celu matrymonjalnym.
Oferty do filji Dz. Bydg.
pod ,,Serjo". (824S

Panna
lat 33, szatynka, inteli
gentna. posiadająca dom
w Bydgoszczy i wy rawę,

pragnie poznać pana szla
chetnego charakteru, in
teligentnego, na stanowi
sku, do lat 50. Oferty do
Dz. Bydg. pod ,J . 2O.0UO",

8222

Dla młodej
rozwódki, bardzo sympa
tycznej, dla kawalera lat

27, pensja 500 poszukuje
partji Biuro kojarzenia
małżeństw ,. Przyszłość",
Bydgoszcz, Pomorska 39,
telefon 31. 4596

.D Ia
mej siostry brunetki lal
28 posiadającej dom z in
teresem kolonjalnym oraj
towarem krótkim, poszu
kuję męża, celem prowa
dzenia interesu. Panow'ie

którym zależy na dobrem

pożyciu małżeńskiem po-
siadający cośkolw.ek go
tów'ki m ogą się zgłosić
W'dowcy nie wykluęzeni
Rzecz traktuje się powa
żnie. Zgłosz. do Dz. Bydg,
pod ,130N.N". (8ż0t

Bydgoszczanin
przystojny brunet, lat 26,
któregolos zagnałdoLegji
cudzoziemskiej a któremu
bardzo- tęskno za Polską,
pragnie nawiązać z miłą
rodaczką korespondencję.
Łaskawe zgłoszenia upra
sza się pod ,Ideał”do filji
Dz. Bydg. (F4620

Żony
szuka rozwiedziony inteli

gentny spółwłasciciel
przedsiębiorstw a prze
mysłowego, lat 40, przy
stojny, muzykalny, ła
godnego charakteru Łask.

szczegółowe zgłoszenia
nieanonimowepod ,,Żona"
do filji Dz. Bydg. iF4632

Kawaler
z dobrej rodziny, dobry
gosp. lat 29, absolwent

szkoły rolniczej, posiada-
dający 30.000 zł gotów'ki,
pragnie się wżenić. Pa
nienki lubbezdzietne wdo
wy zechcą się z podaniem
bliższych stosunków zgło
sić,do Dz. Bydg. pod rr.

,,8093". (8093
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załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, - karne, procesowe,
spadkowe, hipotoczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
społkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie nale
żności i udziela porady

prawnej.

St. Banaszak,
BydgoszczT

OiKkowskitgil Tel. 1304.
Długoletnia praktyka.

Specjalne
Bmro Podatkowo Fran
ciszka Ghmarzyńskiego,
byłego Naczelnika Urzędu
Skarbowego, przy ulicy
Gdańskiej 151, telef. 16-74,
jedyne fachowe biuro te
go rodzaju w miejscu
przeprowadza wszelkie

sprawy podatkowe, spe
cjalnie trudne zawikłane,
pozatem administracyj
ne i bilansowe przy współ
pracy wybitnego fachow
ca, sądownie zaprzys. re
wizora ksiąg band!, ści
śle według przepisów pra
wnych. Dla niezamożnych
bezpłatne porady. (1234

PGLECEM1A

Ubranka
do Komunji św., spodnie
do pracy sprzedaje tanio
Jan Wilczewski, Byd
goszcz, Św. T rójcy 22a,
telefon 1188. 3918

Tani Bazar
Stary Rynek 14 obok ap
teki. P oieca swój skład

papieru. Wielki wybór
pocztówek, przybory

szkolne i biurowe, scyzo
ryki, nożyczki, brzytwy,
nożyki. Wyroby skórzane

teki, torebki, portfele itp.
Perfumy, inydła toaleto
we, szczoteczki, grzebei-
nie i różne przybory
toaletowe, biżuterja sztu
czna, zabawki różnego
rodzaju w dużym wybo
rze, wózki, rowery, dere-

zynku ... ... ...

raeiile
kompietne, sypialnie, ja
dalnie, kuchnie oraz po-
iedyńeze, szafy, łóżka,
krzesła, leżanki, kanapy,
klubowe garnitury najta
niej i na raty tylko u

Andrzeia Nowaka, Weł
niany Rynek 5-6, telefon
nr. 2143. (3881

Tani Bazar

Stary Rynek 14 obok ap
teki poleca duży wybór
książek do nabożeństwa,
także i w niemieckim

języku, różańce, medaliki,
ferzyze, lichtarze, obrazki,
figury. 23408

Klubowa
garnitury, leżanki, kana
py materace, najtaniej iz

gwarancją tylko u An
drzeja Nowaka Wełniany
Rynek 5/6. 3680

Trumny
wszelkiego rodzaju po ce
nach bezkonkiirencynych
dekorace,kandelabry bez
płatnie. Zakład poarzebo.
wy, W. Kosmowski, Plac
Piastowski 6a. 6314

w^mle?
Przy dogodnych

warunkach polecam :

kompl. poKoje męskie,
kiuby,jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy,
fotele, biurka, lustra i

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Teł. 1651.

Skład kapeluszy
damskich, najstarszy na

miejscu obok fary, po
leca w wielkim wyborze
w najnowszych fasonach

kapelusze, żałobne stale
wielki zapas Franciszka

Porożyńsita, Farna. (2963

Meble
w każdej cenie, pokoje
męskie, sypialnie,kuchnie,
krzesełka wiedeńskie. II .

Scbipidtke, Szpitalna 6 .

-

Czysta praca, akuratna

dostawa, dogodne warun
ki spłaty. (21894

raEBŁE
Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedynczych,
także wyściełane solidne
go wykonania własnych
warsztatów na dogodnych
warunkach polecą Ignacy
Graj nert, Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 8, telefon 1921.

9574

Sam sobie szkodzi
kto do mnie nie chodzi.

Mój zakład gwarantuje
higjeniczną i pierwszorzę
dną obsługę, golenie 0,30,
strzyżenie 0,90, ondulacja
1,50, masaż 1,00, manicu
re 1,50. Salon de Coiffure
Plac Teatralny 3, naprze
ciw Klarysek. (13782

Plisowanie
karbowanie po cenach

najniższych, miejsca przy
jęć: Śniadeckich 50, Śnia
deckich 24 (skład obuwia)
Szpitalna 2,. Grunwaldzka
nr. 30, Grunwaldzka 141

(F'abryka) Aleje Mickie
wicza 1.Pomorska 42.

(6310

Rowery
największym wyborze,

także części najtaniej po
leca A.Wasielewski,Dwor
cowa 18, 5913

Dam
2 piętrowy z 2 sklepami
przy kupnie 4 pokoje i
kuchnia wolne, roczny do
chód 8.500 zł, cena 80tys.
zł, wpł. 50 tys. — Dom
2 piętr. z 2 sklepami, do
chód roczny 4.500 zł, ce
na 42 tys. zł, wpł. 30 tys.
Dom 2 piętr. z ogrodem
cena 39tys. zł, wpł. 25 tys.
Dom piętrowy z oficyną
i ogrodem przy kupnie 8

pokoje wolne cena 25000zł

sprzeda Małek, Bydgoszcz
Dworcowa 36, telef. 837 .

(8002

Rower
z wolnym biegiem sprze
dam tanio. Gdańska 59.

7990

Sprzedam
okazyjnie pszczoły, ule.

Frejdensztejna, Wiatrako
wa 4. (F4221

Salon
nowy okazyjnie na sprze
daż. Of. do filji Dz. B.

pod .Salon”. F4576

Kompletny
skład towarów krótkich,
mieszkanie komfortowe
10 pokoi 18,000. M asiota,
Poznań, Rybaki 16. (7982

Sprzedaż majątku
1250 mórg ziemi pszennej
z kompl. zabudowaniem i
inwentarzem, do tego młyn
wodny i mleczarnia z rąk
niemieckich,cena 480 tys.zł.
Młyn wodny, kompl. urzą
dzony i 25 mórg ziemi, cena

45 tys. zł. 40 mórg ziemi

pszennej, dotego młyn wo
dny kompl. urządzony, cena

55 ty'% zł. Gospodarstwa
od 10-200 mórg poleca
Małek, Bydgoszcz, Dworco
wa 33, telef. 827 . (8003

Rower
męski w dobrym stanie

jak nowy z wolnym bie
giem na sprzedaż. No
wodworska 44. 8217

Wozy
21/., cal. na sprzedaż. Do
lina nr. 23. (8219

Hallo 1

WBydgoszczy interes ko
lonjalny z mieszkaniem
z pow'odu wyjazdu na
tychmiast sprzedam. A-
dres wskaże Dzień. Bydg.

8201

Pół domu
sprzedam z ogrodem. To
ruńska 136.- 8209

Perfumerię
dobrze prosperującą w Gru
dziądzu tanio sprzedam.
Zgt. Szulc. Grudziądz, Ra-

dzyńska 3. (8063

Wózek
dziecięcy sprzedam tanio.

Zygmunta Augusta 3, Zu-

dzin. (F-4499

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz

ukończyć kursy
'

fachowe,
korespondencyjne profe
sora Sekułowicza, Warsza
wa, Żórawia 42.Kursy wy
uczają listownie: buchal-

terji. rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji
handlowej, stenografji,
nauki handlu, prawa, ka-

ligrafji. pisania na m a
szynach, towaroznastwa,
angielskiego, francuskie
go, niemieckiego, pisowni
oraz gramatyki polskiej.
Po ukończeniu świade
ctwo. Żądajcie prospek
tów. 2962

Do egzaminów
i repetycyj można bez

pomocy irorepetytorą być
dobrze przysposobionym,
używając podręczników,
ułatwiających naukę, wy
dawnictwa Wajnera. Ka
talog z książką gratisową

wysyła Wydawnictwo
nPomoc Szkolna”, Waj
nera, Warszawa, Bielań
ska 5/57. (6434

Podróżującego
posadę przyjmę, mąm

prawo jazdy samochodem.

Zgłosz. do Dzień. Bydg.
pod ,Inteligentny”. 8292

Dziewczyna
która samodzielnie dobrze

gotuje potrzebna. — 20

Stycznia 30, II piętro le
wo. iF4443

CfCAŁA

m9KA

Dobra
biełiźniarka poleca się w

dom do szycia wszelkiej
bielizny, szyje tanio i

akurathie, także na wy
jazd. Wall o, Jackow
skiego 36. (8179

Pracownia
damskiejgarderoby przyj
muje wszelkie prace we
dług najnowszych żurna-

li po przystępnych cenach.
Śniadeckich 24, skład o-

buwia. 6999

Piśmienne
artykuły, książeczki do Na
bożeństwa, różańce, galan
teria skórzana, waliski.

laski, parasolki. H. Rod-

kiewiez, Śniadeckich 41.
35253

Rzadka okazja.
5 mg. roli, zaoudowańie,
z żywym i martwym in
wentarzem. Cena 4000 zł,
na odpowiedź znaczek. -

Zurek, Murowaniec pow.
bydgoski. (8ż23

Cdpolerowanie
mebli fortepianów wyko
nuje Mazowiecka 43, sto
larnia. 8221

Pracownia (8207
czapek wykonuje wszelkie
zamówienia czapek po
najniższej cenie. Leon

Dur, Bydgoszcz, Jasna15.

Wysyłka pozamiejscowa.

SPRZEDIUE

Sprzedam
gospodarstwo około 50 mor

ttów pszennej ziemi z po
wodu objęcia innego przed
siębiorstwa z kompletnym
martwym i żywym inwen
tarzem. Cena niska podług
ugody, Adres;, Jpzef Żywie
ni, Wielki Podleś. Stacja
Kolejowa i.poczta W.Kbni'z,
pow. kośderskl, (8203

Gościniec
pierwszorzędny, komplet
nem urządzeniem, sala do
zabaw bez konkurencji
budynki masywne, przy-
tem wymiana mąki. skład
koloi jalny. 40 morgów zie
mi pszenno - buraczanej,

kompletny inwentarz żywy
i martwy, wpłaty 25.000 zł
Biuro Poaoń, Dworcowa 80.

Gabinet
dentystyczny w Bydgosz
czy, centrum, 6 pokoi i

świeży remont, istn. 12
lat korzystnie na sprzedaż.
Of. do filji Dz. Bydg. pod
rT.A.6”. (F4575

Sprzedam
dom z składem, zabudo
waniem, podwórzem, na
dający się na przedsię
biorstwo przy ulicy Ka
szubskiej 4 za 22.0o0 zi.
Właściciel. 7973

Dam
zaprocent1pokójz
kuchnią, stajnię i ł mg
ogrodu za pożyczenie 4

tys. złotych. Wiad. ulicą
Stroma 54. (8178

Dberia
bezkonkurencyjna, z salą,
masywne zabudowania, 15

mórg ziemi pszennej na

Pomorzu, położ. przy szo
sie i kolei rentująca się

udowodnieniem przy
w płacie 25—30.000 zł. na

sprzedaż. K.Wetzker, Byd
goszcz, Długa 41, teł. 1613.

7122

Skład
z urządzeniem i towarem,
2 pokoje i kuchhia ko
rzystnie sprzetia gospo
darz Kujawska 37. (82I5

Okazja I
Skład kolonjalny z towa
rem, kompletnęm urzą
dzeniem, 3 pokoje ikuch
nia zaraz na sprzedaż.
Nakło. Dąbrowskiego 282.

8184

g(fKUPHflyg

Poszukuję
domek-wilę słoneczną, z

woluemi 4-6 pokojami,
wygodami, ogródkiem, po
żądany kawałek ziemi na

Pomorzu, lub około Byd
goszczy, w m ieście luli

przed mieściu.przy głównej
kolei kupię, lub wydzier
żawię najmniej na 3 łata.
Do kupna z przewłaszcze
niem 10—12 tys. zł. Of. z

szczeg lami odręcznym
planikiem, pożądana foto
grafia pod adresem : Go
lub (Pomorze) pow. Wą
brzeźno, Br. Michel.

F4525

Wosku
pszczelnego, kupuje każ
dą ilość. B. Kiedrowski,
Drogerja, Długa 64. (7718

Ołów
miękki kupuje!płaci naj
wyższe ceny J. Pa-

przycki, Bydgoszcz, Zbo
żowy Rynek 3, 6fcład że
laza. (5281

Kupie
mały domek w Bydg. łub
na przedmieściu przy
wpłacie 8 ~ 10 tys. Zgł.
, Strzeinica'* Świecie.

F4591

K pssaoy\!|
rr .JM

30 zł dziennie
i więcej, mogą zarobić

wymowni panowie bez

znajomości fachowej. Zgł.
tylno poważnych panów
przyjmuje się Bydgoszcz
Dworcowa 59, parter, od
10-12i2-4 . (F45oo

Poszukuję
dobrej akompanjatorki do

śpiewu na godziny. Zgt. z

podaniem żądań składać

pod ,,C
" do filji Dz. Bydg.

F4510

Szewc
podręczny nadamską pra
cę potrzebny. Gdań
ska 139 w podwórzu.

FI571

Kelnerów
bufetowych,kucharzy Itp
poleca na stałe prace jak
tygodniów'ki oraz na we

sela i inne uroczystości
Związek Zawodowy Pra
cowników Gast. Hot. Byd
goszcz, Plac Piastowski
nr. 2, tel. 1163. (5015

Monter
na wagi handlowe prze
nośne i fundamentowe,
może się zgł sió piśmien
nie wfirmie J.Grabowski,
Grudziądz, ul. Sądowa 1-2.

8060

UczeA
złotniczy zaraz potrzebny
Paweł Kinder, mistrz złot
niczy i ijt iwniczy Byd
goszcz, Dworcowa 18a

F4581

Szofer
który jest obeznany z

marką Cheyrplet, potrze
bny od IV na stałą posa
dę. Adres wskaże Dzień.

Bydg. F-4273

UczeA
piekarski może się zaraz

zgłosić. Piotr Jaehszyk,
m istrz piekarski, Byd-
gosz, Grunwaldzka 127.

8211

Młodsza
ekspedientka względniewo-
lontarjuszka z dobre| rodzi
ny do składu rzi źniekiego
natychmiast potrzebna. P -

śmienne zjło-iz. pod ,,Rze-
żnictwo * do filji Dziennika

Hydg.. osob ste od godziny
10—fl -ej ul. Pomorska 44.

restauracja. (8071

Dziewczę
potrzebne. Wojtaszek,

Na Wzgórzu 531, 8040

Krawczynl
podręczna dobra siła, na

mfaroWą lepszą pracę, mo
że się zgłosić. Gdzie w'ska
że filja Dz. B ydg. IF4583

Gospodyni
(kucharka) umiejąca dobrze

gotować i pokojówka
umiejąca prasow'ać na szty
wno, szyć i podawać do
siołu dla domu miejskiego
od 15. IV. poszukiwana.
Znajomość języka niemiec
kiego pożądana. — Odpisy
świadectw m ożliwie z fo
tografią i podaniem płacy
skierować do biura Jagiel
lońska 45. (F4325

Panienka (F4578
do pomocy pani domu,
um iejąca cośkolwiek go
tować i szyć potrzebna
zaraz lub później. Dą
browski,Donimierz poczta
Szemud pow. Morski.

UczeA
syn uczciwych rodziców,
potrzebny zaraz. Zgłoszenia
l własnoręcznie pisanym
życiorysem przyjmujeS. Ra
decki. handel tow. kolonj.
i restauracja, Wągrowiec
ul. Gnieźnieńska 10. telefon
290. (F4460

Czeladnik
szewski na dobni szpil
kową pracę potrzebny.
Łusiewicz, Pomorska 58.

F4574

Poszukuję
dziewczyny do prania i

prasowania. Karwecka,
Gdańska 101. F4582

Uczennicę
poszukuje do kroju, szy
cia i kolorowego haftu

Kujawska 19. 8208

Poszukuję
ucznia piekarskiego z do
brej rpdziny. Bydgoszcz,
Gdańska 91. F4442

Poszukuję
chłopaka do koni. Młyn
Jaszcz, poczta Osie, pow.
Świecie. 8200

2 uczni
poszukuje St. Niewczyk,
Bydgoszcz, Gdańska 147
Pracownia instrumentów

muzycznych. 8218

POSZUKUJĄ

Reprezentacje
fabryk przyjmę. Masiota,
Poznań, Rybaki 16. (7980

Starszy
pomocnik gastronomiczny
poszukuje bufetu z kaucją.
Oferty pod ,Gastronom"
do filji Dzień Bydg.

F4586

Mleczarz - sernik
ukończoną Państw% Szkołą
Mleczarską w Rzeszowie

poszukuje posady kiero
wnika w parowej mleczar
ni iub dzierżawy. Zgłosz.
do filji Dzień. Bydg. Gru
dziądz pod .Mleczarz”.

8180

Osoba
inteligentna z kilkoletnią
praktyką, samodzielnego
prow'adzenia domu przyj
mie posadę, gdzie pani
domu brak, również zaj
mie się dziećmi po ma
cierzyńsku. Zgł. do Dz.

Bydg. pod *78l4”. (8034

Młyn
wodny wezmę w dzierża
wę. Zgłosz. dokładne pod
,,Młyn 30" do filji Dzień.

Bydg. w' Grudziądzu.
, B 8052

Młody
szofer — ślusarz, dobry
mechanik, poszukuje po
sady zaraz lub później.
Zgł. do Dz. Bydg. pod
, Szofer — ślusarz 505”

7942

Bona
młodsza z dobrem szy
ciem poszukuje posady
Of. do filji D'zień. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,Bona”.

F4592

Panienka
poszukuje posady do dzie
ci i do lekkich prac do
m owych. Adres w'skaże

filja Dzień. Bydg. F458S

Skład
z urządzeniem przy głó
wnej ul. miasta tanio do

wydzierżawienia. Zgłosz,
Rezmer,w łaściciel domu,
Grudziądz, W ybickiego 35,

8183

DOMIESZKANIAJjj
Mieszkania

komfortowe 4 pokojowe
słoneczne nadające się dla
lekarza, dentysty itp. W

tem 2 pokoje umeblowane
z kuchnią z powodu wy
jazdu zagranicę oddam.

Zgłoszenia pod ,,Mieszka
nie'* do ,,P a r", Dworco
wa 72. (8028

Samotna
uczciwa poszukuje miesz
kania, pokój z kuchnią
od gospodarzy. Łask. zgł.
pod ,Z.G.” do filji Dz.

Bydg. (F4579

Pokój
umeblowany inteligentne
mu panu wynajmę zaraz.

Hetmańska 15, I p. Iow'o.
F'4589

K POKOJE IK j
III m ilrfM

Pokój
lepszy. Pomorska nr. 39,
II ptr. prawo. F4585

Młode (8113
małżeństwo poszukuje l

pokój lub 2 pokoje z

kuchnią wprost od gospo
darza, płaci czynsz za

rok zgóry. Zgł. do Dz.

Bydg. pod ,K . 2U00”.

KGEED2
Piegi

nasposób francuski usuwa

Gabinet Kosmetyki Lecz
niczej Żukowskiej
Cieszkowskiego 20.(F4463

Kawiarnia
Espianada, Gdańska 143.

Obiady z obsługą 1,40 zł,
kolacje 1,50 zł. Dobrze

pielęgnowane piwa, kawa
herbata. Bilardy francu
skie 1 piramidowe. Co
dziennie koncert. Sala do

posiedzeń, 6315

Wspólnika
15- 20.000 zł potrzebuję
do interesu dobrze prospe
rującego, restauracja z peł
ną koncesją,kawiarnia kom
pletne urządzenie, oibizy-
mia sala do przedstawień
teatralnych, duży ogród w

którym przez całe lato od- ~

bywają się zabawy. Z J.
biuro Pogoń, Dworcowa 80.

Ostrzegam
zainteresowanych przed
panem Bernardem Mie-

rzuchowskitn, 6toIarzetn,
Łokietka 4, pokrzywdzo
nych proszę o podanie
adresu celem wdrożenia
kroków do prokuratorji.
Krajczyńska, Hermana

Frankego 9. F4322

, ,Opuszczona**
List za późno odebrałem.

Spotkanie niedziela go
dzina 11 przedpoł. na pro-
pónowanem miejscu. rAk.

Opuszczony” 8220

W(mmmmm
Lwowianka

akuszerka inteligentna, z

powodu zupełnego bra
ku znajomości, poszukuje
męża dobrego serca od
35 40 lat. Piei wszeustwp
mają Małopolanie, urzęd
nicy kolejowi, raczą na
desłać oferty z fotografją
do filji Dzień. Bydgoskie
go Dworcowa nr. 2, pod
, Lwowianka 300”. F4580

Panna
z gospodarstwa, wysoka,
lat 29, posiada wyprawę 1

trochę majątku szuka męża
najchętniej wdowca lub

stars.ego kawalera. Zgłosz.
do fiijt Dziennika ttydio-
sktego pod .Lat 29" (4593

Dla
braku znajomości pragnie
panna (m odystka) p 'sia
dająca wyprawę 1 cośkol
wiek niajątKU poznać pa
na inteligentnego, szla

'chetnego charakteru, stan

obojętny. Miody wdo.iiec
nie wykluczony, wiek o-

koło 30, Rzecz honorową.
Of. w polskim i nieraiec..

piśmie proszę skierować
'J? Dz' Bydg. pod ,,Nf.
421". (82o4
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PI. IPtelrsiiisaiw sltflśaS
Bydgoszcz, ul.id aó sk a 159 WoTnoSclf11
prowadzony wzorowo na spo-ióo pi erwszorzęd-
nych instytutów zagrani cznych, francu skich

i amerykańskich.
Wykonuje m asaże uoiększają-e i odtłuszczające.
Farbowanie rriosów. Przyciemnianie brwi na

state. Modelo'auie. Manicure. U suw a d efekty
skóry: znamior a. wągry, piegi i t a. Wygładza

zmarszczki i zapadłe polic zki. (28255
Gimnastyka rytmiczna i plastyka,

^ dla dorosłych młodzieży i dzieci.

Putłlścswe doręczenie. W sprawie Zofji
Wawrockiej w Bydgoszczy, ul. Melchiora Wierzbic
kiego 3, powódki zast. przez adw. Dr. Sypniewskiego
w Bydgoszczy przeciw Władysławowi Wawrockiemu
nieznanemu z miejsca pobytu wniosła powódka prze
ciw pozwanemu na dzień 1lutego 1929 do tutejszego
Sądu Okręgowego skargę rozwodową z wnioskiem o

1. uznanie małżeństwa zaw'artego między powódka
a pozwaną za rozwiązane z winy pozwrnego. 2. na
łożenie kosztów sporu na pozwanego. Na skutek tej
skargi i zapozwu wyznaczony został termin do ustnej
rozprawy przed tutejszym Sądem Wydział cywilny
Sala rr. 15 na dzień 18 września 1929 godz. tu przed
południem na którą wzywa się pozwanego z równo-
czesnem poleceniem powierzenia obrony jednemu
z adwokatów mającemu prawo występowania przed
Sądami Ziem Zachodnich relem strzeżenia jego praw.

Bydgoszcz, dnia 20 lutego 1929 r.

8280) Sekretariat 5. Sądu Okręgowego.

Przetarg przymusowy.
Dnia 8 kwietnia 1929 r. o godzinie 1 po po

łudniu będę sprzedawał w Bydgoszczy, przy ulicy
Dworcowej 72 wpodwórzu firmyHartwig wdrodze

publicznego przetargu za gotówkę najwięcej dającemu
następujące przedmioty:

urządzenie10pokoihotelowych
jak: szafy do rzeczy z lustrem, umywalnie
z lustrem i marmurową płytą, łóżka z kom
pletną pościelą, leżanki, stoły, krzesła, firany,

2 maszyny dopisania iŁp.
8294) Cywiński, komornik sąd. w Bydgoszczy

Licytacja.
W dniu 10 kwietnia br. o godz. 9 odbędzie się

w Kolejowem G ównem Biurze znalezionych prz ed
miotów w Bydgoszczy przy ulicy Zygmunta
Augusta publiczna licytacja znalezionych przed
miotów.

Kolejowe Biuro znalezionych przedmiotów
w Bydgoszczy. (8337

Przetarg ofertowy.
Magistrat miasta Bydgoszczy

zamierza wydać w drodze przetargu publicznego:
1. roboty ziemne, murarskie, betonowe i ciesielskie przy

rozbndowie Rzeźni Miejskiej,
2. dostawę 150.030 sztuk cegły palonej I klasy loco plac

budowy, Rzeźnia Miejska,
3. dostawę 450 m2 impregnowanego korka izolacyjnego

10 cm. grab., bezwon., loco plac budowy Rzeźnia Miejska.
Ślepe ko sztorysy ad 1. otrzymać można z i opłata

5 zł w Urzędzie Budownictwa Nadziemnego, u i. Jana

Kazimierza nr. 3. Tamże udzielać się będzie potrzeb
nych wyiaśn'eó, oraz wyłożone zostaną rysunki do

wg ądu. Oferty należy złożyć w zamrni ętych kopertach
zaopatrzo nych w odpowiedni napis do czwartKu, dnia
11 go kwie .nia b. r. godz. 10-tej przed połud. w wyżej
podanym Urzędzie. O tej s amej godzinie nnstcpi otwarcie
ofert. — Magistrat z strzegą sooie prawo swobodnego
wyboiu pomiędzy oferentami.

Bydgoszcz, dnia 5 kwietnia 1929 r. (8231

Magistrat - Urzcd Budownictwa Nadziem nego
(-) Int. arth. Raczkowski, radca budownictwa.

Fiat typ 501 ^

HACSsport 1%e
wóz otwarty, 6 - krotny garnitur opon, maszyna bez
zarzutu, korzystnie na sp rz e d ał. Na życzenie na spłatę

Inż. Kirchh off, Bydgoszcz, AlejeMickiewicza 12.

OH il(e Einsolale
(Brytański Vice Konsulat)

w Bydgoszczy jest
przeniesiony

z Gdańskiej 142 na (F4657
Piotra Skargi nr. 1 .

Schmotzer Zukusift
I EzaktWypleiacze

Siewnikl rzedawe uentzki

dosztuezn.
*9IC W litf%inawozów Ventzkl I Oeerlng

Sortownlkf d0kartom

Dołowniki, brony,
Pługi, kultywatory ^ i

Frant. Kłoss i Syn |
Telefon 1683 Bydgoszcz Gdańska 97 |

Magistrat n rasia Inowrocławia
ogłasza niniejszem

fiOMKSJM
na posidę budowniczego miejskiego.

Warunki przyjęcia:
1. obywatelstwo polskie,
2. nieposzlakowaną przeszłość,
3. neprzekracznlny 40 r -k życia,
4. ukończone studja fachowe,
5. przynajmniej 5-cip letnia praktyka w dziedzinie

budownictwa.

Przedłożyć należy ewentl. i inne dowody kwa
lifikacji.

Do posady przywiązany jest VIII. stopień służ
bowy pracowników państwowych z 15% dodatkiem

komunalnym.
Reiiektuie się tylko na osobistości o wybitnej

działalności fachowej.
Ud kumentowanc podania należy wnosić w ter

minie do dma 30-go kwietnia 1929 ss do M agistratu
miasta Inowrocławia.

Inowrocław, dnia 4 kwietnia 1929 r.

8347) (—) Jankowski, Prezydent Miasta,

MAGISTRAT MSJISYA GRUBJSiąDZJI
wydzierżawi naprz cąg3lat

RESTAURACJĘ ,,STS*ZE|ifSĘCtó5"
uroczo położo ną nad Wisłą, pierw szorzędne miejsce
wycieczkowe.

Oferty należy wnieść do Magistratu miasta Gru
dziądza, Ratusz II, Wydział VI. L., pokói nr 2 do dnia
16. IV. b r . w zamkniętych i zalakowanych kopertach
z napisem ^Oferta na restaura'ję Str/emięcin'% gdzie
rówmeż dowiedzieć Się można ó bliższych warunkach
dzierżawy.

Magistrat zastrzega s obie wyraźne praw o dowo!nego
wyboru jednego z refiektantów. (8330

Magistrat - Wydział VI. L .

i—) E. Baranowski.

MdMMUHS.
Komunalna Kasa Oszczędności powiatu mor

skiego w Wejherowie ogłasza niniejszem konkurs na

posadę

Reflektuje się tyiko na siły pierwszorzędne. Wyna
grodzenie według umow'y. Stanowisko można objąć
od zaraz. Podania z dołączeniem życiorysu i uwie
rzytelnionych odpisów świadectw należy kierow'ać
do podpisanej Kasy. 8354

Komunalna Kasa Oszczędności
powiatu morskiego w Wejherowie.

Poważne przedsiębiorstwo

poszukuje natychmiast

il
z znajomością, stenografji. Oferty z od
pisami i świadectw i podaniem wysokości
wynagrodzenia należy skierować do A Im.

Dziennika Bydgoskiego pod ,,M. S. 2511.
8200

Kierowniczka
do oddziału konfekcji damskiej, młoda, elegancka
i energiczna, z dłuższą zawodową praktyką" zaraz

potrzebna. Oferty z odo sami św adectw oraz foto
grafją skierować do 8355

KUBTOWm CZESŁAW BUZA - TORUŃ.

Bi.iii Ji
Bytfgcsm , Błaga 53

wydaje (3000
smaczsse sSriady
z3dań1,09zł.

Napoje dobrze pielę
gnowane po cenach

najniższych.
Kuchnia wyborowa.
Codziennie kenceit.

osobowy tanio
na sprzedaż.

Zgłoszenia 8196

Wilczzk, u!, lary 1
w cegielni.

W'f-

Kursy samocktiowe
Z. Kochańskiego

w Bydgoszczy
8 Maja 14a, teL 1185

szko'ą szoferów 6704 \

yawodowych oraz amatorów.

Patent,podw. kierownicai

orzyspieszą naukę Jazdy,j
Prospekty wysyła się na ży- f
csenie. - Zapisy przyjmuje |

się codzie jnie.
Dla osób całodziennie zaję- J

tych specjale kursy wieczór-
ne od godz. 17 do I9rtej.

TYLKO

Lalij-Emalie-FaiS?
marki

jis r

są najlepsze i najtrwalsze.
Kto .,Smokierałł maluje,
Nigdy nie żałuje.

Poszukują posady jako

fksiąikowF
Władam językiem polskim
i niem . w słowie i piśmie,
także piszę biegle na ma-

łzynie. Oferty do Dz Bydg
pod ,,Książko wy 200*'. (8121

IICZNIA
z Iepszem wykształceniem,
syna uczciwych rodziców,
poszukuje do handlu że
laza poważna firma w

Bydgoszczy. Oferty do

Dz.Bydg.pod ,,Z.Z.357".
8287

potrzebny 8300.

Cieszyński, u l. Łokietka 6 . 1

ładnie ubrać można
w magazynie

W.Szmlcowef
413 413

f%fcoia tańców!i

No w e k u r sy dla początkujących i modnych tańców

rozpoczną się 11 .4 .19 29 r . Zgłosz. przyjmuje codzienn;e

M.Toeppe, 'mUmM tafiCdW.r"ar^COjcowej*

RESURSA KUPIECKA
Tel. 1916Tel. 1916 Jagiellońska 25

nmnniiimimitimmmintiiiMiiniiiiiiiłiiiniiuiMiiiMiniHiiiiiuiiiMiuiimiiiiMnwmiiitmiiiHiimiiiiiiiiiiiiiiiiui

Variete
Początek o godzinie 20. (4181

Co sofeotią zmiana programu

Radio! 1-. Radio!
oraz części składowe kupisz na jkorzystniej u firmy

g,l2 acSJciiavoK,cZakła!iHsdja!EcłinIcznySydgsszcz
ulica Król. Jadwigi 9-10 - TeleS'o i 2101
Osdliom odpowiedzialojm na spłaty. — Ładownia aksanlatordw.

JEDYNIE PRZEZORNY
Kupiec, przemysłowiec, przedsiębiorca, ich

współpracownicy, agenci handlowi, akwizy
torzy ogłoszęn.. przedsiębiorcy reklam świetl.,
dekoratorzy wystaw sklep , inżyn. oświetle
niowy, elektrotechnicy, architekci i t. p.

ćzytai bgda stale miesięcznik

,,PROPAGANDA"
Jedyne fach swe czasopismo w Polsce.

PROPAGANDA nauczy go sztuki sprzedaży
PROPAGANDA nauczy go reklamy
PROPAGANDA nauczy go organizacji
PROPAGANDA nauczy go dekoracji wystawy

sktepowel
PROPAGANDA nauczy go jak racionalnie

oświethć wystawę sklepową i

wnętrze skiepu
PROPAGANDA służyć mu będzie praktyczne

mu wskazówkami i bezotatną
poradą we wszystkich spra
wach związanych z racional-
nem prowadzeń.em przedsię
biorstwa.

PROPAGANDA ma zapewnioną współpracę
przeszło 40 na/wybitniejszych
fachowców z całej Europy.

We własnym !ieie?esis powinien sie Pan

zainteresować ..PR0PAGANDA".

Prenumerata 1rocz. - Zł.15.-, y2rocz.Zł.8 .-

1 kwartał Zł. 4,25.
Numer pojedyńczy Zł. 1,50. Wysyłamy
po wpłaceniu na nasze konto P. K. O.
Warszawa 19.072.

Administracja ,,PROPAGANDA" Warszawa
Nowogrodzka 4. Tel. 411-49.

Tanio

1 na raty
Ubrania m ęskie

Płaszcze damskie i męskie
Suknie, ubranka, płaszczki

Lucian Szulc
Bydgoszcz lana Kazimierza 2

Ceny ogtoszeń 25 gi. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szeiokości 88 mm. Za reklamy na strónie przed ogłoszeniami 60 ar., w tekście na drugiej i trzeciej stronie i uu zł
na dalszych stronach 85 gr. za milim. 1 łam., szei. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 ar., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz'na nekrologi 20u/ źnizkf

Miększe ogłoszenia, zamieszczone wśiód drobnych 100% drożej, jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tyra samym tekście udziela się' rabatu'

Przy Konkursach i dochodzeniach sądow'ych w'szelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżenie n miejsca o 20 V drożej*
ńa terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce Dłatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych. Bank Ludoww

Bank M. Stadtkagen. - Konto czekowe: P. K. O. 20S713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czci''fil-"mi- PiuW nm P vW ka Sr. A^c. w FydpF?zczv. - Za rednkum ódrowiedzfalńy: Stanisła'w Nowakowski w Bydgoszczy.


